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Honorables Magistrados 

CORTE CONSTITUCIONAL 

E. S. D. 

 

 

 
Ref.: Acción Pública de Inconstitucionalidad contra el artículo 91 de la Ley 2010 de 2019 (Parcial). 

 

 

DAVID ANDRÉS RIASCOS VARGAS, mayor de edad, domiciliado en la ciudad de Bogotá, Distrito 

Capital, ciudadano colombiando identificado con cédula de ciudadanía 1.010.186.880 de Bogotá, en 

ejercicio de la acción consagrada en los artículos 40, 241 y 242 de la Constitución Política, y lo 

dispuesto en el Decreto Reglamentario 2067 de 1991 me permito presentar demanda de 

inconstitucionalidad contra el artículo 91 de la Ley 2010 de 2019, de acuerdo con los argumentos 
que expondré a continuación:  

 

I. NORMA DEMANDADA 
 
La norma acusada como inconstitucional es el fragmento en negrilla y subrayado a continuación 

del artículo 91 de la Ley 2010 del 27 de diciembre de 2019 que modificó el artículo 235-2 del 

Estatuto Tributario así:   
 

“LEY 2010 DE 2019 (diciembre 27) 

 

Por medio de la cual se adoptan normas para la promoción del crecimiento económico, el 

empleo, la inversión, el fortalecimiento de las finanzas públicas y la progresividad, equidad y 

eficiencia del sistema tributario, de acuerdo con los objetivos que sobre la materia impulsaron 

la Ley 1943 de 2018 y se dictan otras disposiciones. 

 
EL CONGRESO DE COLOMBIA 

 

DECRETA: 

 

(…) 

 

ARTÍCULO 91. Modifíquese el artículo 235-2 al Estatuto Tributario, el cual quedará así: 
 

(…) 



 

2. Incentivo tributario para el desarrollo del campo colombiano. Las rentas provenientes de 

inversiones que incrementen la productividad en el sector agropecuario, por un término de diez 

(10) años, contados, inclusive, a partir del año en que el Ministerio de Agricultura y Desarrollo 

Rural emita el acto de conformidad, siempre que cumplan los siguientes requisitos: 

 
(…) 

 

b) Las sociedades deben constituirse a partir de la entrada en vigencia de la Ley 1943 de 
2018 e iniciar su actividad económica antes del 31 de diciembre de 2022. 

 

(…)”  

(Fragmento demandado subrayado y en negrilla) 

 
II. NORMAS CONSTITUCIONALES INFRINGIDAS 

 
La norma acusada infringe lo dispuesto en los artículos 13, 95 (numeral 9) y 363 de la Constitución 

Política, considerando los argumentos que desarrollaré en el capítulo siguiente. 

 

III. SUSTENTACIÓN DE LA DEMANDA 
 
Considerando lo expresado anteriormente, y con particular propósito de dar cumplimiento a los 

requisitos de claridad, certeza, especificidad, pertinencia y suficiencia de la demanda, a 

continuación me permito sustentar las razones por las cuales considero que la norma demanda 

infringe los preceptos constitucionales señalados:  

 
A. Consideraciones previas asociadas al beneficio. 

 
Con el propósito de dar claridad en la sustentación de la presente acción, resulta importante 
señalar el alcance de la norma demandada dentro del régimen tributario colombiano, así como 

sus antecedentes legislativos.  

 

La disposición acusada fue incorporada originalmente en el ordenamiento jurídico colombiano 

mediante el numeral 2 del artículo 79 la Ley 1943 de 2018, Ley que fue declarada inexequible 

por la Corporación mediante sentencia C-481 de 2019. 

 
Sin perjuicio de ello, dicha disposición tuvo como fin incentivar el desarrollo del campo 

colombiano concediendo una exención del impuesto sobre la renta por un término de diez 



años, a los contribuyentes que cumplieran una serie de requisitos esencialmente basados en 

inversión y generación de empleo en actividades que incrementaran la productividad en el 

sector agropecuario colombiano.  

 

La prerrogativa supone, a grandes rasgos, que los ingresos obtenidos por los contribuyentes 

que acrediten las condiciones previstas en la Ley, no estarían gravados con el impuesto sobre 
la renta, constituyéndose así, una excepción dentro del régimen de impuesto sobre la renta 

en Colombia.  

 

Dentro de dichos requisitos, para efectos de la presente acción, debemos resaltar que los 

contribuyentes que podían acceder a este beneficio debían ser sociedades que tuvieran como 

objeto social exclusivo alguna de las actividades cubiertas y señaladas por el Legislador y que, 

además, hayan sido constituidas y iniciaran su actividad económica antes del 31 de diciembre 

de 2021. 
 

En tal virtud, a pesar de que existía una restricción subjetiva para su aplicación a sociedades 

(personas jurídicas) y que, además, establecía un término perentorio para iniciar actividades 

y acceder al beneficio, no  estableció expresamente una restricción subjetiva adicional, 

asociada a aquellas sociedades que hayan sido constituidas con anterioridad a la 

promulgación de la Ley.   

 
De ese modo era posible que, con base en una interpretación literal de la norma según las 

reglas de herméutica jurídica, un contribuyente (persona jurídica) que cumpliera con los 

requisitos señalados en la Ley, aún cuando se haya constituido previo al 28 de diciembre de 

2018, accediera al beneficio en mención. 

 

Ahora bien, considerando la declaratoria de inexequibilidad de la Ley 1943 de 2018 y el 

diferimiento de sus efectos hasta el 1 de enero de 2020, el Gobierno Nacional radicó, el 22 de 

octubre de 2019, el proyecto de Ley “por medio de la cual se adoptan normas para la 

promoción del crecimiento económico, la inversión, el fortalecimiento de las finanzas públicas 

y la progresividad, equidad y eficiencia del sistema tributario, de acuerdo con los objetivos que 

sobre la materia impulsaron la ley 1943 de 2018 y se dictan otras disposiciones” que fue 

publicado en la Gaceta del Congreso No. 1055 de 2019 (P.L 278 de 2019 – Cámara de 

Representantes). 

 

El texto del proyecto de Ley en mención tuvo diferencias menores y resultaba esencialmente 
idéntico al contenido de la Ley 1943 de 2018, especialmente en relación a aquellas 

disposiciones relacionadas con el beneficio de renta exenta del sector agropecuario objeto de 



análisis dentro de la presente acción, el cual no tuvo ningun cambio o modificación particular 

por el Gobierno Nacional. 

 

Sin perjuicio de ello, al comienzo del trámite legislativo, el texto propuesto para el primer 

debate en comisiones terceras conjuntas del Senado y Cámara de Representantes modificó 

el alcance del beneficio y los requisitos para acceder a el1, así:  
 

“Se modifican las condiciones para acceder al incentivo tributario para el desarrollo del 

campo colombiano establecido en el numeral 2 del artículo 71 del proyecto de ley y se 

incorporan otras modificaciones, así: 

 

• Se precisa que el beneficio tributario de renta exenta se otorga, inclusive, a partir del 

año de emisión del acto de conformidad por parte del Ministerio de Agricultura y 

Desarrollo Rural.  

• Se elimina el requisito de que la sociedad deba tener su domicilio y sede de 

administración en el municipio en que realice las inversiones, para acceder a la renta 

exenta.  

• Se extiende el término para que las sociedades se puedan constituir e iniciar su 

actividad hasta antes del 31 de diciembre de 2022.  

• Se busca extender el beneficio de renta exenta para que contribuyentes con menores y 

mayores ingresos puedan acceder al mismo, siempre y cuando generen un mínimo de 

inversiones y de empleos, cuyo propósito es incentivar la formalización del agro 

colombiano y la creación y mantenimiento de empleos directos. Se precisa que dichos 

requisitos deben cumplirse en todos los periodos gravables en los que aplique el 

beneficio.  

• Se aclara que la fecha límite para la expedición del acta de conformidad por parte del 

Ministerio de Agricultura y Desarrollo Sostenible es hasta el 31 de diciembre de 2022.  

• Se disminuye el monto de la inversión mínima que pasa de 25.000 UVT a 1.500 UVT, y 

se incrementa de forma progresiva hasta 80.000 UVT, con el objetivo de que pequeños 

y medianos contribuyentes del sector agro se formalicen y generen valor agregado 

mediante la creación de empleos. De igual forma se precisa que la inversión se de en 

propiedad, planta y equipo a fin de que se dinamice la inversión en el agro colombiano.  

• Finalmente, se modifica el monto máximo de ingresos para acceder al beneficio 

tributario de renta exenta, el cual pasa de 80.000 hasta 290.000 UVT, atado a la 

generación y permanencia de un monto mínimo de empleos.” 

 
1 PONENCIA PARA PRIMER DEBATE PROYECTO DE LEY No. 278/2019 (CÁMARA) y 227/2019 (SENADO) 



 

Con base en lo anterior, el texto del proyecto de Ley y los requisitos asociados para el acceso 

de la renta exenta en mención fueron objeto de diversas modificaciones, dentro de las cuales, 

y para efectos de la presente acción, se destaca aquella asociada al requisito subjetivo para 

acceder a ella. 

 
A diferencia de las disposiciones contenidas en la Ley 1943 de 2018, las modificaciones 

realizadas al proyecto de Ley dentro del trámite legislativo establecieron que, para acceder a 

la renta exenta, las sociedades que optaran por su aplicación debían ser constituidas a partir 

de la promulgación de la Ley e iniciar sus actividades antes del 31 de diciembre de 2022, esto, 

sin que existiera, por lo menos explicitamente, un propósito o fin valido como puede ser por 

ejemplo el control tributario. 

 

Posteriormente dentro del trámite legislativo el Legislador, con el propósito de garantizar que 
las situaciones jurídicas consolidadas en el año 2019 no se vean vulneradas por la nueva 

norma, estableció que el beneficio tributario aplicaría para las sociedades que hayan sido 

constituidas a partir de la entrada en vigencia de la Ley 1943 de 2018, esto es, 28 de diciembre 

de 2018.  

 

Con base en lo anterior, las sociedades incorporadas o constituidas con anterioridad a esa 

fecha, sin perjuicio de que acreditaran el resto de requisitos, particularmente aquellos 
esenciales de la norma como son la realización de inversiones y generación de empleo en 

desarrollo de actividades que incrementen la productividad en el sector agropecuario, contrario 

sensu a la interpretación literal del contenido original de la Ley 1943 de 2018, no podrían 

acceder a la prerrogativa. 

 

Este requisito fue incorporado, finalmente, al ordenamiento jurídico mediante el literal b del 

numeral 2 del artículo 91 de la Ley 2010 de 2019. 

 
La presente acción se desarrolla con el propósito de demostrar que la disposición 

demandanda, al carecer de un propósito constitucionalmente legítimo, vulneró el el principio 

de equidad tributaria y en particular, el derecho de igualdad de contribuyentes que se 

encuentra en grupos y situaciones comparables, como se verá a continuación. 

 

B. Libertad configurativa del legislador. 
 
Como la Corte Constitucional lo ha establecido en diversas providencias, y como bien se 

encuentra fundado en la Constitución Política, el Congreso de la República como legislador 



primario del país, cuenta con una amplia libertad configurativa en materia tributaria que supone 

discrecionalidad para fijar la política tributaria con base en sus consideraciones de la economía 

y de la actividad del Estado.  

 

A pesar de ello, la Corporación también ha establecido que el poder de configuración 

legislativa en materia tributaria no es absoluto, en cuanto la Constitución establece diversos 
límites. En particular ha establecido lo siguiente2: 

 

“5.7. No obstante, la misma jurisprudencia ha aclarado que, en todo caso, la atribución para 

fijar el régimen legal del tributo, si bien es amplia y discrecional, no es absoluta, pues la 

misma encuentra límites precisos en la propia Constitución Política. Ha precisado la Corte 

que los límites impuestos al poder decisorio del Congreso en materia impositiva, se 

concretan en los siguientes aspectos: (i) inicialmente, frente al deber individual de contribuir 

a la financiación de los gastos públicos, pues el mismo tiene que ser desarrollado conforme 

a los criterios de justicia y equidad (C.P. art. 95-9); (ii) también con respecto a la 

construcción del sistema tributario como tal, toda vez que éste debe estar fundado, por una 

parte, en los principios de legalidad, certeza e irretroactividad (C.P. art. 338), y por la otra, 

en los principios de equidad, eficiencia y progresividad (C.P. art. 363); finalmente, (iii) las 

regulaciones tributarias deben respetar los derechos fundamentales, y, en ese contexto, 

adoptarse con un criterio de razonabilidad y proporcionalidad” 

 

Con base en lo anterior, resulta claro que, dentro del trámite y promulgación de leyes de 

carácter tributario, el Congreso de la República debe atender los límites previstos en la norma 

constitucional, de forma tal que si no lo hace, la Corte Constitucional está llamada a realizar 

los ajustes y correcciones necesarias para que la Ley sea concordante con base en la norma 

superior.  

 

Es importante resaltar, y como lo analizaremos a continuación, que si bien la Constitución no 

consagra un derecho a recibir exenciones de carácter tributario para los contribuyentes, los 
límites en mención frente a la libertad configurativa del Legislador deben atenderse, inclusive, 

en la creación de esta clase de prerrogativas. 

 
C. Principio de equidad tributaria y al derecho de igualdad en relación a los beneficios 

tributarios. 
 

 
2 Sentencia C-913 de 2011. 



Llegado a este punto, debemos recordar que la Corporación ha establecido 

jurisprudencialmente que, en desarrollo de las facultades legislativas, “todo beneficio fiscal 

que introduzca el legislador debe atender a los principios de generalidad y homogeneidad, 

puesto que solo así se garantiza la existencia de un sistema tributario justo, desprovisto de 

privilegios y fueros”3. 

 

Lo anterior supone, y con base en el desarrollo que la Corte Constitucional ha realizado frente 

al principio de generalidad, que cualquier beneficio de carácter tributario “cobija a todos los 

contribuyentes que se encuentren en el mismo supuesto de hecho, sin distinciones 

injustificadas” 4. 

 

Con esto en mente, en el trámite de beneficios tributarios el Legislador debe realizar una 

valoración en relación a la validez de las circunstancias en las que se otorgan, observando los 

límites impuestos por la norma constitucional y que se sintetiza, grosso modo, en la existencia 
de fines o necesidades constitucionalmente legítimas para establecer excepciones a las reglas 

generales del sistema tributario, así como en aquellas circunstancias que generen un 

tratamiento diferencial para los contribuyentes que, por posiciones fácticas similares, podrían 

acceder a las prerrogativas.  

 

Al respecto la Corte ha considerado que, dentro de dichos fines se encuentran “1) 

recuperación y desarrollo de áreas geográficas gravemente deprimidas en razón de desastres 

naturales o provocados por el hombre;  2)  fortalecimiento patrimonial de empresas o entidades 

que ofrecen bienes o servicios de gran sensibilidad social;  3)  incremento de la inversión en 

sectores altamente vinculados a la generación de empleo masivo;  4)  protección de 

determinados ingresos laborales;  5)  protección a los cometidos de la seguridad social;  6)  en 

general, una mejor redistribución de la renta global que ofrece el balance económico del país”5. 

 

Ahora bien, lo anterior guarda una profunda relación con el derecho de igualdad y el principio 

de equidad tributaria, en cuanto, por una parte, la igualdad supone que todas las personas 
que se encuentran en una misma condición o supuesto de hecho tienen el derecho a recibir 

el mismo tratamiento de parte del legislador y, por otra parte, el principio de equidad tributaria, 

desarrollado desde su dimensión horizontal, conlleva a que los contribuyentes que se 

encuentren en una misma situación fáctica merezcan obtener un mismo tratamiento fiscal, 

especialmente en aquellos tratamientos tributarios mas favorables. 

 

 
3 Sentencias C-1060 A de 2001, C-748 de 2009 y C-837 de 2013 
4 Sentencias C-748 de 2009 y C-837 de 2013. 
5 Sentencia C-1107 de 2001. 



Como excepción a lo mencionado, un trato diferenciado que no vulnere el derecho a la 

igualdad depende estrictamente en que un sujeto se encuentre en una situación diferente a 

otro y que dicha diferencia sea constitucionalmente relevante, y así mismo, no se vulnerará el 

principio de equidad tributaria cuando existan justificaciones validas, desde la perspectiva 

económica, política o fiscal, que no permitan otorgar un tratamiento tributario generalizado 

para unos y otros administrados.    
 

Así, en materia de beneficios tributarios, la Corte ha señalado que, para determinar si existe 

vulneración al derecho de igualdad y su desarrollo bajo el principio de equidad tributaria, “el 

juez constitucional debe analizar en cada caso si la diferencia es razonable, sobre la base de 

que la igualdad no significa la ausencia de distinciones ni es sinónimo de ciego igualitarismo, 

sino que responde a la necesidad de otorgar el mismo trato a quienes se encuentran en 

semejantes o iguales condiciones y de adoptar medidas distintas para quienes se hallan en 

hipótesis diversas, mediante la razonable búsqueda, por parte de la autoridad, del equilibrio y 

la ponderación”6. 

 

La Corte tambien ha establecido que, bajo el test de razonabilidad que debe realizarse en 

relación a un trato diferencial para determinar que se encuentre ajustado al derecho de 

igualdad, en materia tributaria, y en particular en relación a beneficios tributarios “será preciso 

brindar el mismo beneficio tributario a los hechos o sujetos que se encuentren en una situación 

sustantiva análoga, a menos que existan motivos (económicos, sociales o de política tributaria) 

que justifiquen proceder de otro modo, lo que necesariamente habrá de evaluarse caso a caso 

siguiendo las pautas del test de razonabilidad.”7 

 

De forma tal que sin que exista una justificación constitucionalmente valida, el tratamiento 

diferenciado y la exigencia de una mayor carga impositiva a personas que se encuentren y 

acrediten situaciones similares, y además cumplan con requisitos esenciales propios del fin 

que persigue el Legislador, podría implicar una vulneración al derecho de igualdad y el 

principio de equidad tributaria. 
 

A continuación se presentan las razones por las cuales la norma demandada vulnera el 

derecho y principio en mención.  

 
D. Vulneración al principio de equidad tributaria y el derecho de igualdad por parte de la 

disposición demandada 

 
6 Sentencia C-657 de 2015 
7 Ibídem.  



 
Como fue mencionado anteriormente, la vulneración al derecho de igualdad debe observarse 

bajo el test de razonabilidad que pretende identificar, primero, cual fue el fin del legislador, 

segundo, la ideonidad del medio para alcanzar el fin y, tecero, la relación del medio al fin.  

 

En materia tributaria, la Alta Corporación ha dispuesto lo siguiente8: 
 

“Estos criterios generales se aplican con tres niveles de intensidad, dependiendo de cuál 

sea el grado de amplitud o restricción en la potestad de configuración que posea el 

Legislador, lo que se determina por varios aspectos: i) por la materia regulada; ii) por los 

principios constitucionales tocados por la forma en que dicha materia fue regulada; y iii) por 

los grupos de personas perjudicados o beneficiados con el trato diferente. 

 

Conforme a tales parámetros, el juicio de igualdad puede ser estricto, intermedio o leve. 

De acuerdo con la jurisprudencia para evaluar la constitucionalidad de medidas legislativas 

en materias económicas, tributarias o de política internacional, en principio deberá 

adelantarse un test leve de igualdad. No obstante, existe la posibilidad de que una ley de 

esta naturaleza discrimine  por motivos de raza u opinión política, o en general involucre 

algún criterio problemático o sospechoso de discriminación, lo cual implicará adelantar un 

control más cuidadoso. 

 

(…) 

 

Cuando el juez entra a analizar la validez de una exención tributaria debe examinar si la 

regulación adoptada está apoyada en razones constitucionalmente legítimas. Teniendo en 

cuenta la naturaleza de las exenciones y la amplia potestad normativa en la materia, en 

principio deberá adelantarse un escrutinio leve de igualdad. Sin embargo, la jurisprudencia 

ha advertido que cuando existe un “indicio de inequidad o arbitrariedad” será preciso 

adelantar un análisis más exigente, por lo que en estos casos se ha acudido al test 

intermedio de igualdad”. 

 
Considerando esto, como punto de partida y como fue mencionado en el acápite A, debe 

tenerse en consideración que, con base en la información disponible publicamente, dentro del 

trámite legislativo no se observó una razón o justificación expresamente señalada en virtud de 

la cual haya sido incorporado el requisito objeto de la presente acción de constitucionalidad 

 
8 Sentencia C-1021 de 2012 



desde la primera ponencia del Proyecto de Ley 278 de 2019 (Cámara) y Proyecto de Ley 227 

de 2019 (Senado). 

 

De ese modo, y al no existir una justificación valida del tratamiento diferenciado, la inclusión 

del requisito en mención produce, de forma discriminatoria e inconstitucional, que los 

contribuyentes, sociedades (personas jurídicas) que se hayan constituido con anterioridad a 
la entrada en vigencia de la Ley 1943 de 2018, y que se encuentran en igualdad de condiciones 

con las sociedades (personas jurídicas) que se incorporaron posterior a esa fecha para 

acreditar el resto de requisitos sustanciales establecidos por el legislador para acceder a la 

renta exenta, no puedan gozar de la prerrogativa tributaria.  

 

Ahora bien, en gracia de discusión y respetuosamente solicitando a la Honorable Corte que 

tenga en consideración la siguiente hipótesis, si el legislador hubiera tenido una justificación 

relativamente valida para incluir el requisito en mención, a juicio del accionante, solo podría 
corresponder al control de la administración tributaria.  

 

Si ese fuere el caso, la justificación no tendría validez constitucional para que exista una 

discriminiación entre contribuyentes para su incorporación en la Ley, vulnerando así el 

derecho de igualdad y el principio de equidad tributaria, considerando lo siguiente: 

 

1. El ambito subjetivo general de aplicación del beneficio corresponde a personas jurídicas 
contribuyentes del impuesto sobre la renta. 

 

2. En tal virtud, aún cuando la fecha de constitución de una sociedad sea distinta, la 

normatividad tributaria no establece obligaciones diferenciales, especialmente en relación 

al cumplimiento tributario, entre unas y otras, pues en esencia son la misma clase de sujeto. 

 
3. Del mismo modo, el resto de requisitos sustanciales previstos por el Legislador para 

acceder a la prerrogativa, así como los formales con base en la facultad reglamentaria del 
Gobierno Nacional, aplicarían de forma homogenea sin que el tratamiento diferenciado 

(fechas de constitución de la persona jurídica) pudiera contribuir o afectar el estricto 

cumplimiento de dichos requisitos. 

 
4. La norma de por sí establece una forma de control explicita consistente en la obtención de 

un acto administrativo por parte del Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural, y el 

compromiso de cumplimiento de requisitos de inversión y generación de empleo, que es 

verificable por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, en todos los casos. 
 



Para concluir, y como veremos finalmente en el siguiente acápite, la restricción prevista en la 

norma no permite realizar un adecuado control tributario sino que impulsaría diversas prácticas 

entre los contribuyentes para poder acceder a la prerrogativa, sin que esto tenga algún sentido 

aparente.  

 
E. Vulneración subyacente a la libertad económica y de empresa.  

 
Si bien no es posible considerarlo un cargo autónomo dentro del problema jurídico, resulta 

importante resaltar que la vulneración al derecho de igualdad y el principio de equidad 

tributaria esbozada anteriormente, potencialmente traería como efecto subyacente la 

vulneración a la libre competencia económica, desarrollada en el artículo 88 de la C.P, y la 

libertad de empresa, desarrollada en el artículo 333 ibídem.  

 

Lo anterior encuentra asidero en el supuesto fáctico en el que los contribuyentes de grupos y 
situaciones comparables, que se encuentren en el mismo supuesto de hecho y cumplan con 

los demás requisitos previstos en la Ley para acceder al beneficio, con excepción de la 

disposición demandada, recurran a la incorporación de nuevas sociedades que, a grandes 

rasgos, limitarían su normal operación económica en cuanto se trataría de una persona jurídica 

nueva y distinta.  

 

Así mismo, aquellos contribuyentes que, por la naturaleza de sus actividades como puede 
suceder, por ejemplo, con la industria del cannabis medicinal, que cuenten con licencias 

expedidas por la autoridad competente y que se hayan incorporado previo a la expedición de 

la Ley 1943 de 2018, considerando las extensas restricciones para transferir licencias de esta 

clase, no podrían acceder al beneficio aun cuando potencialmente puedan cumplir con el 

propósito esencial del legislador o cualquier alternativa señalada en la misma disposición, 

como es por ejemplo la fusión de sociedades, sin que exista una justificación valida para dicha 

discriminación. 

 
IV. PETICIÓN 

 
Con base en lo expuesto, muy comedidamente solicito a la honorable Corte Constitucional que 

declare como inexequible el fragmento demandado del artículo 91 de la Ley 2010 del 27 de 

diciembre de 2019, modificatorio del artículo 235-2 del Estatuto Tributario. 

 
V. REQUISITOS DE ADMISIBILIDAD  

 



Respetuosamente solicito que, a pesar de que la razones esbozadas en la presente acción son 

suficientes y cumplen con los requisitos de demanda constitucional previstos en la Ley, su 

reglamento y desarrollados en la jurisprudencia de la Corporación, en caso de presentarse duda 

en relación a ellos, sean evaluados a la luz del principio pro actione y se admita la demanda.  

 
VI. COMPETENCIA 

 
Con base en lo dispuesto en los artículos 40, 241 y 242 de la Constitución Política, y lo dispuesto 

en el Decreto Reglamentario 2067 de 1991, y los argumentos y sustentación anteriormente 

señalados, la Corte Constitucional es competente para conocer la presente acción. 
 

VII. ANEXOS 
 
Junto con la presente acción presento extracto del Diario Oficial 51.179 del 27 de diciembre de 
2019 por medio del cual se publicó la Ley 2010 de 2019. 

 
VIII. NOTIFICACIONES 

 

Recibiré notificaciones de la presente acción en la Carrera 5 # 16 – 14 Oficina 605 en la ciudad 

de Bogotá, D.C. y al correo electrónico dr@mrg.com.co. 

 
Atentamente, 

 

 

 

 

 

 

David Andrés Riascos Vargas 
C.C. 1.010.186.880 de Bogotá  



LA I035E17A 1ACI21AL DE C2L20BIA

Informa que como lo dispone el Decreto n~mero 53 de 
enero 13 de 2012, artículo 3�, del Departamento Nacional 
de Planeaciyn, a partir del 1� de junio de 2012 los contratos 
estatales no requieren publicaciyn ante la desapariciyn del 
Diario Ònico de Contrataciyn P~blica.

El Congreso de Colombia
DECRETA:
TËTULO I

MECANISMOS DE FINANCIAMIENTO EN IMPUESTO A LAS 
VENTAS E IMPUESTO AL CONSUMO

CAPËTULO I
IPSXHVWR VRbUH OaV VHQWaV

ArWtcXlo 1�. ModiftqXense los nXmerales 12 \ 13 del arWtcXlo 424 del 
EsWaWXWo TribXWario, los cXales qXedarin ast:

12. La YenWa de bienes inmXebles.
13. Los alimenWos de consXmo hXmano \ animal, YesWXario, ele-

menWos de aseo \ medicamenWos para Xso hXmano o YeWerinario, 
maWeriales de consWrXcciyn; bicicleWas \ sXs parWes; moWocicle-
Was \ sXs parWes; \ moWocarros \ sXs parWes qXe se inWrodX]can 
\ comercialicen a los deparWamenWos de Ama]onas, GXainta, 
GXaYiare, VaXpps \ Vichada, siempre \ cXando se desWinen e[-
clXsiYamenWe al consXmo denWro del mismo deparWamenWo \ las 
moWocicleWas \ moWocarros sean regisWrados en el deparWamenWo. 
El Gobierno nacional reglamenWari la maWeria para garanWi]ar 
qXe la e[clXsiyn del IVA se apliqXe en las YenWas al consXmidor 

ArWtcXlo 2�. ModiftqXese el arWtcXlo 426 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 426. SeUYLcLRV e[cOXLdRV. CXando en Xn esWablecimienWo 
de comercio se lleYen a cabo acWiYidades de e[pendio de comidas \ 
bebidas preparadas en resWaXranWes, cafeWertas, aXWoserYicios, heladertas, 
frXWertas, pasWelertas \ panadertas, para consXmo en el lXgar, para ser 
lleYadas por el comprador o enWregadas a domicilio, los serYicios de 
alimenWaciyn bajo conWraWo, inclX\endo el serYicio de caWering, \ el 
e[pendio de comidas \ bebidas alcohylicas para consXmo denWro bares, 
Wabernas \ discoWecas, se enWenderi qXe la YenWa se hace como serYicio 
e[clXido del ImpXesWo sobre las VenWas (IVA) \ esWi sXjeWa al impXesWo 
nacional al consXmo al qXe hace referencia el arWtcXlo 512-1 de esWe 
EsWaWXWo.

Parigrafo. El presenWe arWtcXlo no aplica para los conWribX\enWes qXe 
desarrollen conWraWos de franqXicia, los cXales se encXenWran someWidos 
al ImpXesWo sobre las VenWas (IVA).

Parigrafo WransiWorio. Los conWribX\enWes responsables del impXesWo 
al consXmo qXe a la enWrada en Yigencia de la presenWe le\ desarrollen 
acWiYidades de comidas \ bebidas bajo franqXicias, podrin opWar hasWa 
el 30 de jXnio de 2019 por inscribirse como responsables del ImpXesWo 
sobre las VenWas (IVA).

ArWtcXlo 3�. ModiftqXese el liWeral j) del arWtcXlo 428 del EsWaWXWo 
TribXWario, el cXal qXedari ast:

-
Wes o enYtos de enWrega ripida, procedenWe del resWo del mXndo 
\ cX\o Yalor no e[ceda de doscienWos dylares USD$200. A esWe 
liWeral no le seri aplicable lo preYisWo en el parigrafo 3� de esWe 
arWtcXlo.

ArWtcXlo 4�. Adiciynese el inciso 3� al parigrafo 2� \ adiciynese el 
parigrafo 3� al arWtcXlo 437 del EsWaWXWo TribXWario, los cXales qXedarin 
ast:

EsWas declaraciones podrin presenWarse medianWe Xn formXlario, qXe 
permiWiri liqXidar la obligaciyn WribXWaria en dylares conYerWida a pesos 
colombianos a la Wasa de cambio represenWaWiYa de mercado -TRM del dta 
de la declaraciyn \ pago. Las declaraciones presenWadas sin pago WoWal no 
prodXcirin efecWo, sin necesidad de acWo adminisWraWiYo qXe ast lo declare.

Parigrafo 3�. Deberin regisWrarse como responsables del IVA qXienes 
realicen acWiYidades graYadas con el impXesWo, con e[cepciyn de las 
personas naWXrales comercianWes \ los arWesanos, qXe sean minorisWas 
o deWallisWas, los peqXexos agricXlWores \ los ganaderos, ast como 
qXienes presWen serYicios, siempre \ cXando cXmplan la WoWalidad de las 
sigXienWes condiciones:

1. QXe en el axo anWerior o en el axo en cXrso hXbieren obWenido 
ingresos brXWos WoWales proYenienWes de la acWiYidad, inferiores a 
3.500 UVT.

sede, local o negocio donde ejer]an sX acWiYidad.
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negocio no se desarrollen acWiYidades bajo franqXicia, conce-
siyn, regalta, aXWori]aciyn o cXalqXier oWro sisWema qXe impli-
qXe la e[ploWaciyn de inWangibles.

4. QXe no sean XsXarios adXaneros.
5. QXe no ha\an celebrado en el axo inmediaWamenWe anWerior ni 

en el axo en cXrso conWraWos de YenWa de bienes \/o presWaciyn 
de serYicios graYados por Yalor indiYidXal, igXal o sXperior a 
3.500 UVT.

6. QXe el monWo de sXs consignaciones bancarias, depysiWos o in-
-

pecWiYo axo no sXpere la sXma de 3.500 UVT.
-

cado bajo el Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple).
Para la celebraciyn de conWraWos de YenWa de bienes \/o de presWaciyn 

de serYicios graYados por cXanWta indiYidXal \ sXperior a 3.500 UVT, 
esWas personas deberin inscribirse preYiamenWe como responsables del 
ImpXesWo sobre las VenWas (IVA), formalidad qXe deberi e[igirse por 
el conWraWisWa para la procedencia de cosWos \ dedXcciones. Lo anWerior 
Wambipn seri aplicable cXando Xn mismo conWraWisWa celebre Yarios 
conWraWos qXe sXperen la sXma de 3.500 UVT.

Los responsables del impXesWo sylo podrin soliciWar sX reWiro del 

las condiciones esWablecidas en la presenWe disposiciyn.
CXando los no responsables realicen operaciones con los responsables 

del impXesWo deberin regisWrar en el RegisWro Ònico TribXWario -RUT 
sX condiciyn de Wales \ enWregar copia del mismo al adqXirenWe de los 
bienes o serYicios, en los Wprminos sexalados en el reglamenWo.

AXWortcese a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN) para adopWar medidas WendienWes al conWrol de la eYasiyn, 
para lo cXal podri imponer obligaciones formales a los sXjeWos no 
responsables a qXe alXde la presenWe disposiciyn. De conformidad con 
el arWtcXlo 869 \ sigXienWes de esWe EsWaWXWo, la Direcciyn de ImpXesWos 
\ AdXanas Nacionales (DIAN) Wiene la facXlWad de desconocer Woda 
operaciyn o serie de operaciones cX\o propysiWo sea inaplicar la presenWe 

de comercio para abrir Xno nXeYo con el mismo objeWo o acWiYidad \ 
(ii) el fraccionamienWo de la acWiYidad empresarial en Yarios miembros 
de Xna familia para eYiWar la inscripciyn del presWador de los bienes \ 
serYicios graYados en el rpgimen de responsabilidad del ImpXesWo sobre 
las VenWas (IVA).

sobre las VenWas (IVA), la AdminisWraciyn TribXWaria Wambipn Wendri en 
cXenWa los cosWos \ gasWos aWribXibles a los bienes \ serYicios graYados, 
como arrendamienWos, pagos por segXridad social \ serYicios p~blicos, 
\ oWra informaciyn qXe esWi disponible en sX sisWema de informaciyn 
masiYa \ anilisis de riesgo.

ArWtcXlo 5�. ModiftqXense el inciso segXndo \ el parigrafo 1 del 
arWtcXlo 437-1 del EsWaWXWo TribXWario, los cXales qXedarin ast:

La reWenciyn podri ser hasWa del cincXenWa por cienWo (50%) del Yalor 
del impXesWo, de acXerdo con lo qXe deWermine el Gobierno nacional. En 
aqXellos pagos en los qXe no e[isWa Xna reWenciyn en la fXenWe especial 
esWablecida medianWe decreWo reglamenWario, seri aplicable la Warifa del 
qXince por cienWo (15%).

Parigrafo 1�. En el caso de las presWaciones de serYicios graYados a 

la reWenciyn seri eqXiYalenWe al cienWo por cienWo (100%) del Yalor del 
impXesWo.

ArWtcXlo 6�. Adiciynense el nXmeral 9 \ el parigrafo 3�, \ 
modiftqXese el nXmeral 8 del arWtcXlo 437-2 del EsWaWXWo TribXWario, los 
cXales qXedarin ast:

8. Las enWidades emisoras de WarjeWas crpdiWo \ dpbiWo, los Yende-
dores de WarjeWas prepago, los recaXdadores de efecWiYo a cargo 
de Werceros, \ los demis qXe designe la Direcciyn de ImpXesWos 
\ AdXanas Nacionales (DIAN) en el momenWo del correspon-
dienWe pago o abono en cXenWa a los presWadores desde el e[We-
rior, de los sigXienWes serYicios elecWrynicos o digiWales, cXando 
el proYeedor del serYicio se acoja YolXnWariamenWe a esWe sisWe-
ma alWernaWiYo de pago del impXesWo:

a) SXminisWro de serYicios aXdioYisXales (enWre oWros, de m~sica, 
Yideos, peltcXlas \ jXegos de cXalqXier Wipo, ast como la radio-
difXsiyn de cXalqXier Wipo de eYenWo).

b) SerYicios presWados a WraYps de plaWaformas digiWales.
c) SXminisWro de serYicios de pXblicidad online.
d) SXminisWro de ensexan]a o enWrenamienWo a disWancia.
e) SXminisWro de derechos de Xso o e[ploWaciyn de inWangibles.
f) OWros serYicios elecWrynicos o digiWales con desWino a XsXarios 

Xbicados en Colombia.
9. Los responsables del ImpXesWo sobre las VenWas (IVA) cXando 

adqXieran bienes corporales mXebles o serYicios graYados, de 
personas qXe se encXenWren regisWradas como conWribX\enWes 

(Simple).
Parigrafo 3�. Los presWadores de serYicios elecWrynicos o digiWales 

podrin acogerse YolXnWariamenWe al sisWema de reWenciyn preYisWo en 
el nXmeral 8 de esWe arWtcXlo. La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas 
Nacionales (DIAN) medianWe. resolXciyn indicari de manera Wa[aWiYa el 
lisWado de presWadores desde el e[Werior a los qXe deberi pracWicirseles 
la reWenciyn preYisWa en el nXmeral 8. Lo anWerior sylo seri aplicable a 
los presWadores de serYicios elecWrynicos o digiWales qXe:

l. Realicen de forma e[clXsiYa Xna o Yarias acWiYidades de las 
enXnciadas en e nXmeral 8 de esWe arWtcXlo \ las mismas se pres-
Wen a XsXarios en Colombia;

2. No se ha\an acogido al sisWema de declaraciyn bimesWral del 
ImpXesWo sobre las VenWas (IVA) \ se acojan YolXnWariamenWe a 
esWe sisWema alWernaWiYo de pago del impXesWo; \

3. El Yalor facWXrado, cobrado \/o e[igido a los XsXarios Xbicados 
en Colombia corresponda a la base graYable del ImpXesWo sobre 
las VenWas (IVA) por lo serYicios elecWrynicos o digiWales.

ArWtcXlo 7�. ModiftqXese el arWtcXlo 458 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 458. BaVe gUaYabOe eQ ORV UeWLURV de bLeQeV. En los reWiros 

base graYable seri el Yalor comercial de los bienes.
ArWtcXlo 8�. ModiftqXese el parigrafo del arWtcXlo 459 del EsWaWXWo 

TribXWario, el cXal qXedari ast:
PaUiJUaIR. CXando se WraWe de mercanctas cX\o Yalor inYolXcre 

la presWaciyn de Xn serYicio o resXlWe incremenWado por la inclXsiyn 
del Yalor de Xn bien inWangible, la base graYable seri deWerminada 



aplicando las normas sobre Yaloraciyn adXanera, de conformidad con lo 
esWablecido por el AcXerdo de Valoraciyn de la Organi]aciyn MXndial 
de Comercio (OMC).

La base graYable sobre la cXal se liqXida el ImpXesWo sobre las VenWas 
(IVA) en la imporWaciyn de prodXcWos Werminados prodXcidos en el 
e[Werior o en ]ona franca con componenWes nacionales e[porWados, seri 
la esWablecida en el inciso primero de esWe arWtcXlo adicionado el Yalor 
de los cosWos de prodXcciyn \ sin desconWar el Yalor del componenWe 
nacional e[porWado.

ArWtcXlo 9�. ModiftqXese el arWtcXlo 475 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 475. BaVe gUaYabOe SaUa OaV ceUYe]aV de SURdXccLyQ 
QacLRQaO e LPSRUWadaV. En Wodos los casos, la base graYable del 
ImpXesWo sobre las VenWas (IVA) esWi consWiWXida por el precio de YenWa 
menos el impXesWo al consXmo de cerYe]as, sifones \ refajos de qXe 
WraWa el arWtcXlo 185 \ sigXienWes de la Le\ 223 de 1995 o las le\es qXe 

Parigrafo: EsWablp]case Xn pla]o de dos meses conWados a parWir 
de la enWrada en Yigencia de la presenWe le\, para dar aplicaciyn a las 

los prodXcWores, imporWadores \ comerciali]adores adec~en sXs sisWemas 

forma. Ast mismo, para eYiWar WraXmaWismos para los esWablecimienWos 
de comercio con YenWa direcWa al p~blico de mercanctas premarcadas 
direcWamenWe o en gyndola o e[isWenWes en mosWradores.

A parWir del primero (1�) de mar]o de 2019 se aplicarin \ enWrarin en 

arWtcXlo.
ArWtcXlo 10. ModiftqXese el arWtcXlo 476 del EsWaWXWo TribXWario, el 

cXal qXedari ast:
AUWtFXOR 476. SeUYLcLRV e[cOXLdRV deO IPSXeVWR a OaV VeQWaV (IVA).

Se e[cepW~an del impXesWo los sigXienWes serYicios \ bienes relacionados:
l. Los serYicios mpdicos, odonWolygicos, hospiWalarios, cltnicos \ 

de laboraWorio, para la salXd hXmana. Se e[cepW~an de esWa e[-
clXsiyn:

a) Los WraWamienWos de belle]a.
b) Las cirXgtas esWpWicas diferenWes de aqXpllas cirXgtas plisWicas 

adopWadas por el MinisWerio de SalXd \ ProWecciyn Social.
2. Los serYicios de adminisWraciyn de fondos del EsWado \ los ser-

Yicios YincXlados con la segXridad social de acXerdo con lo pre-
YisWo en la Le\ 100 de 1993.

3. Los planes obligaWorios de salXd del sisWema de segXridad so-
cial en salXd e[pedidos por enWidades aXWori]adas por la SX-
perinWendencia Nacional de SalXd, los serYicios presWados por 
las adminisWradoras denWro del rpgimen de ahorro indiYidXal 

serYicios presWados por adminisWradoras de riesgos laborales \ 
los serYicios de segXros \ reasegXros para inYalide] \ sobreYi-
YienWes, conWemplados denWro del rpgimen de ahorro indiYidXal 

4. Las comisiones por inWermediaciyn por la colocaciyn de los pla-
nes de salXd del sisWema general de segXridad social en salXd 
e[pedidos por las enWidades aXWori]adas legalmenWe por la SX-
perinWendencia Nacional de SalXd, qXe no esWpn someWidos al 
ImpXesWo sobre las VenWas (IVA).

5. Los serYicios de edXcaciyn presWados por esWablecimienWos de 
edXcaciyn preescolar, primaria, media e inWermedia, sXperior \ 
especial o no formal, reconocidos como Wales por el Gobierno 
nacional, \ los serYicios de edXcaciyn presWados por personas 
naWXrales a dichos esWablecimienWos. EsWin e[clXidos igXalmen-

We los serYicios presWados por los esWablecimienWos de edXcaciyn 
relaWiYos a resWaXranWes, cafeWertas \ WransporWe, ast como los 
qXe se presWen en desarrollo de las Le\es 30 de 1992 \ 115 

IgXalmenWe esWin e[clXidos los serYicios de eYalXaciyn de la 
edXcaciyn \ de elaboraciyn \ aplicaciyn de e[imenes para la 
selecciyn \ promociyn de personal, presWados por organismos o 
enWidades de la adminisWraciyn p~blica.

6. Los serYicios de edXcaciyn YirWXal para el desarrollo de conWe-
nidos digiWales, de acXerdo con la reglamenWaciyn e[pedida por 
el MinisWerio de Tecnologtas de la Informaciyn \ las ComXnica-
ciones, presWados en Colombia o en el e[Werior.

7. Los serYicios de cone[iyn \ acceso a inWerneW de los XsXarios 
residenciales del esWraWo 3.

8. En el caso del serYicio Welefynico local, se e[clX\en del impXes-
Wo los primeros WrescienWos YeinWicinco (325) minXWos mensXales 
del serYicio Welefynico local facWXrado a los XsXarios de los es-
WraWos 1, 2 \ 3 \ el serYicio Welefynico presWado desde Welpfonos 
p~blicos.

de personas en el WerriWorio nacional, \ el de WransporWe p~blico 

WerresWre \ apreo. IgXalmenWe, se e[clX\e el WransporWe de gas e 
hidrocarbXros.

10. El WransporWe apreo nacional de pasajeros con desWino o proce-
dencia de rXWas nacionales donde no e[isWa WransporWe WerresWre 
organi]ado. EsWa e[clXsiyn Wambipn aplica para el WransporWe 
apreo WXrtsWico con desWino o procedencia al deparWamenWo de 
La GXajira \ los mXnicipios de NXqXt, en el DeparWamenWo de 
Chocy, Mompy[ en el DeparWamenWo de BoltYar \ Tol~, en el 
DeparWamenWo de SXcre.

11. Los serYicios p~blicos de energta. La energta \ los serYicios 
p~blicos de energta a base de gas X oWros insXmos.

12. El agXa para la presWaciyn del serYicio p~blico de acXedXcWo \ 
alcanWarillado, los serYicios p~blicos de acXedXcWo \ alcanWari-
llado, los serYicios de aseo p~blico \ los serYicios p~blicos de 
recolecciyn de basXras.

13. El gas para la presWaciyn del serYicio p~blico de gas domici-
liario \ el serYicio de gas domiciliario, \a sea condXcido por 
WXberta o disWribXido en cilindros.

14. Los serYicios de alimenWaciyn, conWraWados con recXrsos p~bli-
cos, desWinados al sisWema peniWenciario, de asisWencia social, de 
escXelas de edXcaciyn p~blica, a las FXer]as MiliWares, Policta 
Nacional, CenWro de Desarrollo InfanWil, cenWros geriiWricos p~-
blicos, hospiWales p~blicos, comedores comXniWarios.

15. El serYicio de arrendamienWo de inmXebles para YiYienda \ el 
arrendamienWo de espacios para e[posiciones \ mXesWras arWesa-
nales nacionales, inclXidos los eYenWos arWtsWicos \ cXlWXrales.

crpdiWo, siempre qXe no formen parWe de la base graYable sexa-

17. Los serYicios de inWermediaciyn para el pago de incenWiYos o 
Wransferencias moneWarias condicionadas en el marco de los 
programas sociales el Gobierno nacional.

18. Las boleWas de enWrada a cine, a los eYenWos deporWiYos, cXlWX-
rales, inclXidos los mXsicales \ de recreaciyn familiar, \ los es-
pecWicXlos de Woros, htpicos \ caninos. Tambipn se encXenWran 
e[clXidos los serYicios de qXe WraWa el arWtcXlo 6� de la Le\ 1493 
de 2011.

19. Los serYicios fXnerarios, los de cremaciyn, inhXmaciyn \ e[-
hXmaciyn de cadiYeres, alqXiler \ manWenimienWo de WXmbas \ 
maXsoleos.



20. AdqXisiciyn de licencias de sofWZare para el desarrollo comer-
cial de conWenidos digiWales, de acXerdo con la reglamenWaciyn 
e[pedida por el MinisWerio de Tecnologtas de la Informaciyn \ 
ComXnicaciones.

21. SXminisWro de piginas Zeb, serYidores (hosWing), compXWaciyn 
en la nXbe (cloXd compXWing).

22. Las comisiones pagadas por los serYicios qXe se presWen para el 
desarrollo de procesos de WiWXlari]aciyn de acWiYos a WraYps de 
XniYersalidades \ paWrimonios aXWynomos cX\o pago se realice 
e[clXsiYamenWe con cargo a los recXrsos de Wales XniYersalida-
des o paWrimonios aXWynomos.

-
misionisWas de bolsa por la adminisWraciyn de fondos de inYer-
siyn colecWiYa.

24. Los sigXienWes serYicios, siempre qXe se desWinen a la adecXa-
ciyn de Wierras, a la prodXcciyn agropecXaria \ pesqXera \ a la 
comerciali]aciyn de los respecWiYos prodXcWos:

a) El riego de Werrenos dedicados a la e[ploWaciyn agropecXaria;
b) El disexo de sisWemas de riego, sX insWalaciyn, consWrXcciyn, 

operaciyn, adminisWraciyn \ conserYaciyn;
c) La consWrXcciyn de reserYorios para la acWiYidad agropecXaria;
d) La preparaciyn \ limpie]a de Werrenos de siembra;
e) El conWrol de plagas, enfermedades \ male]as, inclXida la fXmi-

gaciyn aprea \ WerresWre de sembradtos;
f) El corWe \ recolecciyn manXal \ mecani]ada de prodXcWos agro-

pecXarios;

foliar de los cXlWiYos;
h) Aplicaciyn de sales minerali]adas;
i) Aplicaciyn de enmiendas agrtcolas;
j) Aplicaciyn de insXmos como YacXnas \ prodXcWos YeWerinarios;
k) El pesaje \ el alqXiler de corrales en ferias de ganado ma\or \ 

menor;
l) La siembra;
m) La consWrXcciyn de drenajes para la agricXlWXra;
n) La consWrXcciyn de esWanqXes para la piscicXlWXra;
o) Los programas de sanidad animal;
p) La perforaciyn de po]os profXndos para la e[Wracciyn de agXa;
q) El desmonWe de algodyn, la Wrilla \ el secamienWo de prodXcWos 

agrtcolas;
-

cXarios sin procesamienWo indXsWrial;
s) La asisWencia Wpcnica en el secWor agropecXario;
W) La capWXra, procesamienWo \ comerciali]aciyn de prodXcWos 

pesqXeros;
Los XsXarios de los serYicios e[clXidos por el presenWe nXmeral 

pla]o sexalado en el arWtcXlo 632 del EsWaWXWo TribXWario, la cXal serYiri 
como soporWe para la e[clXsiyn de los serYicios.

25. La comerciali]aciyn de animales YiYos \ el serYicio de faena-
mienWo.

26. A parWir del 1� de enero de 2019, esWarin e[clXidos deIVA los 
serYicios de hoWelerta \ WXrismo qXe sean presWados en los mX-
nicipios qXe inWegran las sigXienWes ]onas de rpgimen adXanero 
especial:

a) Zona de rpgimen adXanero especial de Urabi, TXmaco \ GXapi.
b) Zona de rpgimen adXanero especial de Intrida, PXerWo Carrexa, 

La PrimaYera \ CXmaribo.

c) Zona de rpgimen adXanero especial de Maicao, Uribta \ Ma-
naXre.

27. Las operaciones cambiarias de compra \ YenWa de diYisas, ast 
como las operaciones cambiarias sobre insWrXmenWos deriYados 

28. Las comisiones percibidas por la XWili]aciyn de WarjeWas crpdiWo 
\ dpbiWo.

29. Los serYicios de promociyn \ fomenWo deporWiYo presWados por 

1228 de 1995.
30. Los serYicios de reparaciyn \ manWenimienWo de naYes \ arWe-

-
lombiana, e[cepWo los serYicios qXe se encXenWran en el liWeral 
P) del nXmeral 3 del arWtcXlo 477 de esWe EsWaWXWo.

31. Los serYicios de pXblicidad en periydicos qXe regisWren YenWas 
en pXblicidad a 31 de diciembre del axo inmediaWamenWe anWe-
rior inferiores a 180.000 UVT.

³La pXblicidad en las emisoras de radio cX\as YenWas sean inferiores 
a 30.000 UVT al 31 de diciembre del axo inmediaWamenWe anWerior \ 
programadoras de canales regionales de WeleYisiyn cX\as YenWas sean 
inferiores a 60.000 UVT al 31 de diciembre del axo inmediaWamenWe 
anWerior. AqXellas qXe sXperen esWe monWo se regirin por la regla general.

³Las e[clXsiones preYisWas en esWe nXmeral no se aplicarin a las 
empresas qXe sXrjan como consecXencia de la escisiyn de sociedades 
qXe anWes de la e[pediciyn de la presenWe le\ conformen Xna sola 
empresa ni a las nXeYas empresas qXe se creen cX\a maWri] o empresa 
dominanWe se encXenWre graYada con el IVA por esWe concepWo.

PaUiJUaIR. En los casos de Wrabajos de fabricaciyn, elaboraciyn 
o consWrXcciyn de bienes corporales mXebles, reali]ados por encargo 
de Werceros, inclXidos los desWinados a conYerWirse en inmXebles por 
accesiyn, con o sin aporWe de maWerias primas, \a sea qXe sXpongan la 

elaboraciyn, consWrXcciyn o pXesWa en condiciones de XWili]aciyn, la 
Warifa aplicable es la qXe corresponda al bien qXe resXlWe de la presWaciyn 
del serYicio.

Lo dispXesWo en el presenWe parigrafo no aplica para las indXsWrias de 
minerta e hidrocarbXros.

ArWtcXlo 11. ModiftqXese el nXmeral 1, adiciynense los nXmerales 
4 \ 5, Xn parigrafo 4� \ Xn parigrafo WransiWorio al arWtcXlo 477 del 
EsWaWXWo TribXWario, ast:

l. Alcohol carbXranWe con desWino a la me]cla con gasolina para 
los YehtcXlos aXWomoWores; \ el biocombXsWible de origen Yege-
Wal o animal para Xso en moWores dipsel de prodXcciyn nacional 
con desWino a la me]cla con ACPM.

4. Los YehtcXlos aXWomoWores de WransporWe p~blico de pasajeros 
compleWos \ el chasis con moWor \ la carrocerta adqXiridos in-
diYidXalmenWe para conformar Xn YehtcXlo aXWomoWor compleWo 

aplicable a las YenWas hechas a peqXexos WransporWadores pro-
pieWarios de hasWa de dos (2) YehtcXlos \ para efecWos de la repo-
siciyn de Xno o dos YehtcXlos propios, por Xna ~nica Ye]. EsWe 

5. Los YehtcXlos aXWomoWores de serYicio p~blico o parWicXlar, de 
WransporWe de carga compleWos \ el chasis con moWor \ la carro-
certa adqXiridos indiYidXalmenWe para conformar Xn YehtcXlo 
aXWomoWor compleWo nXeYo de WransporWe de carga de mis de 

-
cable a las YenWas hechas a peqXexos WransporWadores propieWa-
rios de hasWa de dos (2) YehtcXlos \ para efecWos de la reposiciyn 

-
cio Wendri Yigencia de cinco (5) axos.

PaUiJUaIR 4�.
los nXmerales 4 \ 5, los YehtcXlos aXWomoWores compleWos nXeYos o 



el qXe se conforme por el chasis con moWor o carrocerta adqXiridos 
indiYidXalmenWe, deberin desWinarse para el respecWiYo serYicio, p~blico 
o parWicXlar seg~n el caso, en el cXal se enconWraba regisWrado el YehtcXlo 
objeWo de reposiciyn, para lo cXal deberin cXmplir los procedimienWos 

PaUiJUaIR WUaQVLWRULR. Los YehtcXlos aXWomoWores desWinados al 
serYicio de WransporWe p~blico de pasajeros, qXe se adqXirieron \/o 
imporWaron en el axo 2018, \ se maWricXlaron o esWin en WrimiWe de 

para el regisWro inicial de YehtcXlo nXeYo en reposiciyn con e[clXsiyn 
de IVA (CREI), Wendrin el WraWamienWo WribXWario preYisWo en el nXmeral 
10 del arWtcXlo 424 YigenWe para la fecha de sX adqXisiciyn.

ArWtcXlo 12. ModiftqXense el arWtcXlo 32 de la Le\ 1575 de 2012, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 32. AdTXLVLcLyQ de eTXLSRV. Los eqXipos \ YehtcXlos 
especiali]ados desWinados para la gesWiyn inWegral del riesgo conWra 
incendio, los preparaWiYos \ aWenciyn de rescaWes en Wodas sXs 
modalidades \ la aWenciyn de incidenWes con maWeriales peligrosos 
esWarin e[enWos del pago del impXesWo de IVA, Wasas o conWribXciones, 
aranceles \ nacionali]aciyn en la adqXisiciyn por compra o donaciyn de 
YehtcXlos, eqXipos o elemenWos nXeYos o Xsados siempre \ cXando el 

Las e[enciones dispXesWas en el presenWe arWtcXlo para la adqXisiciyn 
por compra o donaciyn de YehtcXlos, eqXipos o elemenWos nXeYos o 
Xsados XWili]ados para la gesWiyn inWegral del riesgo conWra incendio, 
los preparaWiYos \ aWenciyn de rescaWe a la acWiYidad bomberil \ la 
aWenciyn de incidenWes con maWeriales peligrosos aplicara solamenWe 
para Bomberos de Colombia.

La nacionali]aciyn \ los regisWros qXe reqXiera el respecWiYo eqXipo 
se harin a nombre del cXerpo de bomberos qXe lo adqXiera.

En el caso de la donaciyn de YehtcXlos Xsados, esWos no podrin Wener 
Xna Yida sXperior a die] (10) axos, respecWo de la fecha de sX fabricaciyn.

Ast mismo los cXerpos de bomberos esWarin e[enWos de pago 
de impXesWos de renWa \ de peajes para Wodos los YehtcXlos de las 

sXs logos respecWiYos.
ArWtcXlo 13. ModiftqXese el inciso 1� del arWtcXlo 486-1 del EsWaWXWo 

TribXWario, el cXal qXedari ast:
AUWtFXOR 486-1. DeWeUPLQacLyQ deO LPSXeVWR eQ ORV VeUYLcLRV 

aplicando la Warifa a la base graYable, inWegrada en cada operaciyn, por 
el Yalor WoWal de las comisiones \ demis remXneraciones qXe perciba 
el responsable por los serYicios presWados, independienWemenWe de sX 
denominaciyn. Lo anWerior no se aplica a los serYicios conWemplados en 
los nXmerales 2, 16 \ 23 del arWtcXlo 476 de esWe EsWaWXWo, ni al serYicio 
de segXros qXe segXiri rigipndose por las disposiciones especiales 
conWempladas en esWe EsWaWXWo.

ArWtcXlo 14. ModiftqXese el arWtcXlo 508-1 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 508-1. CaPbLR de UpgLPeQ SRU Oa adPLQLVWUacLyQ. Para
efecWos de conWrol WribXWario, la AdminisWraciyn TribXWaria podri 

cXenWe con informaciyn objeWiYa qXe eYidencie qXe son responsables 
del impXesWo, enWre oWras circXnsWancias, qXe:

l. FormalmenWe se cambia de esWablecimienWo de comercio, pero 
en la pricWica sigXe fXncionando el mismo negocio \ las YenWas 
son igXales o sXperan las 3.500 UVT, o

2. Se fracciona la facWXraciyn enWre Yarias personas qXe ocXpan el 
mismo local comercial \ la sXmaWoria de las mismas son igXales 
o sXperan las 3.500 UVT, o

3. QXienes pagan bienes o serYicios reporWan la e[isWencia de ope-
raciones qXe son igXales o sXperan las 3.500 UVT, medianWe el 
sisWema de facWXra elecWrynica emiWida por el conWraWisWa cXando 
reali]a operaciones con no responsables.

informaciyn objeWiYa qXe lleYa a Womar la decisiyn. ConWra la misma 
no procede recXrso algXno \ a parWir del bimesWre sigXienWe ingresari al 
nXeYo rpgimen.

ArWtcXlo 15. ModiftqXese el arWtcXlo 508-2 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 508-2. TUiQVLWR a Oa cRQdLcLyQ de UeVSRQVabOeV deO LPSXeVWR. 
Los no responsables del ImpXesWo sobre las VenWas (IVA) pasarin a 
ser responsables a parWir de la iniciaciyn del pertodo inmediaWamenWe 
sigXienWe a aqXel en el cXal dejen de cXmplir los reqXisiWos esWablecidos 
en el parigrafo 3� del arWtcXlo 437 de esWe EsWaWXWo, salYo lo preYisWo 
en el inciso 2� de dicho parigrafo, en cX\o caso deberin inscribirse 
preYiamenWe a la celebraciyn del conWraWo correspondienWe.

ArWtcXlo 16. ModiftqXense los parigrafos 1�, 2� \ los parigrafos 
WransiWorios 1� \ 2� del arWtcXlo 616-1 del EsWaWXWo TribXWario, \ 
adiciynense los parigrafos 4�, 5� \ 6�, \ el parigrafo WransiWorio 3� al 
mismo arWtcXlo, los cXales qXedarin ast:

PaUiJUaIR 1�. Todas las facWXras elecWrynicas para sX reconocimienWo 
WribXWario deberin ser Yalidadas preYio a sX e[pediciyn, por la Direcciyn 
de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) o por Xn proYeedor 
aXWori]ado por esWa.

La facWXra elecWrynica sylo se enWenderi e[pedida cXando sea 
Yalidada \ enWregada al adqXirenWe.

Sin perjXicio de lo anWerior, cXando no pXeda lleYarse a cabo la 
Yalidaciyn preYia de la facWXra elecWrynica, por ra]ones Wecnolygicas 
aWribXibles a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) 
o a Xn proYeedor aXWori]ado, el obligado a facWXrar esWi facXlWado para 
enWregar al adqXirenWe la facWXra elecWrynica sin Yalidaciyn preYia. En 
esWos casos, la facWXra se enWenderi e[pedida con la enWrega al adqXirienWe 
\ deberi ser enYiada a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN) o proYeedor aXWori]ado para sX Yalidaciyn denWro de las 48 
horas sigXienWes, conWadas a parWir del momenWo en qXe se solXcionen 
los problemas Wecnolygicos.

En Wodos los casos, la responsabilidad de la enWrega de la facWXra 
elecWrynica para sX Yalidaciyn \ la enWrega al adqXirienWe Xna Ye] 
Yalidada, corresponde al obligado a facWXrar.

Los proYeedores aXWori]ados deberin WransmiWir a la AdminisWraciyn 
TribXWaria las facWXras elecWrynicas qXe Yaliden.

La Yalidaciyn de las facWXras elecWrynicas de qXe WraWa esWe parigrafo 

AdminisWraciyn TribXWaria.
PaUiJUaIR 2�. La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 

(DIAN) podri reglamenWar la facWXra de YenWa \ los docXmenWos 
eqXiYalenWes, indicando los reqXisiWos del arWtcXlo 617 de esWe EsWaWXWo 
qXe deban aplicarse para cada sisWema de facWXraciyn, o adicionando los 
qXe considere perWinenWes, ast como sexalar el sisWema de facWXraciyn 
qXe deban adopWar los obligados a e[pedir facWXra de YenWa o docXmenWo 
eqXiYalenWe. La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) 
podri esWablecer las condiciones, los Wprminos \ los mecanismos Wpcnicos 
\ Wecnolygicos para la generaciyn, nXmeraciyn, Yalidaciyn, e[pediciyn, 
enWrega al adqXirienWe \ la Wransmisiyn de la facWXra o docXmenWo 
eqXiYalenWe, ast como la informaciyn a sXminisWrar relacionada con las 

la informaciyn qXe el mismo conWenga \ genere \ la inWeracciyn de los 
sisWemas de facWXraciyn con los inYenWarios, los sisWemas de pago, el 
ImpXesWo sobre las VenWas (IVA), el impXesWo nacional al consXmo, 
la reWenciyn en la fXenWe qXe se ha\a pracWicado \ en general con la 
conWabilidad \ la informaciyn WribXWaria qXe legalmenWe sea e[igida.



La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) deberi 
adecXar sX esWrXcWXra, para garanWi]ar la adminisWraciyn \ conWrol de la 

en el niYel cenWral \ seccional, para el fXncionamienWo de la misma.
PaUiJUaIR 4�. Los docXmenWos eqXiYalenWes generados por miqXinas 

regisWradoras con sisWema POS no oWorgan derecho a impXesWos 
desconWables en el impXesWo sobre las YenWas, ni a cosWos \ dedXcciones 
en el impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios para el adqXirienWe. No 
obsWanWe, los adqXirienWes podrin soliciWar al obligado a facWXrar, facWXra 
de YenWa, cXando en YirWXd de sX acWiYidad econymica Wengan derecho a 
soliciWar impXesWos desconWables, cosWos \ dedXcciones.

PaUiJUaIR 5�. La plaWaforma de facWXra elecWrynica de la Direcciyn 
de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) inclXiri el regisWro de las 
facWXras elecWrynicas consideradas como WtWXlo Yalor qXe circXlen en el 
WerriWorio nacional \ permiWiri sX consXlWa \ Wra]abilidad.

Las enWidades aXWori]adas para reali]ar acWiYidades de facWoraje 
Wendrin qXe desarrollar \ adapWar sXs sisWemas Wecnolygicos a aqXellos 
de la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN).

El Gobierno nacional reglamenWari la circXlaciyn de las facWXras 
elecWrynicas.

PaUiJUaIR 6�. El sisWema de facWXraciyn elecWrynica es aplicable 
a las operaciones de compra \ YenWa de bienes \ de serYicios. EsWe 
sisWema Wambipn es aplicable a oWras operaciones Wales como los pagos 
de nymina, las e[porWaciones, imporWaciones \ los pagos a faYor de no 
responsables del ImpXesWo sobre las VenWas (IVA).

PaUiJUaIR WUaQVLWRULR 1�. Los reqXisiWos, condiciones \ 
procedimienWos esWablecidos en el presenWe arWtcXlo, serin reglamenWados 
por el Gobierno nacional; enWre WanWo aplicarin las disposiciones qXe 
regXlan la maWeria anWes de la enWrada en Yigencia de la presenWe le\. 
Las facWXras e[pedidas de conformidad con los arWtcXlos 1.6.1.4. 1.1 
al 1.6.1.4.1.21. del DecreWo 1625 de 2016 manWienen sX condiciyn de 
docXmenWos eqXiYalenWes. A parWir del 1� de enero de 2020, se reqXeriri 
facWXra elecWrynica para la procedencia de impXesWos desconWables, \ 
cosWos o gasWos dedXcibles, de conformidad con la sigXienWe Wabla:

AxR PRUFHQWaMH Pi[LPR TXH SRGUi VRSRUWaUVH VLQ IaFWXUa HOHFWUyQLFa
2020 30%
2021 20%
2022 10%

PaUiJUaIR WUaQVLWRULR 2�. La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas 
Nacionales (DIAN) esWableceri el calendario \ los sXjeWos obligados a 
facWXrar qXe deben iniciar la implemenWaciyn de la facWXra elecWrynica 
dXranWe el axo 2019, ast como los reqXisiWos Wpcnicos de la facWXra 

\ serYicios, pago de nymina, imporWaciones \ e[porWaciones, pagos al 
e[Werior, operaciones de facWoraje, enWre oWras.

PaUiJUaIR WUaQVLWRULR 3�. Desde el primero de enero de 2019 \ hasWa 
el 30 de jXnio de 2019, qXienes esWando obligados a e[pedir facWXra 
elecWrynica incXmplan con dicha obligaciyn, no serin sXjeWo de las 
sanciones correspondienWes preYisWas en el EsWaWXWo TribXWario, siempre 
\ cXando cXmplan con las sigXienWes condiciones:

l. E[pedir facWXra \/o docXmenWos eqXiYalenWes \/o sXsWiWXWiYos 
YigenWes, por los mpWodos Wradicionales diferenWes al elecWrynico.

2. DemosWrar qXe la ra]yn por la cXal no emiWieron facWXraciyn 
elecWrynica obedece a: i) impedimenWo Wecnolygico; o ii) por ra]ones de 

La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) podri 
esWablecer los reqXisiWos para qXe las anWeriores condiciones se enWiendan 
cXmplidas.

ArWtcXlo 17. ModiftqXese el arWtcXlo 616-4 al EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 616-4 PURYeedRUeV WecQROygLcRV, RbOLgacLRQeV e 
LQfUaccLRQeV. Seri proYeedor Wecnolygico, la persona jXrtdica habiliWada 

para generar, enWregar \/o WransmiWir la facWXra elecWrynica qXe cXmpla 
con las condiciones \ reqXisiWos qXe sexale el Gobierno nacional. La 
AdminisWraciyn TribXWaria, medianWe resolXciyn moWiYada, habiliWari 
como proYeedor Wecnolygico a qXienes cXmplan las condiciones \ 
reqXisiWos qXe sean esWablecidos.

Son obligaciones e infracciones de los proYeedores Wecnolygicos las 
sigXienWes:

l. Los proYeedores Wecnolygicos, deberin cXmplir las sigXienWes 
obligaciones:

a) Generar \ enWregar facWXras elecWrynicas aWendiendo los Wprmi-
nos, reqXisiWos \ caracWertsWicas e[igidos.

b) TransmiWir para Yalidaciyn a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXa-
nas Nacionales (DIAN) o a Xn proYeedor aXWori]ado por esWa, 
las facWXras elecWrynicas generadas, aWendiendo los Wprminos, re-
qXisiWos \ caracWertsWicas e[igidos.

c) CXmplir las condiciones \ niYeles de serYicio qXe para el efec-
Wo sexale la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN).

d) GaranWi]ar \ aWender las disposiciones jXrtdicas relacionadas 

e) ManWener, dXranWe la Yigencia de la habiliWaciyn, las condicio-
nes \ reqXisiWos e[igidos para ser proYeedor Wecnolygico.

f) AbsWenerse de XWili]ar maniobras fraXdXlenWas o engaxosas en 
las operaciones qXe realice, relacionadas con la facWXra elecWry-
nica qXe resXlWen en operaciones ine[isWenWes, ine[acWas, simX-

insWrXmenWo de eYasiyn, elXsiyn o aminoraciyn de la carga Wri-
bXWaria.

g) PresWar a sXs clienWes el soporWe Wpcnico \ fXncional relacionado 
con la implemenWaciyn \ e[pediciyn de la facWXra elecWrynica 
de manera oporWXna \ adecXada, conforme con las condiciones 
\ niYeles de serYicio qXe para el efecWo sexale la Direcciyn de 
ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN).

h) GaranWi]ar la disponibilidad de los serYicios de infraesWrXcWXra 
Wecnolygica qXe soporWan la operaciyn como proYeedor Wecnoly-
gico.

i) GaranWi]ar la ficil inWeroperabilidad con oWros proYeedores Wec-
nolygicos \ obligados a facWXrar elecWrynicamenWe, de acXerdo 
con lo sexalado por la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Na-
cionales (DIAN).

2. Los proYeedores Wecnolygicos, incXrririn en infracciyn WribXWa-
ria cXando realicen cXalqXiera de las sigXienWes condXcWas:

a) No WrasmiWir a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN) las facWXras generadas \ enWregadas, \a sean propias o 
de sXs clienWes.

b) Generar \ enWregar facWXras elecWrynicas sin el cXmplimienWo de
los Wprminos, reqXisiWos \ mecanismos Wpcnicos e informiWicos 
e[igidos.

c) IncXmplir las condiciones \ niYeles de serYicio qXe para el 
efecWo sexale la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN).

d) TransmiWir para Yalidaciyn a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXa-
nas Nacionales (DIAN), o a Xn proYeedor aXWori]ado por esWa 
las facWXras elecWrynicas generadas sin el cXmplimienWo de los 
Wprminos, reqXisiWos \ mecanismos Wpcnicos e informiWicos e[i-
gidos.

-
cialidad \ reserYa de la informaciyn.

medianWe la XWili]aciyn de medios \ soporWes fraXdXlenWos.



g) No manWener dXranWe la Yigencia de la habiliWaciyn algXna de las 
condiciones \ reqXisiWos e[igidos para ser proYeedor aXWori]a-
do.

h) UWili]ar maniobras fraXdXlenWas o engaxosas en la generaciyn, 
enWrega \/o Wransmisiyn de la facWXra elecWrynica, qXe resXlWen 

cXales sirYan como insWrXmenWo de eYasiyn \ aminoraciyn de la 
carga WribXWaria.

i) No presWar a sXs clienWes el soporWe Wpcnico \ fXncional rela-
cionado con la implemenWaciyn \ e[pediciyn de la facWXra 
elecWrynica de manera oporWXna \ adecXada, conforme con las 
condiciones \ niYeles de serYicio qXe para el efecWo sexale la 
Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN).

j) No garanWi]ar la ficil inWeroperabilidad con oWros proYeedores 
Wecnolygicos \ obligados a facWXrar elecWrynicamenWe, de acXer-
do con lo sexalado por la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas 
Nacionales (DIAN).

del impXesWo a las YenWas \ del impXesWo nacional al consXmo. Las 

enWenderin referidas al rpgimen de responsabilidad del ImpXesWo sobre 
las VenWas (IVA).

CAPËTULO II
IPSXHVWR NaFLRQaO aO CRQVXPR

ArWtcXlo 19. ModiftqXese el nXmeral 3 del arWtcXlo 512-1 del EsWaWXWo 
TribXWario, el cXal qXedari ast:

3. El serYicio de e[pendio de comidas \ bebidas preparadas en 
resWaXranWes, cafeWertas, aXWoserYicios, heladertas, frXWertas, pas-
Welertas \ panadertas para consXmo en el lXgar, para ser lleYadas 
por el comprador o enWregadas a domicilio, los serYicios de ali-
menWaciyn bajo conWraWo, inclX\endo el serYicio de caWering, \ 
el serYicio de e[pendio de comidas \ bebidas alcohylicas para 
consXmo denWro de bares, Wabernas \ discoWecas, ; seg~n lo dis-
pXesWo en los arWtcXlos 426, 512-8, 512-9, 512-10, 512-11, 512-
12 \ 512-13 de esWe EsWaWXWo. EsWe impXesWo no es aplicable a las 
acWiYidades de e[pendio de bebidas \ comidas bajo franqXicias.

ArWtcXlo 20. ModiftqXese el arWtcXlo 512-13 del EsWaWXWo TribXWario, 
el cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 512-13. NR UeVSRQVabOeV deO LPSXeVWR QacLRQaO aO 
cRQVXPR de UeVWaXUaQWeV \ baUeV. No serin responsables del ImpXesWo 
Nacional al ConsXmo de resWaXranWes \ bares a qXe hace referencia el 
nXmeral 3 del arWtcXlo 512-1 de esWe EsWaWXWo, las personas naWXrales qXe 
cXmplan la WoWalidad de las sigXienWes condiciones:

a) QXe en el axo anWerior hXbieren obWenido ingresos brXWos WoWa-
les, proYenienWes de la acWiYidad, inferiores a 3.500 UVT;

b) QXe Wengan mi[imo Xn esWablecimienWo de comercio, sede, lo-
cal o negocio donde ejercen sX acWiYidad.

PaUiJUaIR 1�. Para la celebraciyn de operaciones graYadas 
proYenienWes de la acWiYidad por cXanWta indiYidXal e igXal o sXperior 
a 3.500 UVT, esWas personas deberin inscribirse preYiamenWe como 
responsables del impXesWo.

PaUiJUaIR 2�. Los responsables del impXesWo, Xna Ye] regisWrados, 
sylo podrin soliciWar sX reWiro del rpgimen cXando demXesWren qXe 

las condiciones esWablecidas en la presenWe disposiciyn para Wener la 
condiciyn de no responsables.

PaUiJUaIR 3�. CXando los no responsables realicen operaciones con 
los responsables del impXesWo deberin regisWrar en el RegisWro Ònico 
TribXWario (RUT) sX condiciyn de Wales \ enWregar copia del mismo al 
adqXirenWe de los serYicios, en los Wprminos sexalados en el reglamenWo.

PaUiJUaIR 4�. Las medidas WendienWes al conWrol de la eYasiyn \ 
conWrol WribXWario preYisWas en el parigrafo 3� del arWtcXlo 437-2 \ el 
arWtcXlo 508-1 de esWe EsWaWXWo serin aplicables al impXesWo al consXmo.

ArWtcXlo 21. Adiciynese el arWtcXlo 512-22 al EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 512-22. IPSXeVWR QacLRQaO aO cRQVXPR de bLeQeV 
LQPXebOeV. El impXesWo nacional al consXmo Wiene como hecho 
generador la enajenaciyn, a cXalqXier WtWXlo, de bienes inmXebles 
diferenWes a predios rXrales desWinados a acWiYidades agropecXarias, 
nXeYos o Xsados, cX\o Yalor sXpere las 26.800 UVT, inclXidas las 

no coWicen en bolsa.
El responsable del impXesWo es el Yendedor o cedenWe de los bienes 

inmXebles sXjeWos al impXesWo nacional al consXmo. El impXesWo seri 
recaXdado en sX WoWalidad medianWe el mecanismo de reWenciyn en la 
fXenWe. La reWenciyn aqXt preYisWa deberi cancelarse preYiamenWe a la 
enajenaciyn del bien inmXeble, \ presenWar comprobanWe de pago anWe el 

de inYersiyn colecWiYa.
La Warifa aplicable seri del dos por cienWo (2%) sobre la WoWalidad del 

precio de YenWa.
PaUiJUaIR 1�. EsWe impXesWo, cX\a caXsaciyn es insWanWinea, no 

podri WraWarse como impXesWo desconWable, ni como gasWo dedXcible, 
pero hari parWe del cosWo del inmXeble para el comprador.

PaUiJUaIR 2�. Para efecWos de esWe arWtcXlo, se enWienden por 

IndXsWrial InWernacional Uniforme (CIIU), Secciyn A, diYisiyn 01, 
adopWada en Colombia medianWe ResolXciyn de la Direcciyn de 
ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN).

PaUiJUaIR 3�. El impXesWo consagrado en el presenWe arWtcXlo no seri 
aplicable a las enajenaciones, a cXalqXier WtWXlo, de predios desWinados 
a la ejecXciyn de pro\ecWos de YiYienda de inWerps social \/o prioriWario.

PaUiJUaIR 4�. QXedan e[enWos de la Warifa aplicable sexalada en 
presenWe arWtcXlo Wodos aqXellos bienes qXe se adqXieran a cXalqXier 
WtWXlo desWinados para eqXipamienWos colecWiYos de inWerps p~blico social. 
Siempre \ cXando el comprador sea Xna enWidad esWaWal o Xna enWidad sin 
inimo de lXcro qXe cXmpla los reqXisiWos para Wener derecho al rpgimen 
WribXWario especial \ qXe el bien se dediqXe \ XWilice e[clXsiYamenWe a 
los pro\ecWos sociales \ acWiYidades meriWorias.

TËTULO II
NORMAS DE FINANCIAMIENTO EN IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA DE PERSONAS NATURALES
ArWtcXlo 22. Adiciynese el nXmeral 3 al arWtcXlo 27 del EsWaWXWo 

TribXWario, el cXal qXedari ast:
3. Los ingresos por concepWo de aX[ilio de cesanWtas \ los inWere-

ses sobre cesanWtas, se enWenderin reali]ados en el momenWo del 
pago del empleador direcWo al Wrabajador o en el momenWo de 
consignaciyn al fondo de cesanWtas. El WraWamienWo aqXt preYisWo 
para el aX[ilio de cesanWtas \ los inWereses sobre cesanWtas, dari 
lXgar a la aplicaciyn de la renWa e[enWa qXe esWablece el nXmeral 
4 del arWtcXlo 206 del EsWaWXWo TribXWario, ast como al reconoci-
mienWo paWrimonial, cXando ha\a lXgar a ello.

En el caso del aX[ilio de cesanWta del rpgimen Wradicional del 
Cydigo SXsWanWiYo del Trabajo, conWenido en el CaptWXlo VII, TtWXlo 

adicionen, se enWenderi reali]ado con ocasiyn del reconocimienWo 
por parWe del empleador. Para Wales efecWos, el Wrabajador reconoceri 
cada axo graYable, el ingreso por aX[ilio de cesanWtas, Womando la 
diferencia resXlWanWe enWre los saldos a WreinWa \ Xno (31) de diciembre 
del axo graYable maWeria de declaraciyn del impXesWo sobre la renWa 
\ complemenWarios \ el del axo inmediaWamenWe anWerior. En caso de 



reWiros parciales anWes del WreinWa \ Xno (31) de diciembre de cada axo, 
el Yalor correspondienWe seri adicionado.

ArWtcXlo 23. ModiftqXese el arWtcXlo SS del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 55. ASRUWeV RbOLgaWRULRV aO SLVWePa GeQeUaO de PeQVLRQeV. 
Los aporWes obligaWorios qXe efecW~en los Wrabajadores, empleadores 

harin parWe de la base para aplicar la reWenciyn en la fXenWe por renWas 
de Wrabajo \ serin considerados como Xn ingreso no consWiWXWiYo de 
renWa ni de ganancia ocasional. Los aporWes a cargo del empleador 
serin dedXcibles de sX renWa. Las coWi]aciones YolXnWarias al rpgimen 
de ahorro indiYidXal con solidaridad son Xn ingreso no consWiWXWiYo de 
renWa ni de ganancia ocasional para el aporWanWe, en Xn porcenWaje qXe no 
e[ceda el YeinWicinco por cienWo (25%) del ingreso laboral o WribXWario 
anXal, limiWado a 2.500 UVT. Los reWiros, parciales o WoWales, de las 

de Xna ma\or pensiyn o Xn reWiro anWicipado, consWiWX\en renWa ltqXida 
graYable para el aporWanWe \ la respecWiYa sociedad adminisWradora 
efecWXari la reWenciyn en la fXenWe a la Warifa del 35% al momenWo del 
reWiro.

PaUiJUaIR. Los reWiros, parciales o WoWales, de las coWi]aciones 

ma\or pensiyn o Xn reWiro anWicipado, consWiWXirin renWa graYada en 
el axo en qXe sean reWirados. La respecWiYa sociedad adminisWradora 
efecWXari la reWenciyn en la fXenWe a la Warifa del 35% al momenWo del 
reWiro.

ArWtcXlo 24. ModiftqXense los nXmerales 6 \ 8, \ adiciynense el 
nXmeral 9 \ los parigrafos 4� \ 5� al arWtcXlo 206 del EsWaWXWo TribXWario, 
los cXales qXedarin ast:

6. El segXro por mXerWe, las compensaciones por mXerWe \ las 
presWaciones sociales en acWiYidad \ en reWiro de los miembros 
de las FXer]as MiliWares \ de la Policta Nacional.

-

de la Policta Nacional.
9. Los gasWos de represenWaciyn de los recWores \ profesores de 

XniYersidades p~blicas, los cXales no podrin e[ceder del cin-
cXenWa (50%) de sX salario.

PaUiJUaIR 4�. Las renWas e[enWas esWablecidas en los nXmerales 6, 
8 \ 9 de esWe arWtcXlo, no esWarin sXjeWas a las limiWanWes preYisWas en el 
nXmeral 3 del arWtcXlo 336 de esWe EsWaWXWo.

PaUiJUaIR 5�. La e[enciyn preYisWa en el nXmeral 10 Wambipn procede 
en relaciyn con los honorarios percibidos por personas naWXrales qXe 
presWen serYicios \ qXe conWraWen o YincXlen por Xn Wprmino inferior a 
noYenWa (90) dtas conWinXos o disconWinXos menos de dos (2) Wrabajadores 
o conWraWisWas asociados a la acWiYidad.

ArWtcXlo 25. ModiftqXese el arWtcXlo 206-1 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 206-1. DeWeUPLQacLyQ de Oa UeQWa SaUa VeUYLdRUeV 
S~bOLcRV dLSORPiWLcRV, cRQVXOaUeV \ adPLQLVWUaWLYRV deO MLQLVWeULR 
de ReOacLRQeV E[WeULRUeV. Para efecWos de la deWerminaciyn del 
impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios de los serYidores p~blicos 
diplomiWicos, consXlares \ adminisWraWiYos del MinisWerio de Relaciones 
E[Weriores, la prima especial \ la prima de cosWo de Yida de qXe WraWa 

esWarin e[enWas del impXesWo sobre la renWa.
Las primas de qXe WraWa esWe arWtcXlo, no se Wendrin en cXenWa para 

efecWos del cilcXlo de los ltmiWes esWablecidos en el nXmeral 3� del 
arWtcXlo 336 del presenWe esWaWXWo.

ArWtcXlo 26. ModiftqXese el arWtcXlo 241 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 241. TaULfa SaUa OaV SeUVRQaV QaWXUaOeV UeVLdeQWeV \ 
aVLgQacLRQeV \ dRQacLRQeV PRdaOeV. El impXesWo sobre la renWa de las 
personas naWXrales residenWes en el pats, de las sXcesiones de caXsanWes 

YirWXd de donaciones o asignaciones modales, se deWerminari de acXerdo 
con la sigXienWe Wabla:

ArWtcXlo 27. ModiftqXense el arWtcXlo 242 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 242. PaUWLcLSacLRQeV WaULfa eVSecLaO UecLbLdaV SRU 
SaUa dLYLdeQdRV R SeUVRQaV QaWXUaOeV UeVLdeQWeV. Los diYidendos \ 
parWicipaciones pagados o abonados en cXenWa a personas naWXrales 
residenWes \ sXcesiones iltqXidas de caXsanWes qXe al momenWo de 
sX mXerWe eran residenWes del pats, proYenienWes de disWribXciyn de 
XWilidades qXe hXbieren sido consideradas como ingreso no consWiWXWiYo 
de renWa ni ganancia ocasional, conforme a lo dispXesWo en el nXmeral 3 
del arWtcXlo 49 de esWe EsWaWXWo, esWarin sXjeWas a la sigXienWe Warifa del 
impXesWo sobre la renWa:

Los diYidendos \ parWicipaciones pagados o abonados en cXenWa a 
personas naWXrales residenWes \ sXcesiones iltqXidas de caXsanWes qXe 
al momenWo de sX mXerWe eran residenWes del pats, proYenienWes de 
disWribXciones de XWilidades graYadas conforme a lo dispXesWo en el 
parigrafo 2� del arWtcXlo 49, esWarin sXjeWos a la Warifa sexalada en el 
arWtcXlo 240, seg~n el periodo graYable en qXe se pagXen o abonen en 
cXenWa, caso en el cXal el impXesWo sexalado en el inciso anWerior, se 
aplicari Xna Ye] disminXido esWe impXesWo. A esWa misma Warifa esWarin 
graYados los diYidendos \ parWicipaciones recibidos de sociedades \ 
enWidades e[Wranjeras.

PaUiJUaIR. El impXesWo sobre la renWa de qXe WraWa esWe arWtcXlo seri 
reWenido en la fXenWe sobre el Yalor brXWo de los pagos o abonos en 
cXenWa por concepWo de diYidendos o parWicipaciones.

La reWenciyn en la fXenWe del arWtcXlo 242-1 del EsWaWXWo TribXWario 
seri desconWable para el accionisWa persona naWXral residenWe. En esWos 
casos el impXesWo sobre la renWa se redXcirta en el Yalor de la reWenciyn 
en la fXenWe Wrasladada al accionisWa persona naWXral residenWe.

ArWtcXlo 28. Adiciynese el arWtcXlo 303-1 al EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 303-1. GaQaQcLa RcaVLRQaO deULYada de LQdePQL]acLRQeV 
SRU cRQceSWR de VegXURV de YLda. A parWir del axo graYable 2019, las 



indemni]aciones por segXros de Yida, esWarin graYadas con la Warifa 
aplicable a las ganancias ocasionales, en el monWo qXe sXpere doce mil 
qXinienWas (12.500) UVT.

ArWtcXlo 29. ModiftqXese el arWtcXlo 330 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 330. DeWeUPLQacLyQ cedXOaU. La depXraciyn de las renWas 

se efecWXari de manera independienWe, sigXiendo las reglas esWablecidas 
en el arWtcXlo 26 de esWe EsWaWXWo aplicables a cada caso. El resXlWado 
consWiWXiri la renWa ltqXida cedXlar.

Los concepWos de ingresos no consWiWXWiYos de renWa, cosWos, gasWos, 

sXscepWibles de ser resWados para efecWos de obWener la renWa ltqXida 
cedXlar, no podrin ser objeWo de reconocimienWo simXlWineo en disWinWas 

La depXraciyn se efecWXari de modo independienWe en las sigXienWes 
Wres (3) cpdXlas:

a) RenWas de Wrabajo, de capiWal \ no laborales
b) RenWas de pensiones, \
c) DiYidendos \ parWicipaciones.
La cpdXla de diYidendos \ parWicipaciones no admiWe cosWos ni 

dedXcciones.
Las pprdidas incXrridas denWro de Xna cpdXla solo podrin ser 

compensadas conWra las renWas de la misma cpdXla, en los sigXienWes 
periodos graYables, Weniendo en cXenWa los ltmiWes \ porcenWajes de 
compensaciyn esWablecidas en las normas YigenWes.

PaUiJUaIR WUaQVLWRULR. Las pprdidas declaradas en pertodos 
graYables anWeriores a la Yigencia de la presenWe le\ ~nicamenWe podrin 
ser impXWadas en conWra de la cpdXla general, Weniendo en cXenWa los 
ltmiWes \ porcenWajes de compensaciyn esWablecidos en las normas 
YigenWes.

ArWtcXlo 30. ModiftqXese el arWtcXlo 331 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 331. ReQWaV OtTXLdaV gUaYabOeV. Para efecWos de deWerminar 
las renWas ltqXidas graYables a las qXe le serin aplicables las Warifas 
esWablecidas en el arWtcXlo 241 de esWe EsWaWXWo, se segXirin las sigXienWes 
reglas:

Se sXmarin las renWas ltqXidas cedXlares obWenidas en las renWas de 
Wrabajo, de capiWal, no laborales \ de pensiones. A esWa renWa ltqXida 
graYable le seri aplicable la Warifa sexalada en el arWtcXlo 241.

Las pprdidas de las renWas ltqXidas cedXlares no se sXmarin para 
efecWos de deWerminar la renWa ltqXida graYable. En cXalqXier caso, 
podrin compensarse en los Wprminos del arWtcXlo 330 de esWe EsWaWXWo.

PaUiJUaIR. A la renWa ltqXida cedXlar obWenida en la cpdXla de 
diYidendos \ parWicipaciones le seri aplicable la Warifa esWablecida en el 
arWtcXlo 242 de esWe EsWaWXWo.

ArWtcXlo 31. ModiftqXese el arWtcXlo 333 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 333. BaVe de UeQWa SUeVXQWLYa. Para efecWos de los arWtcXlos 
188 \ sigXienWes de esWe EsWaWXWo, la base de renWa presXnWiYa del 
conWribX\enWe se comparari con la renWa de la cpdXla general.

ArWtcXlo 32. ModiftqXese el arWtcXlo 335 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 335. IQgUeVRV de Oa cpdXOa geQeUaO. Para los efecWos de esWe 
WtWXlo, son ingresos de la cpdXla general los sigXienWes:

l. RenWas de Wrabajo: las sexaladas en el arWtcXlo 103 de esWe 
EsWaWXWo.

2. RenWas de capiWal: las obWenidas por concepWo de inWereses, ren-

de la propiedad inWelecWXal.

3. RenWas no laborales: se consideran ingresos de las renWas no la-
-

na oWra cpdXla, con e[cepciyn de los diYidendos \ las ganancias 
ocasionales, qXe se rigen seg~n sXs reglas especiales.

ArWtcXlo 33. ModiftqXese el arWtcXlo 336 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 336. ReQWa OtTXLda gUaYabOe de Oa cpdXOa geQeUaO. Para
efecWos de esWablecer la renWa ltqXida de la cpdXla general, se segXirin 
las sigXienWes reglas:

l. Se sXmarin los ingresos obWenidos por Wodo concepWo e[cepWo 
los correspondienWes a diYidendos \ ganancias ocasionales.

2. A la sXma anWerior, se le resWarin los ingresos no consWiWXWiYos 
de renWa impXWables a cada ingreso.

3. Al Yalor resXlWanWe podrin resWarse Wodas las renWas e[enWas \ las 
dedXcciones especiales impXWables a esWa cpdXla, siempre qXe 
no e[cedan el cXarenWa (40%) del resXlWado del nXmeral anWe-
rior, qXe en Wodo caso no pXede e[ceder de cinco mil cXarenWa 
(5.040) UVT.

4. En la depXraciyn de las renWas no laborales \ las renWas de ca-
piWal se podrin resWar los cosWos \ los gasWos qXe cXmplan con 
los reqXisiWos generales para sX procedencia esWablecidos en las 
normas de esWe EsWaWXWo \ qXe sean impXWables a esWas renWas 

ArWtcXlo 34. ModiftqXense el inciso primero \ la Wabla de reWenciyn 
en la fXenWe del arWtcXlo 383 del EsWaWXWo TribXWario, los cXales qXedarin 
ast:

AUWtFXOR 383. TaULfa. La reWenciyn en la fXenWe aplicable a los 
pagos graYables efecWXados por las personas naWXrales o jXrtdicas, las 
sociedades de hecho, las comXnidades organi]adas \ las sXcesiones 
iltqXidas, originados en la relaciyn laboral, o legal \ reglamenWaria, \ 
los pagos recibidos por concepWo de pensiones de jXbilaciyn, inYalide], 
Yeje], de sobreYiYienWes \ sobre riesgos laborales, seri la qXe resXlWe de 
aplicar a dichos pagos la sigXienWe Wabla de reWenciyn en la fXenWe:

TËTULO III
NORMAS DE FINANCIAMIENTO A TRAVeS DE IMPUESTOS 

AL PATRIMONIO, NORMALIZACIÏN Y DIVIDENDOS
CAPËTULO I

IPSXHVWR aO SaWULPRQLR
ArWtcXlo 35. ModiftqXese el arWtcXlo 292-2 del EsWaWXWo TribXWario, el 

cXal qXedari ast:



AUWtFXOR 292-2. IPSXeVWR aO SaWULPRQLR - SXMeWRV SaVLYRV. Por los 
axos 2019, 2020 \ 2021, crpase Xn impXesWo e[Wraordinario denominado 
el impXesWo al paWrimonio a cargo de:

1. Las personas naWXrales, las sXcesiones iltqXidas, conWribX\enWes
del impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios.

2. Las personas naWXrales, nacionales o e[Wranjeras, qXe no Wengan 
residencia en el pats, respecWo de sX paWrimonio posetdo direcWa-
menWe en el pats, salYo las e[cepciones preYisWas en los WraWados 
inWernacionales \ en el derecho inWerno.

3. Las personas naWXrales, nacionales o e[Wranjeras, qXe no Wengan 
residencia en el pats, respecWo de sX paWrimonio posetdo indirec-
WamenWe a WraYps de esWablecimienWos permanenWes, en el pats, 
salYo las e[cepciones preYisWas en los WraWados inWernacionales 
\ en el derecho inWerno.

4. Las sXcesiones iltqXidas de caXsanWes sin residencia en el pats 
al momenWo de sX mXerWe respecWo de sX paWrimonio posetdo en 
el pats.

5. Las sociedades o enWidades e[Wranjeras qXe no sean declaran-
Wes del impXesWo sobre la renWa en el pats, \ qXe posean bienes 
Xbicados en Colombia diferenWes a acciones, cXenWas por co-
brar \/o inYersiones de porWafolio de conformidad con el arWt-
cXlo 2.17.2.2.1.2 del DecreWo 1068 de 2015 \ el 18-1 de esWe 
EsWaWXWo, como inmXebles, \aWes, boWes, lanchas, obras de arWe, 
aeronaYes o derechos mineros o peWroleros. No serin sXjeWos 
pasiYos del impXesWo al paWrimonio las sociedades o enWida-
des e[Wranjeras, qXe no sean declaranWes del impXesWo sobre 
la renWa en el pats, \ qXe sXscriban conWraWos de arrendamien-

en Colombia.
PaUiJUaIR 1�. Para qXe apliqXen las e[clXsiones consagradas en 

el nXmeral 5 del presenWe arWtcXlo, las acciones, cXenWas por cobrar, 

cXmplir en debida forma con las obligaciones preYisWas en el rpgimen 
cambiario YigenWe en Colombia.

PaUiJUaIR 2�. Para el caso de los conWribX\enWes del impXesWo al 
paWrimonio sexalados en el nXmeral 3 del presenWe arWtcXlo, el deber 
formal de declarar esWari en cabe]a de la sXcXrsal o del esWablecimienWo 
permanenWe, seg~n sea el caso.

ArWtcXlo 36. ModiftqXese el arWtcXlo 294-2 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 294-2. HechR geQeUadRU. El impXesWo al paWrimonio 
se genera por la posesiyn del mismo al 1� de enero del axo 2019, 
cX\o Yalor sea igXal o sXperior a cinco mil ($5.000) millones de 
pesos. Para efecWos de esWe graYamen, el concepWo de paWrimonio es 
eqXiYalenWe al paWrimonio ltqXido, calcXlado Womando el WoWal del 
paWrimonio brXWo del conWribX\enWe persona naWXral posetdo en la 
misma fecha menos las deXdas a cargo del conWribX\enWe YigenWes en 
esa fecha.

ArWtcXlo 37. ModiftqXese el arWtcXlo 295-2 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 295-2. BaVe gUaYabOe. La base graYable del impXesWo al 
paWrimonio es el Yalor del paWrimonio brXWo de las personas naWXrales, 
sXcesiones iltqXidas \ sociedades o enWidades e[Wranjeras posetdo a 1� 
de enero de 2019, 2020 \ 2021 menos las deXdas a cargo de los mismos 
YigenWes en esas mismas fechas, deWerminado conforme a lo preYisWo en 
el TtWXlo II del Libro I de esWe EsWaWXWo, e[clX\endo el Yalor paWrimonial 
qXe Wengan al 1� de enero de 2019, 2020 \ 2021 para las personas 
naWXrales, las sXcesiones iltqXidas \ sociedades o enWidades e[Wranjeras, 
los sigXienWes bienes:

1. En el caso de las personas naWXrales, las primeras 13.500 UVT 
del Yalor paWrimonial de sX casa o aparWamenWo de habiWaciyn.

EsWa e[clXsiyn aplica ~nicamenWe respecWo a la casa o aparWamenWo en 
donde efecWiYamenWe YiYa la persona naWXral la ma\or parWe del Wiempo, 

por lo qXe no qXedan cobijados por esWa e[clXsiyn los inmXebles de 
recreo, segXndas YiYiendas X oWro inmXeble qXe no cXmpla con la 
condiciyn de ser el lXgar en donde habiWa la persona naWXral.

2. El cincXenWa por cienWo (50%) del Yalor paWrimonial de los bie-
nes objeWo del impXesWo complemenWario de normali]aciyn Wri-
bXWaria qXe sean declarados en el periodo graYable 2019 \ qXe 
ha\an sido repaWriados al pats de forma permanenWe.

PaUiJUaIR 1�. Los Yalores paWrimoniales qXe se pXeden e[clXir de la 
base graYable del impXesWo al paWrimonio se deWerminari de conformidad 
con lo preYisWo en el TtWXlo II del Libro I de esWe EsWaWXWo. El Yalor 
paWrimonial neWo de los bienes qXe se e[clX\en de la base graYable, es 
el qXe se obWenga de mXlWiplicar el Yalor paWrimonial del bien por el 
porcenWaje qXe resXlWe de diYidir el paWrimonio ltqXido por el paWrimonio 
brXWo a 1� de enero de 2019, \ a 1� de enero de 2020 \ a parWir del 1� de 
enero de 2021.

PaUiJUaIR 2�. En caso de qXe la base graYable del impXesWo al 
paWrimonio deWerminado en cXalqXiera de los axos 2020 \ 2021 , 
sea sXperior a aqXella deWerminada en el axo 2019, la base graYable 
para cXalqXiera de dichos axos seri la menor enWre la base graYable 
deWerminada en el axo 2019 incremenWada en el YeinWicinco por cienWo 

EsWadtsWica (DANE) para el axo inmediaWamenWe anWerior al declarado 
\ la base graYable deWerminada en el axo en qXe se declara. Si la base 
graYable del impXesWo al paWrimonio deWerminada en cXalqXiera de los 
axos 2020 \ 2021, es inferior a aqXella deWerminada en el axo 2019, 
la base graYable para cada Xno de los axos seri la ma\or enWre la base 
graYable deWerminada en el axo 2019 disminXida en el YeinWicinco por 

de EsWadtsWica (DANE) para el axo inmediaWamenWe anWerior al declarado 
\ la base graYable deWerminada en el axo en qXe se declara.

PaUiJUaIR 3�. En el caso de las personas naWXrales sin residencia 
en el pats qXe Wengan Xn esWablecimienWo permanenWe en Colombia, la 
base graYable corresponderi al paWrimonio aWribXido al esWablecimienWo 
permanenWe de conformidad con lo esWablecido en el arWtcXlo 20-2 del 
EsWaWXWo TribXWario.

Para efecWos de la deWerminaciyn de los acWiYos, pasiYos, capiWal, 
ingresos, cosWos \ gasWos qXe se Wienen en cXenWa al esWablecer el 
paWrimonio aWribXible a Xn esWablecimienWo permanenWe dXranWe Xn axo 
o periodo graYable, se deberi elaborar Xn esWXdio, de acXerdo con el 
Principio de Plena CompeWencia, en el cXal se Wengan en cXenWa las 
fXnciones desarrolladas, acWiYos XWili]ados, el personal inYolXcrado 
\ los riesgos asXmidos por la empresa a WraYps del esWablecimienWo 
permanenWe o sXcXrsal \ de las oWras parWes de la empresa de la qXe el 
esWablecimienWo permanenWe o sXcXrsal forma parWe.

ArWtcXlo 38. ModiftqXese el arWtcXlo 296-2 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 296-2. TaULfa. La Warifa del impXesWo al paWrimonio es del 1% 
por cada axo, del WoWal de la base graYable esWablecida, de conformidad 
con el arWtcXlo 295-2 de esWe EsWaWXWo.

ArWtcXlo 39. ModiftqXese el arWtcXlo 297-2 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 297-2. CaXVacLyQ. La obligaciyn legal del impXesWo al 
paWrimonio se caXsa el 1� de enero de 2019, el 1� de enero de 2020 \ el 
1� de enero de 2021.

ArWtcXlo 40. ModiftqXese el arWtcXlo 298-6 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 298-6. NR dedXcLbLOLdad deO LPSXeVWR. En ning~n 
caso el Yalor cancelado por concepWo del impXesWo al paWrimonio, ni 
sX complemenWario de normali]aciyn WribXWaria serin dedXcibles o 
desconWables en el impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios, ni podrin 
ser compensados con esWos ni con oWros impXesWos.



ArWtcXlo 41. ModiftqXese el arWtcXlo 298-8 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 298-8. RePLVLyQ. El impXesWo al paWrimonio de qXe WraWa el 
arWtcXlo 292-2 de esWe EsWaWXWo se someWe a las normas sobre declaraciyn, 
pago, adminisWraciyn \ conWrol conWempladas en los arWtcXlos 298, 298-
1, 298-2 \ demis disposiciones concordanWes de esWe EsWaWXWo.

CAPËTULO II
NXHYR LPSXHVWR GH QRUPaOL]aFLyQ WULbXWaULa FRPSOHPHQWaULR 

aO LPSXHVWR VRbUH Oa UHQWa \ aO LPSXHVWR aO SaWULPRQLR
ArWtcXlo 42. 

 Crpase para el axo 2019 el nXeYo impXesWo de 
normali]aciyn WribXWaria como Xn impXesWo complemenWario al impXesWo 
sobre la renWa \ al impXesWo al paWrimonio, el cXal esWari a cargo de los 
conWribX\enWes del impXesWo sobre la renWa qXe Wengan acWiYos omiWidos 
o pasiYos ine[isWenWes. El impXesWo complemenWario de normali]aciyn 
se declarari, liqXidari \ pagari en Xna declaraciyn independienWe, qXe 
seri presenWada el 25 de sepWiembre de 2019.

PaUiJUaIR. Los conWribX\enWes del impXesWo sobre la renWa qXe 
no Wengan acWiYos omiWidos o pasiYos ine[isWenWes a 1� de enero de 
2019 no serin sXjeWos pasiYos del nXeYo impXesWo complemenWario de 
normali]aciyn, salYo qXe decidan acogerse al saneamienWo esWablecido 
en el arWtcXlo 48 de la presenWe le\.

ArWtcXlo 43. El impXesWo complemenWario de 
normali]aciyn WribXWaria se caXsa por la posesiyn de acWiYos omiWidos o 
pasiYos ine[isWenWes a 1� de enero del axo 2019.

PaUiJUaIR. Para efecWos de lo dispXesWo en esWe arWtcXlo, se 
enWiende por acWiYos omiWidos aqXellos qXe no fXeron inclXidos en las 
declaraciones de impXesWos nacionales e[isWiendo la obligaciyn legal 
de hacerlo. Se enWiende por pasiYo ine[isWenWe, el declarado en las 
declaraciones de impXesWos nacionales sin qXe e[isWa Xn soporWe Yilido 

WribXWaria a cargo del conWribX\enWe.
AUWtFXOR 44. BaVe gUaYabOe. La base graYable del impXesWo 

complemenWario de normali]aciyn WribXWaria seri el Yalor del cosWo 

reglas del TtWXlo II del Libro I del EsWaWXWo TribXWario o el aXWoaYal~o 
comercial qXe esWable]ca el conWribX\enWe con soporWe Wpcnico, el cXal 

omiWidos deWerminado conforme a las reglas del TtWXlo II del Libro I del 
EsWaWXWo TribXWario.

La base graYable de los bienes qXe son objeWo del impXesWo 
complemenWario de normali]aciyn WribXWaria seri considerada como 
el precio de adqXisiciyn de dichos bienes para efecWos de deWerminar 

de Wransferir los acWiYos omiWidos, a cXalqXier WtWXlo, a enWidades con 

sXb\acenWes, no serin reconocidas \ la base graYable se calcXlari con 

En el caso de pasiYos ine[isWenWes, la base graYable del impXesWo 

dichos pasiYos ine[isWenWes seg~n lo dispXesWo en las normas del TtWXlo 
I del Libro I del EsWaWXWo TribXWario o el Yalor reporWado en la ~lWima 
declaraciyn de renWa.

Parigrafo l�. Para efecWos del nXeYo impXesWo de normali]aciyn 
WribXWaria, las fXndaciones de inWerps priYado del e[Werior, WrXsWs del 
e[Werior, segXro con componenWe de ahorro maWerial, fondo de inYersiyn 

impXesWo de normali]aciyn WribXWaria. En consecXencia, sX Yalor 

acWiYos omiWidos deWerminados conforme a las reglas del TtWXlo I del 

Libro I del EsWaWXWo TribXWario o el aXWoaYal~o comercial qXe esWable]ca 

sXb\acenWes.
Para Wodos los efecWos del impXesWo sobre la renWa, el impXesWo 

al paWrimonio \ de sX complemenWario de normali]aciyn WribXWaria, 

disposiciyn de los acWiYos, el declaranWe seri el fXndador, consWiWX\enWe 
X originario del paWrimonio Wransferido a la fXndaciyn de inWerps 
priYado del e[Werior, WrXsW del e[Werior, segXro con componenWe 
de ahorro maWerial, fondo de inYersiyn o cXalqXier oWro negocio 

reYocable o irreYocable \ sin consideraciyn de las facXlWades del 
proWecWor, asesor de inYersiones, comiWp de inYersiones o poderes 

del fallecimienWo del fXndador, consWiWX\enWe X originario, la sXcesiyn 
iltqXida seri el declaranWe de dichos acWiYos, hasWa el momenWo en 

inWermedias creadas para esWos propysiWos no serin reconocidas para 

PaUiJUaIR 2�. CXando el conWribX\enWe Wome como base graYable el 
Yalor de mercado de los acWiYos del e[Werior \ denWro del axo sigXienWe a 
la enWrada en Yigencia de esWa norma repaWrte esos recXrsos a Colombia, 
la base graYable del impXesWo de normali]aciyn corresponderi al 50% 
del Yalor de los acWiYos omiWidos.

ArWtcXlo 45. TaULIa. La Warifa del impXesWo complemenWario de 
normali]aciyn WribXWaria seri la del 13%. CXando el conWribX\enWe 
normalice acWiYos en el e[Werior \ los inYierWa con Yocaciyn de 
permanencia en el pats, la base graYable del impXesWo complemenWario 
de normali]aciyn WribXWaria seri del 50%.

Las inYersiones con Yocaciyn de permanencia deberin reali]arse 
anWes del 31 de diciembre de 2019 \ deben permanecer en el pats por Xn 
pertodo no inferior a dos axos.

ArWtcXlo 46. 

Los acWiYos del conWribX\enWe qXe sean objeWo del 
nXeYo impXesWo complemenWario de normali]aciyn WribXWaria deberin 
inclXirse para efecWos paWrimoniales en la declaraciyn del impXesWo 
sobre la renWa \ complemenWarios del axo graYable 2019 \ de los axos 
sigXienWes cXando ha\a lXgar a ello \ dejarin de considerarse acWiYos 
omiWidos. El incremenWo paWrimonial qXe pXeda generarse por concepWo 
de lo dispXesWo en esWa norma no dari lXgar a la deWerminaciyn de renWa 
graYable por el sisWema de comparaciyn paWrimonial, ni generari renWa 
ltqXida graYable por acWiYos omiWidos en el axo en qXe se declaren ni en 
los axos anWeriores respecWo de las declaraciones del impXesWo sobre la 
renWa \ complemenWarios. EsWa inclXsiyn no generari sanciyn algXna en 
el impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios, ni en el ImpXesWo sobre 
la VenWas (IVA), ni en maWeria del rpgimen de precios de Wransferencia 
ni en maWeria de informaciyn e[ygena.

Tampoco generari acciyn penal por la omisiyn de acWiYos omiWidos 
o pasiYos ine[isWenWes, qXe ha\an qXedado sXjeWos al nXeYo impXesWo 
complemenWario de normali]aciyn WribXWaria.

PaUiJUaIR.El regisWro e[Wemporineo anWe el Banco de la Rep~blica de 

de qXe WraWa el rpgimen de cambios inWernacionales e[pedido por la 
JXnWa DirecWiYa del Banco de la Rep~blica en ejercicio de los liWerales 
h) e i) del arWtcXlo 16 de la Le\ 31 de 1992 \ de la inYersiyn de capiWal 
colombiano en el e[Werior \ sXs moYimienWos, de qXe WraWa el rpgimen 
de inYersiones inWernacionales e[pedido por el Gobierno nacional 
en ejercicio del arWtcXlo 15 de la Le\ 9 de 1991, objeWo del impXesWo 
complemenWario de normali]aciyn WribXWaria, no generari infracciyn 
cambiarta. Para efecWos de lo anWerior, en la presenWaciyn de la soliciWXd 
de regisWro anWe el Banco de la Rep~blica de dichos acWiYos se deberi 



indicar el n~mero de radicaciyn o de aXWoadhesiYo de la declaraciyn 
WribXWaria del impXesWo de normali]aciyn WribXWaria en la qXe fXeron 
inclXidos.

ArWtcXlo 47. La normali]aciyn WribXWaria de los 

los acWiYos cX\o origen fXere iltciWo o esWXYieren relacionados, direcWa o 

La normali]aciyn de acWiYos reali]ada en cXalqXier Wiempo no dari 

acrediWe el origen iltciWo de los recXrsos por cXalqXiera de los deliWos 
conWemplados en el Cydigo Penal.

ArWtcXlo 48. CXando los conWribX\enWes 
Wengan declarados sXs acWiYos diferenWes a inYenWarios por Xn Yalor 
inferior al de mercado, podrin acWXali]ar sX Yalor inclX\endo las sXmas 
adicionales como base graYable del impXesWo de normali]aciyn.

ArWtcXlo 49. El nXeYo impXesWo 
complemenWario de normali]aciyn WribXWaria se someWe a las normas 
sobre declaraciyn, pago, adminisWraciyn \ conWrol conWempladas en los 
arWtcXlos 298, 298-1, 298-2 \ demis disposiciones concordanWes de esWe 
EsWaWXWo. Para Wodos los conWribX\enWes, la declaraciyn del impXesWo de 
normali]aciyn WribXWaria se presenWari el 25 de sepWiembre de 2019 \ no 
permiWe correcciyn o presenWaciyn e[Wemporinea.

Parigrafo. Sin perjXicio de las acciones penales a qXe ha\a lXgar, la 
Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) Wiene la facXlWad 
de desconocer Woda operaciyn o serie de operaciones cX\o propysiWo 
sea elXdir la aplicaciyn de las disposiciones de qXe WraWa esWe captWXlo 
de la presenWe le\, de conformidad con el arWtcXlo 869 \ sigXienWes del 
EsWaWXWo TribXWario.

CAPËTULO III
IPSXHVWR a ORV GLYLGHQ GRV SaUa VRFLHGaGHV QaFLRQaOHV

ArWtcXlo 50. Adiciynese el arWtcXlo 242-1 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 242-1. TaULfa eVSecLaO SaUa dLYLdeQdRV R SaUWLcLSacLRQeV 
UecLbLdaV SRU VRcLedadeV QacLRQaOeV. Los diYidendos \ parWicipaciones 
pagados o abonados en cXenWa a sociedades nacionales, proYenienWes de 
disWribXciyn de XWilidades qXe hXbieren sido consideradas como ingreso 
no consWiWXWiYo de renWa ni ganancia ocasional, conforme a lo dispXesWo 
en el nXmeral 3 del arWtcXlo 49 de esWe EsWaWXWo, esWarin sXjeWas a la Warifa 
del sieWe \ medio por cienWo (7,5%) a WtWXlo de reWenciyn en la fXenWe 
sobre la renWa, qXe seri Wrasladable e impXWable a la persona naWXral 
residenWe o inYersionisWa residenWe en el e[Werior.

Los diYidendos \ parWicipaciones pagados o abonados en cXenWa a 
sociedades nacionales, proYenienWes de disWribXciones de XWilidades 
graYadas conforme a lo dispXesWo en el parigrafo 2� del arWtcXlo 49, 
esWarin sXjeWos a la Warifa sexalada en el arWtcXlo 240 del EsWaWXWo 
TribXWario, seg~n el periodo graYable en qXe se pagXen o abonen en 
cXenWa, caso en el cXal la reWenciyn en la fXenWe sexalada en el inciso 
anWerior se aplicari Xna Ye] disminXido esWe impXesWo. A esWa misma 
Warifa esWarin graYados los diYidendos \ parWicipaciones recibidos de 
sociedades \ enWidades e[Wranjeras.

PaUiJUaIR 1�. La reWenciyn en la fXenWe seri calcXlada sobre el Yalor 
brXWo de los pagos o abonos en cXenWa por concepWo de diYidendos o 
parWicipaciones.

pracWica en la sociedad nacional qXe reciba los diYidendos por primera 

naWXral residenWe o inYersionisWa residenWe en el e[Werior.
PaUiJUaIR 2�.

sobre la renWa, inclX\endo las enWidades p~blicas descenWrali]adas, no 
esWin sXjeWas a la reWenciyn en la fXenWe sobre los diYidendos disWribXidos 
por sociedades en Colombia.

PaUiJUaIR 3�. Los diYidendos qXe se disWribX\an denWro de los grXpos 
empresariales debidamenWe regisWrados anWe la Cimara de Comercio, 
no esWarin sXjeWos a la reWenciyn en la fXenWe regXlada en esWe arWtcXlo. 
Lo anWerior, siempre \ cXando no se WraWe de Xna enWidad inWermedia 
dispXesWa para el diferimienWo del impXesWo sobre los diYidendos.

ArWtcXlo 51. ModiftqXese el arWtcXlo 245 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 245. TaULfa eVSecLaO SaUa dLYLdeQdRV R SaUWLcLSacLRQeV 
UecLbLdRV SRU VRcLedadeV \ eQWLdadeV e[WUaQMeUaV \ SRU SeUVRQaV 
QaWXUaOeV QR UeVLdeQWeV. La Warifa del impXesWo sobre la renWa 
correspondienWe a diYidendos o parWicipaciones, percibidos por 
sociedades X oWras enWidades e[Wranjeras sin domicilio principal en el 
pats, por personas naWXrales sin residencia en Colombia \ por sXcesiones 
iltqXidas de caXsanWes qXe no eran residenWes en Colombia seri del 
sienWe pXnWo cinco por cienWo (7,5%).

PaUiJUaIR 1�. CXando los diYidendos o parWicipaciones correspondan 
a XWilidades, qXe de haberse disWribXido a Xna sociedad nacional 
hXbieren esWado graYadas, conforme a las reglas de los arWtcXlos 48 \ 
49 esWarin someWidos a la Warifa sexalada en el arWtcXlo 240, seg~n el 
periodo graYable en qXe se pagXen o abonen en cXenWa, caso en el cXal el 
impXesWo sexalado en el inciso anWerior, se aplicari Xna Ye] disminXido 
esWe impXesWo.

PaUiJUaIR 2�. El impXesWo de qXe WraWa esWe arWtcXlo seri reWenido 
en la fXenWe, sobre el Yalor brXWo de los pagos o abonos en cXenWa por 
concepWo de diYidendos o parWicipaciones.

ArWtcXlo 52. ModiftqXese el arWtcXlo 246 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 246. TaULfa eVSecLaO SaUa dLYLdeQdRV \ SaUWLcLSacLRQeV 
UecLbLdRV SRU eVWabOecLPLeQWRV SeUPaQeQWeV de VRcLedadeV e[WUaQMeUaV. La 
Warifa del impXesWo sobre la renWa aplicable a los diYidendos \ parWicipaciones 
qXe se pagXen o abonen en cXenWa a esWablecimienWos permanenWes en 
Colombia de sociedades e[Wranjeras seri del sieWe pXnWo cinco por cienWo 
(7,5%), cXando proYengan de XWilidades qXe ha\an sido disWribXidas a WtWXlo 
de ingreso no consWiWXWiYo de renWa ni ganancia ocasional.

CXando esWos diYidendos proYengan de XWilidades qXe no sean 
sXscepWibles de ser disWribXidas a WtWXlo de ingreso no consWiWXWiYo de 
renWa ni ganancia ocasional, esWarin graYados a la Warifa sexalada en el 
arWtcXlo 240, seg~n el periodo graYable en qXe se pagXen o abonen en 
cXenWa, caso en el cXal el impXesWo sexalado en el inciso anWerior, se 
aplicari Xna Ye] disminXido esWe impXesWo.

En cXalqXier caso, el impXesWo seri reWenido en la fXenWe en el 
momenWo del pago o abono en cXenWa.

TËTULO IV
MEDIDAS PARA COMBATIR LA EVASIÏN Y EL ABUSO 

EN MATERIA TRIBUTARIA
CAPËTULO I

IPSXHVWR VRbUH Oa UHQWa \ FRPSOHPHQWaULRV
ArWtcXlo 53. ModiftqXese el arWtcXlo 90 del EsWaWXWo TribXWario, el 

cXal qXedari ast:
AUWtFXOR 90. DeWeUPLQacLyQ de Oa UeQWa bUXWa eQ Oa eQaMeQacLyQ 

de acWLYRV \ YaORU cRPeUcLaO eQ RSeUacLRQeV VRbUe bLeQeV \ VeUYLcLRV. 
La renWa brXWa o la pprdida proYenienWe de la enajenaciyn de acWiYos a 
cXalqXier WtWXlo, esWi consWiWXida por la diferencia enWre el precio de la 
enajenaciyn \ el cosWo del acWiYo o acWiYos enajenados.

al momenWo de la enajenaciyn deberi impXWarse, en primer Wprmino, 
a la renWa ltqXida por recXperaciyn de dedXcciones, depreciaciones 
o amorWi]aciones; el saldo de la XWilidad consWiWX\e renWa o ganancia 
ocasional, seg~n el caso.

El precio de la enajenaciyn es el Yalor comercial reali]ado en dinero 
o en especie. Para esWos efecWos seri parWe del precio el Yalor comercial 
de las especies recibidas.



Se Wiene por Yalor comercial el sexalado por las parWes, el cXal deberi 
corresponder al precio comercial promedio para bienes de la misma 
especie, en la fecha de sX enajenaciyn. EsWa preYisiyn Wambipn resXlWa 
aplicable a los serYicios.

En el caso de bienes ratces, ademis de lo preYisWo en esWa disposiciyn, 
no se acepWari Xn precio inferior al cosWo, al aYal~o caWasWral ni al 
aXWoaYal~o, sin perjXicio de la posibilidad de Xn Yalor comercial sXperior. 
En los casos en qXe e[isWan lisWas de precios, bases de daWos, oferWas o 
cXalqXier oWro mecanismo qXe permiWa deWerminar el Yalor comercial de 
los bienes ratces enajenados o Wransferidos, los conWribX\enWes deberin 
remiWirse a los mismos. Del mismo modo, el Yalor de los inmXebles 
esWari conformado por Wodas las sXmas pagadas para sX adqXisiciyn, 
ast se conYengan o facWXren por fXera de la escriWXra o correspondan 
a bienes o serYicios accesorios a la adqXisiciyn del bien, Wales como 
aporWes, mejoras, consWrXcciones, inWermediaciyn o cXalqXier oWro 
concepWo.

En la escriWXra p~blica de enajenaciyn o declaraciyn de consWrXcciyn 
las parWes deberin declarar, bajo la graYedad de jXramenWo, qXe el 
precio inclXido en la escriWXra es real \ no ha sido objeWo de pacWos 
priYados en los qXe se sexale Xn Yalor diferenWe; en caso de qXe Wales 
pacWos e[isWan, deberi informarse el precio conYenido en ellos. En la 
misma escriWXra se debe declarar qXe no e[isWen sXmas qXe se ha\an 
conYenido o facWXrado por fXera de la misma o, de lo conWrario, deberi 
manifesWarse sX Yalor. Sin las referidas declaraciones, WanWo el impXesWo 
sobre la renWa, como la ganancia ocasional, el impXesWo de regisWro, los 
derechos de regisWro \ los derechos noWariales, serin liqXidados sobre 
Xna base eqXiYalenWe a cXaWro Yeces el Yalor inclXido en la escriWXra, 
sin perjXicio de la obligaciyn del noWario de reporWar la irregXlaridad a 
las aXWoridades de impXesWos para lo de sX compeWencia \ sin perjXicio 
de las facXlWades de la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN) para deWerminar el Yalor real de la Wransacciyn.

promociyn inmobiliaria o semejanWes, qXedarin someWidos a lo preYisWo 

inmobiliarias serin considerados como adqXirenWes de los bienes ratces, 
en relaciyn con los cXales deberi declararse sX Yalor de mercado.

A parWir del 1� de enero de 2019, no serin consWiWXWiYos de cosWo de 
los bienes ratces aqXellas sXmas qXe no se ha\an desembolsado a WraYps 

Yalor comercial de los bienes o serYicios en la fecha de sX enajenaciyn o 
presWaciyn, conforme a lo dispXesWo en esWe arWtcXlo, el fXncionario qXe 

para los efecWos imposiWiYos \ sexalar Xn precio de enajenaciyn acorde 
con la naWXrale]a, condiciones \ esWado de los acWiYos; aWendiendo a los 
daWos esWadtsWicos prodXcidos por la Direcciyn General de ImpXesWos 
Nacionales, por el DeparWamenWo Nacional de EsWadtsWica, por el Banco 

hari denWro del mismo proceso.

del promedio YigenWe, cXando se aparWe en mis de Xn qXince por cienWo 
(15%) de los precios esWablecidos en el comercio para los bienes o 
serYicios de la misma especie \ calidad, en la fecha de enajenaciyn o 
presWaciyn, Weniendo en cXenWa la naWXrale]a, condiciones \ esWado de 
los acWiYos \ serYicios.

Sin perjXicio de lo preYisWo en esWe arWtcXlo, cXando el acWiYo 
enajenado sean acciones o cXoWas de inWerps social de sociedades o 
enWidades nacionales qXe no coWicen en la Bolsa. de Valores de Colombia 
o Xna de reconocida idoneidad inWernacional seg~n lo deWermine la 
Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN), salYo prXeba en 
conWrario, se presXme qXe el precio de enajenaciyn no pXede ser inferior 
al Yalor inWrtnseco incremenWado en Xn 30%. Lo anWerior sin perjXicio 

Nacionales (DIAN), en YirWXd de la cXal podri acXdir a los mpWodos 

Yalor presenWe o el de m~lWiplos de EBITDA.
El mismo WraWamienWo preYisWo en el inciso anWerior seri aplicable a la 

mercanWiles o fondos de inYersiyn colecWiYa cX\os acWiYos correspondan 
a acciones o cXoWas de inWerps social de sociedades o enWidades nacionales 
qXe no coWicen en la Bolsa de Valores de Colombia o Xna de reconocida 
idoneidad inWernacional seg~n lo deWermine la Direcciyn de ImpXesWos 
\ AdXanas Nacionales (DIAN).

ArWtcXlo 54. Adiciynese el arWtcXlo 90-3 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 90-3. EQaMeQacLRQeV LQdLUecWaV. La enajenaciyn indirecWa 
de acciones en sociedades, derechos o acWiYos Xbicados en el WerriWorio 
nacional, medianWe la enajenaciyn, a cXalqXier WtWXlo, de acciones, 
parWicipaciones o derechos de enWidades del e[Werior, se encXenWra 
graYada en Colombia como si la enajenaciyn del acWiYo sXb\acenWe 

sXb\acenWe, ast como el WraWamienWo \ condiciones WribXWarios seri el 
qXe Wenga el Wenedor del acWiYo sXb\acenWe como si lo hXbiera enajenado 
direcWamenWe en el pats \ el precio de YenWa debe corresponder a sX 
Yalor comercial de conformidad con el EsWaWXWo TribXWario.

Se enWiende por Wransferencia indirecWa, la enajenaciyn de Xn derecho 
de parWicipaciyn en Xn acWiYo en sX WoWalidad o en parWe, \a sea qXe dicha 
Wransferencia se realice enWre parWes relacionadas o independienWes.

CXando el primer pXnWo de conWacWo en Colombia sea Xna sociedad 
nacional, se enWenderi qXe el acWiYo sXb\acenWe son las acciones, 
parWicipaciones o derechos en dicha sociedad nacional.

CXando el adqXirenWe sea Xn residenWe colombiano, agenWe de 
reWenciyn, deberi pracWicar la correspondienWe reWenciyn en la fXenWe 
seg~n la naWXrale]a del pago. La reWenciyn en la fXenWe seri calcXlada con 
base en la parWicipaciyn WoWal del Yalor comercial del acWiYo sXb\acenWe 
Xbicado en Colombia denWro del Yalor WoWal de enajenaciyn.

PaUiJUaIR 1�. Lo dispXesWo en esWe arWtcXlo no se aplicari cXando 
las acciones o derechos qXe se enajenen se encXenWren inscriWos en Xna 
Bolsa de Valores reconocida por Xna aXWoridad gXbernamenWal, qXe 
cXenWe con Xn mercado secXndario acWiYo, \ cXando las acciones no 

por cienWo (20%).
PaUiJUaIR 2�. Lo dispXesWo en esWe arWtcXlo no se aplicari a la 

Wransferencia indirecWa de sociedades o acWiYos Xbicados en el WerriWorio 
nacional, cXando el Yalor de los acWiYos Xbicados en Colombia represenWe 
menos del YeinWe por cienWo (20%) del Yalor en libros \ menos del YeinWe 
por cienWo (20%) del Yalor comercial, de la WoWalidad de los acWiYos 
posetdos por la enWidad del e[Werior enajenada.

PaUiJUaIR 3�. En caso de incXmplimienWo de las obligaciones 
WribXWarias deriYadas de Xna Wransferencia indirecWa por parWe del 
Yendedor, la sXbordinada en WerriWorio colombiano responderi 
solidariamenWe por los impXesWos, inWereses \ sanciones, sin perjXicio 
del derecho a la acciyn de repeWiciyn conWra el Yendedor. El comprador 
seri responsable solidario, cXando Wenga conocimienWo qXe la operaciyn 
consWiWX\e abXso en maWeria WribXWaria.

PaUiJUaIR 4�. El Wprmino de Wenencia qXe permiWe deWerminar si la 
Wransferencia se encXenWra graYada con el impXesWo sobre la renWa o 
ganancia ocasional seri aqXel qXe Wenga el accionisWa, socio o parWtcipe 
en la enWidad Wenedora de los acWiYos sXb\acenWes Xbicados en WerriWorio 
colombiano.

PaUiJUaIR 5�. El Yendedor qXe enajena indirecWamenWe el acWiYo 
sXb\acenWe es qXien debe cXmplir con la obligaciyn de presenWar las 
declaraciones WribXWarias en Colombia. La declaraciyn del impXesWo 
sobre la renWa debe ser presenWada denWro del mes sigXienWe a la fecha de 



ArWtcXlo 55. ModiftqXese el arWtcXlo 118-1 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 118-1. SXbcaSLWaOL]acLyQ. Son dedXcibles, siempre \ 
cXando cXmplan con los reqXisiWos preYisWos en la le\, los inWereses por 
deXdas dXranWe el respecWiYo pertodo graYable.

Sin perjXicio de los demis reqXisiWos \ condiciones consagrados en 
esWe EsWaWXWo para la procedencia de la dedXcciyn, cXando las deXdas 
qXe generan inWereses sean conWratdas, direcWa o indirecWamenWe, a faYor 
de YincXlados econymicos nacionales o e[Wranjeros, los conWribX\enWes 
del impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios sylo podrin dedXcir los 
inWereses generados con ocasiyn de Wales deXdas en cXanWo el monWo 
WoWal promedio de las mismas, dXranWe el correspondienWe axo graYable, 
no e[ceda el resXlWado de mXlWiplicar por dos (2) el paWrimonio ltqXido 
del conWribX\enWe deWerminado a 31 de diciembre del axo graYable 
inmediaWamenWe anWerior.

En YirWXd de lo dispXesWo en el inciso anWerior, no seri dedXcible la 

arWtcXlo.
PaUiJUaIR 1�. En los demis casos, para efecWos de la dedXcciyn de 

los inWereses, el conWribX\enWe deberi esWar en capacidad de demosWrar a 

qXe obre como acreedora, qXe se enWenderi presWada bajo la graYedad de 
jXramenWo, qXe el crpdiWo o los crpdiWos no corresponden a operaciones 
de endeXdamienWo con enWidades YincXladas medianWe Xn aYal, back-
Wo-back, o cXalqXier oWra operaciyn en la qXe sXsWancialmenWe dichas 
YincXladas acW~en como acreedoras. Las enWidades del e[Werior o qXe se 
encXenWren en el pats qXe cohonesWen cXalqXier operaciyn qXe preWenda 
encXbrir el acreedor real serin responsables solidarias con el deXdor de 
la operaciyn de crpdiWo en relaciyn con los ma\ores impXesWos, sanciones 
e inWereses a los qXe ha\a lXgar con moWiYo del desconocimienWo de la 
operaciyn, sin perjXicio de las sanciones penales a qXe pXeda haber 
lXgar.

PaUiJUaIR 2�. Las deXdas qXe se Wendrin en cXenWa para efecWos 

las deXdas qXe generen inWereses e inclX\en aqXellas qXe se ha\an 
conWratdo con YincXlados econymicos por condXcWo de inWermediarios 
no YincXlados del e[Werior o qXe se encXenWren en el pats.

PaUiJUaIR 3�. Lo dispXesWo en el inciso segXndo de esWe arWtcXlo \ 
en los parigrafos primero \ segXndo no se aplicari a los conWribX\enWes 
del impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios qXe esWpn someWidos a 
inspecciyn \ Yigilancia de la SXperinWendencia Financiera de Colombia, 
ni a los qXe realicen acWiYidades de facWoring, en los Wprminos del DecreWo 
2669 de 2012, \ siempre \ cXando las acWiYidades de la compaxta 
de facWoring no sean presWadas en mis de Xn 50% a compaxtas con 
YincXlaciyn econymica, en los Wprminos del arWtcXlo 260-1 del EsWaWXWo 
TribXWario.

PaUiJUaIR 4�. Lo dispXesWo en el inciso segXndo de esWe arWtcXlo 
\ en los parigrafos primero \ segXndo no se aplicari a las personas 
naWXrales o jXrtdicas, conWribX\enWes del impXesWo sobre la renWa \ 
complemenWarios, qXe desarrollen empresas en periodo improdXcWiYo. 
Para esWos efecWos, se Wendrin en cXenWa las disposiciones consagradas 
en los arWtcXlos 1.2.1.19.6 al 1.2.1.19.14 del DecreWo 1625 de 2016 o las 

PaUiJUaIR 5�. Lo dispXesWo en esWe arWtcXlo no se aplicari a los 

siempre qXe dichos pro\ecWos se encXenWren a cargo de sociedades, 
enWidades o YehtcXlos de propysiWo especial.

ArWtcXlo 56. Adiciynese el liWeral c) al arWtcXlo 124-1 del EsWaWXWo 
TribXWario, el cXal qXedari ast:

Xn esWablecimienWo permanenWe en Colombia, qXe se ha\an someWido a 
reWenciyn en la fXenWe.

ArWtcXlo 57. Adiciynese Xn parigrafo al arWtcXlo 401 del EsWaWXWo 
TribXWario, el cXal qXedari ast:

PaUiJUaIR. CXando el comprador de Xn bien inmXeble sea Xna 
persona jXrtdica o Xna sociedad de hecho, la reWenciyn en la fXenWe a 
WtWXlo del impXesWo sobre la renWa consWiWX\e Xn reqXisiWo preYio para 
el oWorgamienWo de la escriWXra p~blica o la Wransferencia de derechos o 
cXoWas represenWaWiYas de bienes inmXebles.

Para esWos efecWos, la persona jXrtdica o sociedad de hecho 

posWeriormenWe, impXWari dicho. pago a la declaraciyn de reWenciyn 
en la fXenWe correspondienWe, de Wal forma qXe el noWario o la sociedad 

pago como reqXisiWo preYio al oWorgamienWo de la escriWXra p~blica o la 
Wransferencia de derechos o cXoWas.

CAPËTULO II
EVWabOHFLPLHQWRV SHUPaQHQWHV

ArWtcXlo 58. Para efecWos de lo esWablecido en los arWtcXlos 20, 20-1 
\ 20-2 del EsWaWXWo TribXWario, los esWablecimienWos permanenWes de 
indiYidXos, sociedades o enWidades e[Wrajeras de cXalqXier naWXrale]a, 
Xbicados en el pats, serin graYados sobre las renWas \ ganancias 
ocasionales de fXenWe nacional \ e[Wranjera qXe le sean aWribXibles.

CAPËTULO III
EQWLGaGHV FRQWUROaGaV GHO H[WHULRU

ArWtcXlo 59. ModiftqXese el arWtcXlo 885 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 885. PUeVXQcLRQeV de SOeQR deUechR. Se presXme de pleno 
derecho qXe:

l. CXando los ingresos pasiYos de la ECE represenWan Xn 80% o 
mis de los ingresos WoWales de la ECE, qXe la WoWalidad de los 
ingresos, cosWos \ dedXcciones de la ECE darin origen a renWas 
pasiYas.

2. CXando los ingresos acWiYos o de acWiYidades econymicas reales 
de la ECE represenWan Xn 80% o mis de los ingresos WoWales de 
la ECE, qXe la WoWalidad de los ingresos, cosWos \ dedXcciones 
de la ECE darin origen a renWas acWiYas.

CAPËTULO IV
FRQGRV GH FaSLWaO SULYaGR

ArWtcXlo 60. ModiftqXese el arWtcXlo 23-1 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 23-1. NR VRQ cRQWULbX\eQWeV ORV fRQdRV de caSLWaO SULYadR, 
ORV fRQdRV de LQYeUVLyQ cROecWLYa \ RWURV. No son conWribX\enWes del 
impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios, los fondos de capiWal 
priYado \ los fondos de inYersiyn colecWiYa, adminisWrados por Xna 
enWidad aXWori]ada para Wal efecWo.

La remXneraciyn qXe reciba por sX labor la enWidad qXe adminisWre 
el fondo consWiWX\e Xn ingreso graYable para la misma \ esWari sXjeWa a 
reWenciyn en la fXenWe.

Los ingresos del fondo de capiWal priYado o de inYersiyn colecWiYa, 
preYia dedXcciyn de los gasWos a cargo del mismo \ de la conWrapresWaciyn 
de la sociedad adminisWradora, se disWribXirin enWre los sXscripWores o 
parWtcipes, al mismo WtWXlo qXe los ha\a recibido el fondo de capiWal 
priYado o de inYersiyn colecWiYa \ en las mismas condiciones WribXWarias 
qXe Wendrtan si fXeran percibidos direcWamenWe por el sXscripWor o 
parWtcipe.

No obsWanWe lo anWerior, la reali]aciyn de las renWas para los 

de la disWribXciyn de las XWilidades, inclXsiYe en Xn periodo graYable 
disWinWo a aqXel en el cXal el fondo de capiWal priYado o los fondos de 
inYersiyn colecWiYa han deYengado conWablemenWe el respecWiYo ingreso, 
en los sigXienWes casos:



l. CXando las parWicipaciones del Fondo sean negociadas en Xna 
bolsa de Yalores someWida a la inspecciyn \ Yigilancia de la SX-
perinWendencia Financiera de Colombia, o

2. CXando el fondo cXmpla con los sigXienWes reqXisiWos:
a) No ser posetdo direcWa o indirecWamenWe, en mis de Xn 50%, 

-
cXlado econymicamenWe o por miembros de Xna misma familia 

-
WribX\enWes del impXesWo sobre la renWa \;

-
po inYersionisWa YincXlado o grXpo familiar, de manera indi-
YidXal o conjXnWa, Wenga conWrol o discrecionalidad sobre las 
disWribXciones del mismo.

En los casos en qXe el propysiWo principal para la creaciyn del fondo 
sea el diferimienWo de impXesWos, como sXcede con la esWrXcWXraciyn de 
Xn fondo con el propysiWo de reali]ar Xna Wransacciyn parWicXlar de YenWa 
de Xno o Yarios acWiYos, las renWas de los parWtcipes se caXsarin en el 
mismo ejercicio en qXe son percibidas por el fondo, con independencia 
de qXe se cXmpla con los reqXisiWos sexalados en los liWerales a. \ b. 
anWeriores.

PaUiJUaIR 1�. Lo dispXesWo en el nXmeral 2 del inciso 4� no aplicari 
para aqXellos fondos qXe Wengan por objeWo e[clXsiYo desarrollar nXeYos 
emprendimienWos innoYadores \ recaXdar capiWales de riesgo para dicho 
propysiWo.

Para esWos efecWos, el Yalor de la inYersiyn en el fondo Wiene qXe ser 
inferior a seis cienWos mil (600.000) UVT, \ no pXede e[isWir YincXlaciyn 
econymica a familiar enWre el desarrollador del nXeYo emprendimienWo 
\ los inYersionisWas de capiWal de riesgo.

PaUiJUaIR 2�. No son conWribX\enWes del impXesWo sobre la renWa 

el Fondo de Promociyn TXrtsWica. Los anWeriores fondos qXe adminisWran 

PaUiJUaIR 3�. Lo dispXesWo en el liWeral b) del nXmeral segXndo 
del inciso 4� no seri aplicable al gesWor, siempre \ cXando no e[isWa 

ma\oriWarios el fondo de capiWal priYado o de inYersiyn colecWiYa.
PaUiJUaIR WUaQVLWRULR. Los Fondos de CapiWal PriYado \ los Fondos 

de InYersiyn ColecWiYa qXe se encXenWren YigenWes a 31 de diciembre 
de 2018, conWinXarin rigipndose por lo dispXesWo en la Le\ 1607 de 
2012 \ el DecreWo 1848 de 2013 hasWa el 30 de jXnio de 2020, fecha a 
parWir de la cXal deberin haberse acogido a los reqXisiWos esWablecidos 
en los nXmerales 1 o 2 del inciso 4� de esWe arWtcXlo, seg~n el caso, 
para manWener el WraWamienWo allt consagrado. En caso conWrario, las 

las disposiciones anWeriores se ha\an caXsado en el fondo \ se encXenWren 

caXsadas en el axo graYable 2020, siempre \ cXando no se cXmplan los 
sXpXesWos dispXesWos en esWa norma para sX diferimienWo.

ArWtcXlo 61. ModiftqXese el arWtcXlo 368-1 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 368-1. ReWeQcLyQ VRbUe dLVWULbXcLyQ de LQgUeVRV SRU ORV 
Los

fondos de qXe WraWa el arWtcXlo 23-1 de esWe EsWaWXWo o las sociedades 

inYersionisWas, seg~n lo esWable]ca el Gobierno nacional, efecWXarin la 
reWenciyn en la fXenWe qXe corresponda a los ingresos qXe disWribX\an 
enWre los sXscripWores o parWtcipes, al momenWo del pago, salYo en los 
casos en los qXe no se admiWa el diferimienWo del ingreso, en los Wprminos 
esWablecidos en la norma. En esWe ~lWimo caso la reWenciyn deberi 
reali]arse conforme a las normas qXe son aplicables en los conWraWos 

reqXisiWos esWablecidos en el arWtcXlo 23-1 del EsWaWXWo TribXWario.
CXando el pago se haga a Xna persona sin residencia en el pats o 

a Xna sociedad o enWidad e[Wranjera sin domicilio principal en el 
pats, la reWenciyn en la fXenWe a WtWXlo del impXesWo sobre la renWa \ 
complemenWarios se hari a la Warifa qXe corresponda para los pagos al 
e[Werior, seg~n el respecWiYo concepWo.

PaUiJUaIR 1�. Los derechos en los fondos o carWeras colecWiYas \ 

WribXWarias de los bienes o derechos qXe los conforman.
PaUiJUaIR 2�. No esWarin someWidos a reWenciyn en la fXenWe, los 

pagos o abonos en cXenWa deriYados de la enajenaciyn de WtWXlos de 
deXda, derechos de parWicipaciyn, acciones o Yalores de renWa Yariable, 
cXando esWos se negocien en el mercado a WraYps de Xna bolsa de Yalores 
colombiana.

CAPËTULO V
EQWLGaGHV VLQ iQLPR GH OXFUR

ArWtcXlo 62. ModiftqXese el arWtcXlo 364-3 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 364-3. P
especial.
enWidades qXe:

l. No cXmplan con lo dispXesWo en los arWtcXlos 19 a 23-2.
2. No cXmplan con lo dispXesWo en el TtWXlo VI del Libro Primero 

del presenWe EsWaWXWo.
3. CX\os miembros de jXnWa direcWiYa, fXndadores, represenWanWes 

legales o miembros de yrganos de direcciyn:
a) Sean declarados responsables penalmenWe por deliWos conWra la 

adminisWraciyn p~blica, el orden econymico social \ conWra el 
paWrimonio econymico, siempre \ cXando los hechos ha\an im-
plicado la XWili]aciyn de la enWidad para la comisiyn del deliWo;

b) Sean sancionados con la declaraciyn de cadXcidad de Xn con-
WraWo celebrado con Xna enWidad p~blica, siempre \ cXando los 
hechos ha\an implicado la XWili]aciyn de la enWidad para la co-
misiyn de la condXcWa.

PaUiJUaIR 1�.
serin e[clXidas del Rpgimen TribXWario Especial \ por ende serin 
conWribX\enWes del impXesWo sobre la renWa a parWir del axo en el cXal 
incXmplan Wales condiciones, para cX\o efecWo se asimilarin a sociedades 
comerciales nacionales.

Especial para el axo graYable sigXienWe a la pprdida del mismo, para lo 
cXal deberin dar cXmplimienWo al procedimienWo preYisWo en el arWtcXlo 
356-2 de esWe EsWaWXWo.

La e[clXsiyn de las enWidades sin inimo de lXcro del Rpgimen TribXWario 
Especial por el incXmplimienWo de los reqXisiWos esWablecidos en la le\ no 

qXe la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) o la enWidad 
compeWenWe demXesWre qXe la enWidad disWribX\y e[cedenWes, conWrario a 
lo dispXesWo en el arWtcXlo 356-1 del presenWe esWaWXWo.

PaUiJUaIR 2�. Lo preYisWo en el nXmeral 3� de esWe arWtcXlo impediri 

PaUiJUaIR 3�. La AdminisWraciyn TribXWaria, preYia comprobaciyn \ 
medianWe acWo adminisWraWiYo debidamenWe moWiYado, podri e[clXir del 
Rpgimen TribXWario Especial a las enWidades de qXe WraWa el arWtcXlo 19-4 
del presenWe EsWaWXWo qXe:

l. No cXmplan con las obligaciones esWablecidas en la legislaciyn 
cooperaWiYa YigenWe \ aqXellas esWablecidas en el arWtcXlo 19-4.

forma diferenWe a lo esWablecido en la legislaciyn cooperaWiYa 
YigenWe.



3. No presenWen o presenWen de manera e[Wemporinea sX declara-
ciyn del impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios por Wres (3) 
periodos graYables en Xn periodo de die] (10) axos, conWados 
a parWir de la primera presenWaciyn e[Wemporinea X omisiyn de 
declaraciyn. Las declaraciones qXe, debiendo liqXidar \ pagar 
impXesWo a cargo, sean presenWadas sin el pago WoWal del impXes-
Wo o de la respecWiYa cXoWa, serin Wenidas como no presenWadas, 
~nicamenWe para los efecWos de esWe arWtcXlo.

De ser e[clXidas del Rpgimen TribXWario Especial, las enWidades de 
qXe WraWa el presenWe parigrafo podrin soliciWar sX admisiyn pasados Wres 
(3) axos desde sX e[clXsiyn, para lo cXal deberin dar cXmplimienWo al 
procedimienWo preYisWo en el arWtcXlo 356-2 de esWe EsWaWXWo.

PaUiJUaIR 4�.

del axo graYable en qXe se incXmpla con los reqXisiWos para perWenecer 
al rpgimen WribXWario especial.

CAPËTULO VI
OWUaV GLVSRVLFLRQHV

ArWtcXlo 63. ModiftqXese el CaptWXlo 12 del TtWXlo XV de la Le\ 599 
de 2000, el cXal qXedari ast:

CAPËTULO 12
DH Oa RPLVLyQ GH aFWLYRV, Oa GHIUaXGaFLyQ \ Oa SURPRFLyQ 

GH HVWUXFWXUaV GH HYaVLyQ WULbXWaULa
AUWtFXOR 434A. OPLVLyQ de acWLYRV R LQcOXVLyQ de SaVLYRV 

LQe[LVWeQWeV. El conWribX\enWe qXe dolosamenWe omiWa acWiYos o 
presenWe Xn menor Yalor de los acWiYos declarados o declare pasiYos 
ine[isWenWes, en la declaraciyn del impXesWo sobre la renWa, por Xn Yalor 
igXal o sXperior a 5.000 salarios mtnimos legales mensXales YigenWes, 

impXesWo sobre la renWa a cargo, seri sancionado con pena priYaWiYa de 
la liberWad de 48 a 108 meses de prisiyn \ mXlWa del 20% de los acWiYos 
omiWidos, del Yalor del pasiYo ine[isWenWe o de la diferencia del Yalor del 
acWiYo declarado por Xn menor Yalor.

El Yalor de los acWiYos omiWidos o de los declarados por Xn menor 
Yalor, seri esWablecido de conformidad con las reglas de Yaloraciyn 
paWrimonial de acWiYos del EsWaWXWo TribXWario, \ el de los pasiYos 
ine[isWenWes por el Yalor por el qXe ha\an sido inclXidos en la declaraciyn 
del impXesWo sobre la renWa.

acWiYos declarados o del pasiYo ine[isWenWe es sXperior a 7.250 salarios 
mtnimos mensXales legales YigenWes pero inferior de 8.500 salarios 
mtnimos mensXales legales YigenWes, las penas preYisWas en esWe arWtcXlo 
se incremenWarin en Xna Wercera parWe; en los eYenWos qXe sea sXperior 
a 8.500 salarios mtnimos mensXales legales YigenWes, las penas se 
incremenWarin en la miWad.

PaUiJUaIR 1�. La acciyn penal solo podri iniciarse preYia soliciWXd 
del DirecWor General de la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN) o la aXWoridad compeWenWe, o sX delegado o delegados especiales, 
sigXiendo criWerios de ra]onabilidad \ proporcionalidad, e[presados en 
la respecWiYa soliciWXd. La aXWoridad WribXWaria se absWendri de presenWar 

se genere como consecXencia de Xna inWerpreWaciyn ra]onable del 
derecho aplicable, siempre qXe los hechos \ cifras declarados por el 
conWribX\enWe sean compleWos \ Yerdaderos.

PaUiJUaIR 2�. La acciyn penal se e[WingXiri cXando el conWribX\enWe 
presenWe o corrija la declaraciyn o declaraciones correspondienWes 
\ realice los respecWiYos pagos de impXesWos, sanciones WribXWarias, 
inWereses \ mXlWas correspondienWes, \ el Yalor de los acWiYos omiWidos, 
el menor Yalor de los acWiYos declarados o el Yalor de los pasiYos 
ine[isWenWes, sea menor a 8.500 salarios mtnimos mensXales legales 
YigenWes.

AUWtFXOR 434B. DefUaXdacLyQ R eYaVLyQ WULbXWaULa. Siempre qXe 
la condXcWa no consWiWX\a oWro deliWo sancionado con pena ma\or, el 
conWribX\enWe qXe dolosamenWe, esWando obligado a declarar no declare, 
o qXe en Xna declaraciyn WribXWaria omiWa ingresos, o inclX\a cosWos o 

ma\or Yalor del impXesWo a cargo por Xn Yalor igXal o sXperior a 250 
salarios mtnimos legales mensXales YigenWes e inferior a 2500 salarios 
mtnimos legales mensXales YigenWes, el conWribX\enWe seri sancionado 
con pena priYaWiYa de la liberWad de 36 a 60 meses de prisiyn \ mXlWa 
del cincXenWa por cienWo (50%) del ma\or Yalor del impXesWo a cargo 
deWerminado.

a 2500 salarios mtnimos legales mensXales YigenWes e inferior a 8500 
salarios mtnimos legales mensXales YigenWes, las penas preYisWas en esWe 
arWtcXlo se incremenWarin en Xna Wercera parWe; en los eYenWos qXe sea 
sXperior a 8.500 salarios mtnimos mensXales legales YigenWes, las penas 
se incremenWarin en la miWad.

PaUiJUaIR 1�. La acciyn penal solo podri iniciarse preYia soliciWXd 
del DirecWor General de la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN) o la aXWoridad compeWenWe, o sX delegado o delegados especiales, 
sigXiendo criWerios de ra]onabilidad \ proporcionalidad, e[presados en 
la respecWiYa soliciWXd. La AXWoridad TribXWaria se absWendri de presenWar 

se genere como consecXencia de Xna inWerpreWaciyn ra]onable del 
derecho aplicable, siempre qXe los hechos \ cifras declarados por el 
conWribX\enWe sean compleWos \ Yerdaderos.

PaUiJUaIR 2�. La acciyn penal se e[WingXiri cXando el conWribX\enWe 
presenWe o corrija la declaraciyn o declaraciones correspondienWes 
\ realice los respecWiYos pagos de impXesWos, sanciones WribXWarias, 
inWereses \ mXlWas correspondienWes, \ el Yalor del ma\or impXesWo 

mensXales legales YigenWes.
ArWtcXlo 64. Adiciynense los liWerales g) \ h), \ Xn parigrafo al 

arWtcXlo 793 del EsWaWXWo TribXWario, los cXales qXedarin ast:
J) Las personas o enWidades qXe ha\an sido parWe en negocios con 

propysiWos de eYasiyn o de abXso, por los impXesWos, inWereses 
\ sanciones dejados de recaXdar por parWe de la AdminisWraciyn 
TribXWaria.

K) QXienes cXsWodien, adminisWren o de cXalqXier manera gesWio-
nen acWiYos en fondos o YehtcXlos XWili]ados por sXs parWtcipes 
con propysiWos de eYasiyn o abXso, con conocimienWo de opera-
ciyn X operaciones consWiWXWiYas de abXso en maWeria WribXWaria.

PaUiJUaIR 1�. En Wodos los casos de solidaridad preYisWos en esWe 

deXdores solidarios, en aras de qXe ejer]an sX derecho de defensa.
PaUiJUaIR 2�. Los aX[iliares de la jXsWicia qXe acW~an como 

liqXidadores o inWerYenWores en procesos concXrsales designados por 
la SXperinWendencia de Sociedades responden paWrimonialmenWe de 
manera sXbsidiar la por las sXmas qXe se llegaren a liqXidar, sean esWas 
por WribXWos, inWereses \ sanciones, enWre oWras, respecWo de periodos 
posWeriores a sX posesiyn. No habri lXgar a la responsabilidad 
sXbsidiaria a cargo de los referidos aX[iliares de la jXsWicia cXando 

qXe para el efecWo e[pida la SXperinWendencia de Sociedades al 
momenWo de sX posesiyn, pero esWe Yelari por el cXmplimienWo de 
los deberes formales a cargo del deXdor despXps de reconsWrXir dicha 
conWabilidad. El Wprmino de reconsWrXcciyn de la conWabilidad no 
podri e[ceder el pla]o preYisWo en la legislaciyn YigenWe, Xna Ye] se 
posesione el aX[iliar de la jXsWicia.

ArWtcXlo 65. Adiciynese Xn parigrafo al arWtcXlo 368 el EsWaWXWo 
TribXWario, el cXal qXedari ast:



AUWtFXOR 368. QXLpQeV VRQ ageQWeV de UeWeQcLyQ.
(...)
PaUiJUaIR 3�. EnWipndase Wambipn como agenWes de reWenciyn 

las personas jXrtdicas \ naWXrales e[porWadoras de serYicios de 
enWreWenimienWo para adXlWo a WraYps del sisWema Zebcam, qXe 
medianWe conWraWo de mandaWo como hecho generador pracWiqXen la 
reWenciyn en la fXenWe por serYicios al mandanWe en el respecWiYo 
pago o abono en cXenWa, de conformidad con el arWtcXlo 392. EsWas 
empresas esWarin organi]adas en Xna Federaciyn de Comercio 
ElecWrynico para AdXlWos para sX conWrol \ el secWor seri reglamenWado 
medianWe le\.

TËTULO V
NORMAS DE FINANCIAMIENTO A TRAVeS DE MEDIDAS 

PARA LA REACTIVACIÏN ECONÏMICA
CAPËTULO I

ArWtcXlo 66. 

SXsWiW~\ase el Libro OcWaYo del EsWaWXWo TribXWario, el cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 903. 
SLPSOe de TULbXWacLyQ (SLPSOe). Crpese a parWir del 1� de enero de 

el cXmplimienWo de la obligaciyn WribXWaria de los conWribX\enWes qXe 
YolXnWariamenWe se acojan al rpgimen preYisWo en el presenWe Libro.

(Simple) es Xn modelo de WribXWaciyn opcional de deWerminaciyn 
inWegral, de declaraciyn anXal \ anWicipo bimesWral, qXe sXsWiWX\e el 
impXesWo sobre la renWa, e inWegra el impXesWo nacional al consXmo 
\ el impXesWo de indXsWria \ comercio consolidado, a cargo de los 
conWribX\enWes qXe opWen YolXnWariamenWe por acogerse al mismo. El 
impXesWo de indXsWria \ comercio consolidado comprende el impXesWo 
complemenWario de aYisos \ Wableros \ las sobreWasas bomberil qXe se 
encXenWran aXWori]adas a los mXnicipios.

EsWe sisWema Wambipn inWegra los aporWes del empleador a pensiones, 
medianWe el mecanismo del crpdiWo WribXWario.

PaUiJUaIR 1�. La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN), en Xso de sXs facXlWades, podri regisWrar en el presenWe rpgimen 

de los impXesWos sobre la renWa \ complemenWarios, sobre las YenWas, 
al consXmo \/o el impXesWo de indXsWria \ comercio consolidado. La 
inscripciyn o regisWro, podri hacerse en el RegisWro Ònico TribXWario 
(RUT) de manera masiYa, a WraYps de Xn edicWo qXe se pXblicari en 
la pigina Zeb de la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN).

La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) informari 
a las aXWoridades mXnicipales \ disWriWales, medianWe resolXciyn, el 
lisWado de los conWribX\enWes qXe se acogieron al Rpgimen Simple de 

PaUiJUaIR 2�. El Gobierno nacional reglamenWari el inWercambio 

enWre la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN), \ las 
aXWoridades mXnicipales \ disWriWales.

PaUiJUaIR 3�. Los conWribX\enWes qXe opWen por acogerse al impXesWo 

reali]ar los respecWiYos aporWes al SisWema General de Pensiones de 
conformidad con la legislaciyn YigenWe \ esWarin e[onerados de aporWes 

PaUiJUaIR 4�. El Yalor del aporWe al SisWema General de Pensiones 

bajo el Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple), se podri Womar como 
Xn descXenWo WribXWario en los recibos elecWrynicos de pago del anWicipo 
bimesWral Simple de qXe WraWa el arWtcXlo 910 de esWe EsWaWXWo. El 
descXenWo no podri e[ceder el Yalor del anWicipo bimesWral a cargo del 
conWribX\enWe perWenecienWe a esWe rpgimen. La parWe qXe corresponda 
al impXesWo de indXsWria \ comercio consolidado no podri ser cXbierWa 
con dicho descXenWo.

El e[ceso originado en el descXenWo de qXe WraWa esWe parigrafo, podri 
Womarse en los sigXienWes recibos elecWrynicos del anWicipo bimesWral 
Simple a aqXel en qXe se reali]y el pago del aporWe al SisWema General 
de Pensiones. Para la procedencia del descXenWo, el conWribX\enWe del 

debe haber efecWXado el pago de los aporWes al SisWema General de 
Pensiones anWes de presenWar el recibo elecWrynico del anWicipo bimesWral 
Simple de qXe WraWa el arWtcXlo 910 de esWe EsWaWXWo.

AUWtFXOR 904. HechR geQeUadRU \ baVe gUaYabOe deO LPSXeVWR 
El hecho 

(Simple) es la obWenciyn de ingresos sXscepWibles de prodXcir Xn 
incremenWo en el paWrimonio, \ sX base graYable esWi inWegrada por la 
WoWalidad de los ingresos brXWos, ordinarios \ e[Wraordinarios, percibidos 
en el respecWiYo periodo graYable.

Para el caso del impXesWo de indXsWria \ comercio consolidado, el cXal 

(Simple), se manWienen la aXWonomta de los enWes WerriWoriales para la 

sXjeWos pasiYos, de conformidad con las le\es YigenWes.
PaUiJUaIR. Los ingresos consWiWXWiYos de ganancia ocasional no 

Simple de TribXWaciyn (Simple). Tampoco inWegran la base graYable los 
ingresos no consWiWXWiYos de renWa ni ganancia ocasional.

AUWtFXOR 905. SXMeWRV SaVLYRV. Podrin ser sXjeWos pasiYos del 

personas naWXrales o jXrtdicas qXe re~nan la WoWalidad de las sigXienWes 
condiciones:

l. QXe se WraWe de Xna persona naWXral qXe desarrolle Xna empre-
sa o de Xna persona jXrtdica en la qXe sXs socios, parWtcipes o 
accionisWas sean personas naWXrales, nacionales o e[Wranjeras, 
residenWes en Colombia.

2. QXe en el axo graYable anWerior hXbieren obWenido ingresos brX-
Wos, ordinarios o e[Wraordinarios, inferiores a 80.000 UVT. En el 
caso de las empresas o personas jXrtdicas nXeYas, la inscripciyn 

-
ciyn (Simple) esWari condicionada a qXe los ingresos del axo no 
sXperen esWos ltmiWes.

3. Si Xno de los socios persona naWXral Wiene Xna o Yarias empresas 
o parWicipa en Xna o Yarias sociedades, inscriWas en el impXesWo 

ltmiWes mi[imos de ingresos brXWos se reYisarin de forma con-
solidada \ en la proporciyn a sX parWicipaciyn en dichas empre-
sas o sociedades.

4. Si Xno de los socios persona naWXral Wiene Xna parWicipaciyn 
sXperior al 10% en Xna o Yarias sociedades no inscriWas en el 

(Simple), los ltmiWes mi[imos de ingresos brXWos se reYisarin 
de forma consolidada \ en la proporciyn a sX parWicipaciyn en 
dichas sociedades.



5. Si Xno de los socios persona naWXral es gerenWe o adminisWrador 
de oWras empresas o sociedades, los ltmiWes mi[imos de ingre-
sos brXWos se reYisarin de forma consolidada con los de las em-
presas o sociedades qXe adminisWra.

6. La persona naWXral o jXrtdica debe esWar al dta con sXs obliga-
ciones WribXWarias de caricWer nacional, deparWamenWal \ mXni-
cipal, \ con sXs obligaciones de pago de conWribXciones al Sis-
Wema de SegXridad Social InWegral. Tambipn debe conWar con la 
inscripciyn respecWiYa en el RegisWro Ònico TribXWario (RUT) \ 

elecWrynica \ facWXra elecWrynica.
PaUiJUaIR. Para efecWos de la consolidaciyn de los ltmiWes mi[imos 

de ingresos qXe WraWan los nXmerales 3, 4 \ 5 de esWe arWtcXlo, se Wendrin 

AUWtFXOR 906. SXMeWRV TXe QR SXedeQ RSWaU SRU eO LPSXeVWR 
No podrin 

(Simple):
1. Las personas jXrtdicas e[Wranjeras o sXs esWablecimienWos per-

manenWes.
2. Las personas naWXrales sin residencia en el pats o sXs esWableci-

mienWos permanenWes.
3. Las personas naWXrales residenWes en el pats qXe en el ejerci-

conWraWo realidad laboral o relaciyn legal \ reglamenWaria de 
acXerdo con las normas YigenWes. La Direcciyn de ImpXesWos \ 
AdXanas Nacionales (DIAN) no reqXeriri pronXnciamienWo de 
oWra aXWoridad jXdicial o adminisWraWiYa para el efecWo.

4. Las sociedades cX\os socios o adminisWradores Wengan en sXs-
Wancia Xna relaciyn laboral con el conWraWanWe, por WraWarse de 
serYicios personales, presWados con habiWXalidad \ sXbordina-
ciyn.

-
les, de personas jXrtdicas nacionales o e[Wranjeras, o de e[Wran-
jeros no residenWes.

6. Las sociedades qXe sean accionisWas, sXscripWores, parWtcipes, 

legales, en Colombia o el e[Werior.

8. Las personas naWXrales o jXrtdicas dedicadas a algXna de las 
sigXienWes acWiYidades:

a) AcWiYidades de microcrpdiWo;
b) AcWiYidades de gesWiyn de acWiYos, inWermediaciyn en la Yen-

Wa de acWiYos, arrendamienWo de acWiYos \/o las acWiYidades qXe 
generen ingresos pasiYos qXe represenWen Xn 20% o mis de los 
ingresos brXWos WoWales de la persona naWXral o jXrtdica.

c) FacWoraje o facWoring;

e) Generaciyn, Wransmisiyn, disWribXciyn o comerciali]aciyn de 
energta elpcWrica;

f) AcWiYidad de fabricaciyn, imporWaciyn o comerciali]aciyn de 
aXWomyYiles;

g) AcWiYidad de imporWaciyn de combXsWibles;
h) ProdXcciyn o comerciali]aciyn de armas de fXego, mXniciones 

\ pylYoras, e[plosiYos \ deWonanWes.
9. Las personas naWXrales o jXrtdicas qXe desarrollen simXlWinea-

menWe Xna de las acWiYidades relacionadas en el nXmeral 8 anWe-
rior \ oWra diferenWe.

10. Las sociedades qXe sean el resXlWado de la segregaciyn, diYisiyn 
o escisiyn de Xn negocio, qXe ha\a ocXrrido en los cinco (5) 
axos anWeriores al momenWo de la soliciWXd de inscripciyn.

AUWtFXOR 907. IPSXeVWRV TXe cRPSUeQdeQ e LQWegUaQ eO LPSXeVWR 
El impXesWo 

e inWegra los sigXienWes impXesWos:
1. ImpXesWo sobre la renWa.
2. ImpXesWo nacional al consXmo, cXando se desarrollen serYicios 

de e[pendio de comidas \ bebidas.
3. El ImpXesWo sobre las VenWas (IVA), ~nicamenWe cXando se de-

sarrolle Xna o mis acWiYidades descriWas en el nXmeral 1 del 
arWtcXlo 908 de esWe EsWaWXWo.

4. ImpXesWo de indXsWria \ comercio consolidado, de conformi-
dad con las Warifas deWerminadas por los consejos mXnicipales 
\ disWriWales, seg~n las le\es YigenWes. Las Warifas del impXesWo 
de indXsWria \ comercio consolidado se enWienden inWegradas o 
incorporadas a la Warifa SIMPLE consolidada, qXe consWiWX\e Xn 
mecanismo para la faciliWaciyn del recaXdo de esWe impXesWo.

PaUiJUaIR WUaQVLWRULR. AnWes del 31 de diciembre de 2019, los 
concejos mXnicipales \ disWriWales deberin proferir acXerdos con el 
propysiWo de esWablecer las Warifas ~nicas del impXesWo de indXsWria 
\ comercio consolidado, aplicables bajo el Rpgimen Simple de 
TribXWaciyn (Simple).

deben esWablecer Xna ~nica Warifa consolidada para cada grXpo de 
acWiYidades descriWas en los nXmerales del arWtcXlo 908 de esWe EsWaWXWo, 
qXe inWegren el impXesWo de indXsWria \ comercio, complemenWarios 
\ sobreWasas, de conformidad con las le\es YigenWes, respeWando la 
aXWonomta de los enWes WerriWoriales \ denWro de los ltmiWes dispXesWos en 
las le\es YigenWes.

A parWir el 1� de enero de 2020, Wodos los mXnicipios \ disWriWos 
recaXdarin el impXesWo de indXsWria \ comercio a WraYps del sisWema del 
Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple) respecWo de los conWribX\enWes 
qXe se ha\an acogido al rpgimen Simple.

AUWtFXOR 908. TaULfa.
Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple) depende de los ingresos 
brXWos anXales \ de la acWiYidad empresarial, ast:

1. Tiendas peqXexas, minimercados, micromercados \ pelXqXerta:

2. AcWiYidades comerciales al por ma\or \ deWal; serYicios Wpcni-
cos \ mecinicos en los qXe predomina el facWor maWerial sobre el 
inWelecWXal, los elecWricisWas, los albaxiles, los serYicios de cons-
WrXcciyn \ los Walleres mecinicos de YehtcXlos \ elecWrodomps-
Wicos; acWiYidades indXsWriales, inclXidas las de agro-indXsWria, 
miniindXsWria \ micro-indXsWria; acWiYidades de WelecomXnica-
ciones \ las demis acWiYidades no inclXidas en los sigXienWes 
nXmerales:

predomine el facWor inWelecWXal sobre el maWerial, inclXidos los 
serYicios de profesiones liberales:



4. AcWiYidades de e[pendio de comidas \ bebidas, \ acWiYidades 
de WransporWe:

PaUiJUaIR 1�. CXando se presWen serYicios de e[pendio de comidas 
\ bebidas, se adicionari la Warifa del ocho por cienWo (8%) por concepWo 
del impXesWo de consXmo a la Warifa Simple consolidada.

PaUiJUaIR 2�. En el caso del impXesWo de indXsWria \ comercio 

e[clXsiYamenWe la fXnciyn de recaXdador \ Wendri la obligaciyn de 
Wransferir bimesWralmenWe el impXesWo recaXdado a las aXWoridades 
mXnicipales \ disWriWales compeWenWes, Xna Ye] se realice el recaXdo.

PaUiJUaIR 3�. Las aXWoridades mXnicipales \ disWriWales compeWenWes 
deben informar a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN), a mis Wardar el 31 de enero de cada axo, Wodas las Warifas 
aplicables para esa Yigencia a WtWXlo del impXesWo de indXsWria \ comercio 

Warifas, las aXWoridades mXnicipales \ disWriWales compeWenWes deben 
acWXali]ar la informaciyn respecWo a las mismas denWro del mes sigXienWe 

El conWribX\enWe debe informar a la Direcciyn de ImpXesWos \ 
AdXanas Nacionales (DIAN) en el formXlario qXe esWa prescriba, el 
mXnicipio o los mXnicipios a los qXe corresponde el ingreso declarado, 
la acWiYidad graYada, \ el porcenWaje del ingreso WoWal qXe le corresponde 
a cada aXWoridad WerriWorial. EsWa informaciyn seri comparWida con Wodos 

cXando lo consideren conYenienWe.
PaUiJUaIR 4�.

Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple), esWin obligados a pagar de 
forma bimesWral Xn anWicipo a WtWXlo de esWe impXesWo, a WraYps de los 
recibos de pago elecWrynico del rpgimen Simple, el cXal debe inclXir 
la informaciyn sobre los ingresos qXe corresponde a cada mXnicipio o 
disWriWo.

La base del anWicipo depende de los ingresos brXWos bimesWrales \ de 
la acWiYidad desarrollada, ast:

l. Tiendas peqXexas, minimercados, micromercados \ pelXqXertas:

2. AcWiYidades comerciales al por ma\or \ deWal; serYicios Wpcni-
cos \ mecinicos en los qXe predomina el facWor maWerial sobre el 
inWelecWXal, los elecWricisWas, los albaxiles, los serYicios de cons-
WrXcciyn \ los Walleres mecinicos de YehtcXlos \ elecWrodomps-
Wicos; acWiYidades indXsWriales, inclXidas las de agro-indXsWria, 

miniindXsWria \ micro-indXsWria; acWiYidades de WelecomXnica-
ciones \ las demis acWiYidades no inclXidas en los sigXienWes 
nXmerales:

predomine el facWor inWelecWXal sobre el maWerial, inclXidos los 
serYicios de profesiones liberales:

4. AcWiYidades de e[pendio de comidas \ bebidas, \ acWiYidades 
de WransporWe:

En los recibos elecWrynicos de pago del anWicipo bimesWral Simple se 
adicionari la Warifa correspondienWe al impXesWo nacional al consXmo, a 
la Warifa del 8% por concepWo de impXesWo al consXmo a la Warifa Simple 
consolidada. De igXal forma, se enWiende inWegrada la Warifa consolidada 
del impXesWo de indXsWria \ comercio en la Warifa Simple.

PaUiJUaIR 5�. CXando Xn mismo conWribX\enWe del Rpgimen Simple 
de TribXWaciyn (Simple) realice dos o mis acWiYidades empresariales, 
esWe esWari someWido a la Warifa simple consolidada mis alWa, inclX\endo 
la Warifa del impXesWo al consXmo. El formXlario qXe prescriba la 
Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) debe permiWir 
qXe los conWribX\enWes reporWen los mXnicipios donde son desarrolladas 
sXs acWiYidades \ los ingresos aWribXidos a cada Xno de ellos. Lo anWerior 

Wransferir los recXrsos recaXdados por concepWo de impXesWo de indXsWria 
\ comercio consolidado al mXnicipio o disWriWo qXe corresponda.

PaUiJUaIR 6�. En el axo graYable en el qXe el conWribX\enWe del 

realice ganancias ocasionales o ingresos no consWiWXWiYos de renWa ni 
ganancia ocasional, dichos ingresos no se considerarin para efecWos de 
los ltmiWes de ingresos esWablecidos en esWe rpgimen. El impXesWo de 
ganancia ocasional se deWermina de forma independienWe, con base en 
las reglas generales, \ se paga con la presenWaciyn de la declaraciyn 
anXal consolidada.

AUWtFXOR 909. 
SLPSOe de TULbXWacLyQ (SLPSOe). Los conWribX\enWes qXe opWen por 

(Simple) deberin inscribirse en el RegisWro Ònico TribXWario (RUT) 
como conWribX\enWes del SIMPLE hasWa el 31 del mes de enero del 
axo graYable para el qXe ejerce la opciyn. Para los conWribX\enWes qXe 
se inscriban por primera Ye] en el RegisWro Ònico TribXWario (RUT), 



deberin indicar en el formXlario de inscripciyn sX inWenciyn de acogerse 
a esWe rpgimen. La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN), consolidari medianWe ResolXciyn el lisWado de conWribX\enWes 
qXe se acogieron al Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple).

bajo el Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple) no esWarin someWidos 
al rpgimen ordinario del impXesWo sobre la renWa por el respecWiYo axo 
graYable. Una Ye] ejercida la opciyn, la misma debe manWenerse para 
ese axo graYable, sin perjXicio de qXe para el axo graYable sigXienWe se 
pXeda opWar nXeYamenWe por el rpgimen ordinario, anWes del ~lWimo dta 
hibil del mes de enero del axo graYable para el qXe se ejerce la opciyn.

La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) podri 

del RegisWro Ònico TribXWario (RUT).
PaUiJUaIR. QXienes inicien acWiYidades en el axo graYable, podrin 

inscribirse en el Rpgimen Simple en el momenWo del regisWro inicial en 
el RegisWro Ònico TribXWario (RUT).

PaUiJUaIR WUaQVLWRULR 1�. ÒnicamenWe por el axo 2019, qXienes 
cXmplan los reqXisiWos para opWar por esWe rpgimen podrin hacerlo hasWa 
el 31 de jXlio de dicho axo. Para sXbsanar el pago del anWicipo bimesWral 
correspondienWe a los bimesWres anWeriores a sX inscripciyn, deberin 
inclXir los ingresos en el primer recibo elecWrynico Simple de pago del 
anWicipo bimesWral, sin qXe se caXsen sanciones o inWereses.

Si en los bimesWres preYios a la inscripciyn en el rpgimen simple 
de WribXWaciyn, el conWribX\enWe pagy el impXesWo al consXmo \/o el 
impXesWo de indXsWria \ comercio \ aYisos \ Wableros, o esWXYo sXjeWo a 
reWenciones o aXWo reWenciones en la fXenWe, por sX acWiYidad empresarial, 
dichas sXmas podrin desconWarse del Yalor a pagar por concepWo de 
anWicipo de los recibos elecWrynicos del Simple qXe sean presenWados en 
los bimesWres sigXienWes.

aXWoridades mXnicipales \ disWriWales Wienen pla]o para inWegrar el 

Simple de TribXWaciyn (Simple).
En consecXencia, ~nicamenWe por el axo graYable 2019, los 

conWribX\enWes qXe realicen acWiYidades graYadas con el impXesWo de 
indXsWria \ comercio \ aYisos \ Wableros, en mXnicipios qXe no ha\an 

de TribXWaciyn (Simple), podrin desconWar el impXesWo mencionado en 
primer lXgar en los recibos elecWrynicos bimesWrales del Simple.

AUWtFXOR 910. 
eO RpgLPeQ SLPSOe de TULbXWacLyQ (SLPSOe). Los conWribX\enWes del 

deberin presenWar Xna declaraciyn anXal consolidada denWro de los pla]os 

por la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) medianWe 
resolXciyn. Lo anWerior sin perjXicio del pago del anWicipo bimesWral a 
WraYps del recibo elecWrynico Simple, el cXal se debe presenWar de forma 
obligaWoria, con independencia de qXe ha\a saldo a pagar de anWicipo, de 
conformidad con los pla]os qXe esWable]ca el Gobierno nacional, en los 
Wprminos del arWtcXlo 908 de esWe EsWaWXWo. Dicho anWicipo se desconWari 
del Yalor a pagar en la declaraciyn consolidada anXal.

el Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple) deberi WransmiWirse 
\ presenWarse con pago medianWe los sisWemas elecWrynicos de la 
Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN), denWro de los 

axo graYable reporWados medianWe los recibos elecWrynicos del Simple. 
En caso de qXe los Yalores pagados bimesWralmenWe sean sXperiores al 

se reconoceri Xn saldo a faYor compensable de forma aXWomiWica 
con los recibos elecWrynicos Simple de los meses sigXienWes o con las 
declaraciones consolidadas anXales sigXienWes.

El conWribX\enWe deberi informar en la declaraciyn del impXesWo 

lo recaXdado por concepWo del impXesWo de indXsWria \ comercio 
consolidado en el mXnicipio o los mXnicipios en donde se efecWXy el 
hecho generador \ los anWicipos reali]ados a cada Xna de esas enWidades 
WerriWoriales.

PaUiJUaIR.
Simple de TribXWaciyn (Simple) podri reali]arse a WraYps de las redes 

corresponsales, qXe para el efecWo deWermine el Gobierno nacional. 
EsWas enWidades o redes deberin Wransferir el componenWe de impXesWo 
sobre la renWa \ complemenWarios, impXesWo nacional al consXmo \ 
el del impXesWo de indXsWria \ comercio consolidado, conforme con 
los porcenWajes esWablecidos en la Wabla respecWiYa \ conforme con la 
informaciyn respecWo de los mXnicipios en los qXe se desarrollan las 
acWiYidades econymicas qXe se inclXirin en la declaraciyn del impXesWo 

AUWtFXOR 911. ReWeQcLRQeV \ aXWRUUeWeQcLRQeV eQ Oa fXeQWe eQ eO 

de TribXWaciyn (Simple) no esWarin sXjeWos a reWenciyn en la fXenWe \ 
Wampoco esWarin obligados a pracWicar reWenciones \ aXWorreWenciones 
en la fXenWe, con e[cepciyn de las correspondienWes a pagos laborales. 
En los pagos por compras de bienes o serYicios reali]ados por los 

TribXWaciyn (Simple), el Wercero recepWor del pago, conWribX\enWe del 
rpgimen ordinario \ agenWe reWenedor del impXesWo sobre la renWa, 
deberi acWXar como agenWe aXWorreWenedor del impXesWo. Lo anWerior sin 
perjXicio de la reWenciyn en la fXenWe a WtWXlo del ImpXesWo sobre las 
VenWas (IVA), regXlado en el nXmeral 9 del arWtcXlo 437-2 del EsWaWXWo 
TribXWario.

AUWtFXOR 912. CUpdLWR R deVcXeQWR deO LPSXeVWR SRU LQgUeVRV de 
WaUMeWaV de cUpdLWR, dpbLWR \ RWURV PecaQLVPRV de SagRV eOecWUyQLcRV. 
Los pagos o abonos en cXenWa sXscepWibles de consWiWXir ingreso 

Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple), por concepWo de YenWas de 
bienes o serYicios reali]adas a WraYps de los sisWemas de WarjeWas de 
crpdiWo \/o dpbiWo \ oWros mecanismos de pagos elecWrynicos, generarin 
Xn crpdiWo o descXenWo del impXesWo a pagar eqXiYalenWe al 0.5% de los 

impXesWo a cargo del conWribX\enWe perWenecienWe al Rpgimen Simple de 
TribXWaciyn (Simple) \, la parWe qXe corresponda al impXesWo de indXsWria 
\ comercio consolidado, no podri ser cXbierWa con dicho descXenWo.

AUWtFXOR 913. 
SLPSOe de TULbXWacLyQ (SLPSOe) SRU Ua]RQeV de cRQWURO. CXando
el conWribX\enWe incXmpla las condiciones \ reqXisiWos preYisWos 

\ el incXmplimienWo no sea sXbsanable, perderi aXWomiWicamenWe sX 

Simple de TribXWaciyn (Simple) \ deberi declararse como conWribX\enWe 
del rpgimen ordinario, siWXaciyn qXe debe acWXali]arse en el RegisWro 
Ònico TribXWario (RUT) \ debe WransmiWirse a las correspondienWes 
aXWoridades mXnicipales \ disWriWales.

La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) Wendri las 

de esWimaciones objeWiYas reali]adas por la AdminisWraciyn TribXWaria 
\ conforme con la informaciyn obWenida de Werceros \ del mecanismo 
de la facWXra elecWrynica. En el caso de conWribX\enWes omisos de la 



\ aXWomiWica por parWe de la AdminisWraciyn TribXWaria.

sobre la renWa bajo el sisWema ordinario o cedXlar seg~n el caso, denWro 

AUWtFXOR 914. 
SLPSOe de TULbXWacLyQ (SLPSOe) SRU LQcXPSOLPLeQWR. CXando el 
conWribX\enWe incXmpla los pagos correspondienWes al WoWal del periodo 

seri e[clXido del Rpgimen \ no podri opWar por esWe en el axo graYable 
sigXienWe al del axo graYable de la omisiyn o reWardo en el pago. Se 
enWenderi incXmplido cXando el reWardo en la declaraciyn o en el pago 
del recibo Simple sea ma\or a Xn (1) mes calendario.

AUWtFXOR 915. RpgLPeQ de IVA \ de LPSXeVWR aO cRQVXPR. Los

TribXWaciyn (Simple) son responsables del ImpXesWo sobre las VenWas 
(IVA) o del impXesWo nacional al consXmo.

Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple) qXe sean responsables del 
ImpXesWo sobre las VenWas (IVA), presenWarin Xna declaraciyn anXal 
consolidada del ImpXesWo sobre las VenWas (IVA), sin perjXicio de la 
obligaciyn de Wransferir el IVA mensXal a pagar medianWe el mecanismo 
del recibo elecWrynico Simple. En el caso de los conWribX\enWes del 

qXe desarrollen acWiYidades de e[pendio de comidas \ bebidas, el 
impXesWo al consXmo se declara \ paga medianWe el Simple.

de TribXWaciyn (Simple) esWin obligados a e[pedir facWXras elecWrynicas 
\ a soliciWar las facWXras o docXmenWo eqXiYalenWe a sXs proYeedores de 
bienes \ serYicios, seg~n las normas generales consagradas en el marco 
WribXWario.

Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple) sea responsable del ImpXesWo 
sobre las VenWas (IVA), en YirWXd del desarrollo de Xna o mis acWiYidades 
descriWas en el nXmeral 1 del arWtcXlo 908 de esWe EsWaWXWo, no Wienen 
derecho a soliciWar impXesWos desconWables.

PaUiJUaIR WUaQVLWRULR. Los conWribX\enWes qXe opWen por el 

Wendrin pla]o para adopWar el sisWema de facWXra elecWrynica hasWa el 31 
de agosWo de 2019.

AUWtFXOR 916. 

de TULbXWacLyQ (SLPSOe). El rpgimen de procedimienWo, sancionaWorio \ 

Simple de TribXWaciyn (Simple) es el preYisWo en el EsWaWXWo TribXWario.
PaUiJUaIR. Los ingresos obWenidos por concepWo de sanciones e 

inWereses se disWribXirin enWre la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas 
Nacionales (DIAN) \ las aXWoridades mXnicipales \ disWriWales 
compeWenWes, en proporciyn a la parWicipaciyn de los impXesWos 

Simple de TribXWaciyn (Simple).
CAPËTULO II

GHO WHUULWRULR QaFLRQaO
ArWtcXlo 67. Adiciynese el arWtcXlo 235-3 al EsWaWXWo TribXWario, el 

cXal qXedari ast:
AUWtFXOR 235-3. Mega-IQYeUVLRQeV. A parWir del 1� de enero de 

2019, los conWribX\enWes del impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios 
qXe generen al menos doscienWos cincXenWa (250) nXeYos empleos 
direcWos \ realicen nXeYas inYersiones denWro del WerriWorio nacional 

con Yalor igXal o sXperior a WreinWa millones (30.000.000) UVT en 
cXalqXier acWiYidad indXsWrial, comercial \/o de serYicios, cXmplirin las 
obligaciones WribXWarias sXsWanWiYas correspondienWes al impXesWo sobre 
la renWa \ complemenWarios, sigXiendo los parimeWros qXe se mencionan 
a conWinXaciyn:

Las inYersiones deben hacerse en propiedades, planWa \ eqXipo, qXe 
sean prodXcWiYos o qXe Wengan la poWencialidad de serlo. Las inYersiones 
se deben hacer en Xn pertodo mi[imo de cinco (5) axos graYables. 
Si WrascXrrido el pla]o, el conWribX\enWe no cXmple con el reqXisiWo 
de la inYersiyn, se reconoceri Xna renWa ltqXida por recXperaciyn 
de dedXcciones sobre las canWidades efecWiYamenWe inYerWidas en 
propiedades, planWa \ eqXipo, en la declaraciyn de impXesWo sobre la 
renWa del qXinWo axo. Los reqXisiWos \ formas de las inYersiones de qXe 
WraWa esWe inciso serin reglamenWadas por el Gobierno nacional.

l. La Warifa del impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios para 
los conWribX\enWes qXe realicen las nXeYas inYersiones, sean 
personas naWXrales o jXrtdicas, residenWes o no residenWes, seri 
del 27%. Lo anWerior sin perjXicio de las renWas proYenienWes de 
serYicios hoWeleros, las cXales esWarin graYadas a la Warifa del 
9%.

2. Los conWribX\enWes qXe realicen las nXeYas inYersiones, sean 
personas naWXrales o jXrtdicas, residenWes o no residenWes, po-

axos, independienWemenWe de la Yida ~Wil del acWiYo.
3. Los conWribX\enWes qXe realicen las nXeYas inYersiones, sean 

personas naWXrales o jXrtdicas, residenWes o no residenWes, no 
esWarin sXjeWos al sisWema de renWa presXnWiYa consagrado en los 
arWtcXlos 188 \ sigXienWes del EsWaWXWo TribXWario.

4. En caso qXe las inYersiones sean efecWXadas a WraYps de socie-
dades nacionales o esWablecimienWos permanenWes, las XWilidades 
qXe esWas disWribX\an, no esWarin someWidas al impXesWo a los 
diYidendos. CXando los diYidendos o parWicipaciones corres-
pondan a XWilidades, qXe de haberse disWribXido hXbieren esWado 
graYadas, conforme a las reglas de los arWtcXlos 48 \ 49 del Es-
WaWXWo TribXWario, esWarin someWidos a la Warifa del 27% sobre el 
Yalor pagado o abonado en cXenWa. El impXesWo seri reWenido en 
la fXenWe, sobre el Yalor brXWo de los pagos o abonos en cXenWa 
por concepWo de diYidendos o parWicipaciones.

5. Los pro\ecWos de Mega-InYersiones de qXe WraWa el presenWe ar-
WtcXlo no esWarin sXjeWas al impXesWo al paWrimonio consagrado 
en el arWtcXlo 292-2 del EsWaWXWo TribXWario o aqXellos qXe se 
creen con posWerioridad a la enWrada en Yigor de la presenWe le\.

PaUiJUaIR 1�. El presenWe rpgimen aplicari para aqXellas inYersiones 
reali]adas con anWerioridad al 1 de enero de 2024, por Xn Wprmino de YeinWe 
(20) axos conWados a parWir del periodo graYable en el cXal el MinisWerio 

reconociendo el caricWer de Mega-InYersiyn para el nXeYo pro\ecWo, de 
acXerdo con la reglamenWaciyn qXe e[pida el Gobierno nacional.

PaUiJUaIR 2�. Los inYersionisWas qXe ejecXWen pro\ecWos relacionados 
con la eYalXaciyn \ e[ploraciyn de recXrsos naWXrales no renoYables, 
Wales como la e[ploraciyn, desarrollo \ consWrXcciyn de minas, \ 

TribXWario en RenWa para MegaInYersiones.
ArWtcXlo 68. Adiciynese el arWtcXlo 235-4 al EsWaWXWo TribXWario, el 

cXal qXedari ast:
AUWtFXOR 235-4. EVWabLOLdad WULbXWaULa SaUa MegaIQYeUVLRQeV.

Se esWablecen los conWraWos de esWabilidad WribXWaria sobre los nXeYos 
pro\ecWos de Mega-InYersiones qXe sean desarrollados en el WerriWorio 
nacional. MedianWe esWos conWraWos, el EsWado garanWi]a qXe los 

235-3 de esWe EsWaWXWo aplicarin por el Wprmino de dXraciyn del conWraWo, 

caricWer WribXWario nacional qXe Wenga relaciyn direcWa con esWe.



PaUiJUaIR 1�. Los conWraWos de esWabilidad WribXWaria podrin 
ser sXscriWos por los conWribX\enWes del impXesWo sobre la renWa \ 
complemenWarios de qXe WraWa el arWtcXlo 235-3 de esWe EsWaWXWo, con la 
Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales.

PaUiJUaIR 2�. Los conWraWos de esWabilidad WribXWar la deberin 
cXmplir con la WoWalidad de los sigXienWes reqXisiWos:

como MegaInYersiyn anWe el MinisWerio de Comercio, IndXsWria 
\ TXrismo, de acXerdo con la reglamenWaciyn qXe e[pida el Go-
bierno nacional.

-
WraWiYo del MinisWerio de Comercio, IndXsWria \ TXrismo, por 
medio del cXal se reconoce el caricWer de Mega-InYersiyn del 
nXeYo pro\ecWo, presenWari Xna soliciWXd de conWraWo a la Direc-
ciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN). El Gobierno 
nacional reglamenWari los docXmenWos qXe se deben ane[ar a la 
soliciWXd.

c) En los conWraWos se esWableceri qXe la Direcciyn de ImpXesWos \ 
AdXanas Nacionales (DIAN) Wendri facXlWades de aXdiWorta Wri-
bXWaria, \ del aYance \ cXmplimienWo del pro\ecWo de inYersiyn.

d) En los conWraWos de esWabilidad WribXWaria se deberi esWablecer el 

arWtcXlo, la forma de pago \ demis caracWertsWicas de la misma.
PaUiJUaIR 3�. El inYersionisWa qXe sXscriba Xn conWraWo de esWabilidad 

P~blico Xna prima eqXiYalenWe al 0,75% del Yalor de la inYersiyn qXe se 
realice en cada axo dXranWe el periodo de cinco (5) axos de qXe WraWa el 
arWtcXlo anWerior de la presenWe le\, qXe en cXalqXier caso no pXede ser 
inferior a WreinWa millones (30.000.000) UVT.

PaUiJUaIR 4�. Los conWraWos de esWabilidad WribXWaria empe]arin a 

PaUiJUaIR 5�. La no reali]aciyn oporWXna o reWiro de la WoWalidad 
o parWe de la inYersiyn, el no pago oporWXno de la WoWalidad o parWe de 
la prima, el esWar incXrso en la caXsal del parigrafo 6� del presenWe 
arWtcXlo, o el incXmplimienWo de las obligaciones WribXWarias sXsWanciales 
o formales, dari lXgar a la Werminaciyn anWicipada del conWraWo.

PaUiJUaIR 6�.
de esWabilidad WribXWaria qXienes ha\an sido condenados medianWe 
senWencia ejecXWoriada o sancionados medianWe acWo adminisWraWiYo en 

por condXcWas de corrXpciyn qXe sean consideradas pXnibles por la 
legislaciyn nacional.

PaUiJUaIR 7�. Los conWraWos de esWabilidad WribXWaria aplican solamenWe 

de esWe EsWaWXWo. Por lo WanWo, los conWraWos no conceden esWabilidad WribXWaria 
respecWo de oWros impXesWos direcWos, impXesWos indirecWos, impXesWos 
WerriWoriales X oWros impXesWos, Wasas \ conWribXciones, o elemenWos de 

en el arWtcXlo 235-3 de esWe EsWaWXWo.
La esWabilidad WribXWaria Wampoco podri recaer sobre las disposiciones 

de esWe arWtcXlo qXe sean declaradas ine[eqXibles dXranWe el Wprmino de 
dXraciyn de los conWraWos de esWabilidad WribXWaria.

CAPËTULO III

LPSXHVWR VRbUH Oa UHQWa \ JaQaQFLaV RFaVLRQaOHV
ArWtcXlo 69. Adiciynese el sigXienWe TtWXlo al Libro SppWimo del 

EsWaWXWo TribXWario:

AUWtFXOR 894. CRPSaxtaV HROdLQg CRORPbLaQaV (CHC). Podrin 

Xna de sXs acWiYidades principales la Wenencia de Yalores, la inYersiyn 
o holding de acciones o parWicipaciones en sociedades o enWidades 
colombianas \/o del e[Werior, \/o la adminisWraciyn de dichas inYersiones, 
siempre qXe cXmplan con las sigXienWes condiciones:

1. ParWicipaciyn direcWa o indirecWa en al menos el 10% del capiWal 
de dos o mis sociedades o enWidades colombianas \/o e[Wranje-
ras por Xn pertodo mtnimo de 12 meses.

2. ConWar con los recXrsos hXmanos \ maWeriales para la plena rea-
li]aciyn del objeWo social. Se enWenderi qXe se cXmple con los 
recXrsos hXmanos \ maWeriales necesarios para Xna acWiYidad de 
holding cXando la compaxta cXenWe con al menos Wres (3) em-
pleados, Xna direcciyn propia en Colombia \ pXeda demosWrar 
qXe la Woma de decisiones esWraWpgicas respecWo de las inYersio-

la simple formalidad de la Asamblea AnXal de AccionisWas, no 

comXnicarlo a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) 
medianWe los formaWos qXe esWable]ca el reglamenWo. Las disposiciones 

radiqXe la comXnicaciyn en la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas 
Nacionales (DIAN).

PaUiJUaIR 1�.
por la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) en caso 
de incXmplimienWo de los reqXisiWos mencionados en esWe arWtcXlo, lo 

incXmplimienWo. Lo anWerior, sin perjXicio de la aplicaciyn del arWtcXlo 
869 \ sigXienWes del EsWaWXWo TribXWario \ las cliXsXlas anWiabXso 
esWablecidas en los conYenios de doble imposiciyn.

PaUiJUaIR 2�. Las enWidades p~blicas descenWrali]adas qXe Wengan 
parWicipaciones en oWras sociedades, se enWenderin inclXidas en el 

AUWtFXOR 895. DLYLdeQdRV \ SaUWLcLSacLRQeV dLVWULbXLdRV SRU 
eQWLdadeV QR UeVLdeQWeV eQ CRORPbLa. Los diYidendos o parWicipaciones 

e[enWos del impXesWo sobre la renWa \ se declararin como renWas e[enWas 
de capiWal.

naWXral residenWe o a Xna persona jXrtdica residenWe, conWribX\enWe del 
impXesWo sobre la renWa, esWarin graYados a la Warifa del impXesWo sobre 
la renWa por concepWo de diYidendos, de conformidad con los arWtcXlos 

Xna persona naWXral o jXrtdica no residenWe en Colombia, se enWenderin 
renWas de fXenWe e[Wranjera de acXerdo con el liWeral e) del arWtcXlo 25 
del EsWaWXWo TribXWario.

La disWribXciyn de la prima en colocaciyn de acciones, qXe no 

disWribX\a a Xna persona naWXral o jXrtdica no residenWe en Colombia \ 

jXrtdica residenWe en Colombia.
PaUiJUaIR. Lo dispXesWo en el presenWe arWtcXlo no se aplicari cXando 

o sea residenWe en Xna jXrisdicciyn no cooperanWe de baja o nXla 
imposiciyn \/o de Xn rpgimen WribXWario preferencial seg~n lo dispXesWo 
en el arWtcXlo 260-7 \ sXs normas reglamenWarias o las disposiciones qXe 

AUWtFXOR 896. GaQaQcLaV RcaVLRQaOeV e[eQWaV. Las renWas deriYadas 

no residenWes en Colombia esWarin e[enWas del impXesWo sobre la renWa \ 
deberin declararse como ganancias ocasionales e[enWas.



Las renWas deriYadas de la YenWa o Wransmisiyn de las acciones 

correspondienWe a las XWilidades obWenidas por acWiYidades reali]adas en 
Colombia. En el caso de socios o accionisWas no residenWes, las renWas 
de la YenWa o Wransmisiyn de las acciones o parWicipaciones en Xna 

la proporciyn de la YenWa aWribXible a las acWiYidades reali]adas o los 
acWiYos posetdos por enWidades no residenWes, seg~n lo dispXesWo en el 
arWtcXlo 25 del EsWaWXWo TribXWario.

PaUiJUaIR. Lo dispXesWo en el presenWe arWtcXlo no se aplicari 
cXando el percepWor de las renWas deriYadas de la YenWa de las acciones 

en Xna jXrisdicciyn no cooperanWe de baja o nXla imposiciyn \/o de Xn 
rpgimen WribXWario preferencial seg~n lo dispXesWo en el arWtcXlo 260-7 

sXsWiWX\an.
AUWtFXOR 897. ObOLgacLRQeV de LQfRUPacLyQ \ dRcXPeQWacLyQ  Las 

renWas e[enWas \ los impXesWos pagados en el e[Wranjero correspondienWes 
a esWas, ast como faciliWar a sXs socios o accionisWas la informaciyn 
necesaria para qXe esWos pXedan cXmplir lo preYisWo en los arWtcXlos 
anWeriores. AdicionalmenWe, deberin manWener los esWXdios, docXmenWos 

AUWtFXOR 898. CRRUdLQacLyQ cRQ RWURV UegtPeQeV
accionisWas esWarin someWidos al rpgimen general del impXesWo sobre 
la renWa respecWo de las acWiYidades graYadas reali]adas en el WerriWorio 
nacional \ en el e[Wranjero a WraYps de esWablecimienWos permanenWes. 
AdicionalmenWe, se Wendrin en cXenWa las sigXienWes inWeracciones para 

efecWos de los conYenios de doble imposiciyn sXscriWos por Co-
lombia.

2. Para efecWos del arWtcXlo 177-1, serin dedXcibles en cabe]a de 
-

sos obWenidos por acWiYidades graYadas reali]adas en Colombia 
o en el e[Wranjero a WraYps de esWablecimienWos permanenWes.

el descXenWo por impXesWos pagados al e[Werior de acXerdo con 
lo dispXesWo en el arWtcXlo 892 de esWe EsWaWXWo. Las renWas re-

comercio en la medida en qXe realicen el hecho generador den-
Wro del WerriWorio de Xn mXnicipio colombiano. Los diYidendos 
recibidos por las inYersiones en enWidades e[Wranjeras \ cXbier-

-
dXsWria \ comercio.

CAPËTULO IV
ObUaV SRU LPSXHVWRV

ArWtcXlo 70. Adiciynese Xn parigrafo WransiWorio al arWtcXlo 238 de la 
Le\ 1819 de 2016, el cXal qXedari ast:

PaUiJUaIR WUaQVLWRULR. El presenWe arWtcXlo conWinXari YigenWe 
hasWa el 30 de jXnio de 2019 \ aplicari ~nicamenWe para el desarrollo 
de pro\ecWos qXe se ha\an aprobado en el mecanismo de obras por 
impXesWos hasWa el 30 de jXnio de 2019.

ArWtcXlo 71. Adiciynese el arWtcXlo 800-1 al EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 800-1. ObUaV SRU LPSXeVWRV. Las personas naWXrales o 
jXrtdicas obligadas a lleYar conWabilidad, conWribX\enWes del impXesWo 
sobre la renWa \ complemenWarios qXe en el axo o pertodo graYable 
inmediaWamenWe anWerior ha\an obWenido ingresos brXWos igXales o 

sXperiores a WreinWa \ Wres mil seiscienWos die] (33.610) UVT, podrin 
celebrar conYenios con las enWidades p~blicas del niYel nacional, por 
los qXe recibirin a cambio WtWXlos negociables para el pago del impXesWo 
sobre la renWa, en los Wprminos preYisWos en la presenWe disposiciyn. 
Los compromisos de inYersiyn adqXiridos en esWos conYenios no 
podrin sXperar el WreinWa por cienWo (30%) del paWrimonio conWable del 
conWribX\enWe, para lo cXal se Wendri en cXenWa el paWrimonio del axo 
inmediaWamenWe anWerior a la sXscripciyn de los mismos. En caso de 
qXe los aspiranWes no ha\an Wenido ingresos en el axo inmediaWamenWe 
anWerior por enconWrarse en pertodo improdXcWiYo, la Agencia de 
RenoYaciyn del TerriWorio (ART) podri aXWori]ar la reali]aciyn de los 

del pro\ecWo, a WraYps de sXs YincXlados econymicos o de enWidades 

El objeWo de los conYenios seri la inYersiyn direcWa en la ejecXciyn 
de pro\ecWos de Wrascendencia econymica \ social en los diferenWes 

Armado (Zomac), relacionados con agXa poWable \ saneamienWo 
bisico, energta, salXd p~blica, edXcaciyn p~blica, bienes p~blicos 
rXrales, adapWaciyn al cambio climiWico \ gesWiyn del riesgo, pagos por 
serYicios ambienWales, Wecnologtas de la informaciyn \ comXnicaciones, 
infraesWrXcWXra de WransporWe, infraesWrXcWXra prodXcWiYa, infraesWrXcWXra 

OperaWiYo de Obras por ImpXesWos, Wodo de conformidad con lo 
esWablecido en la eYalXaciyn de Yiabilidad del pro\ecWo. Los pro\ecWos 

necesarias para sX Yiabilidad, planeaciyn, preoperaciyn, ejecXciyn, 
operaciyn, manWenimienWo e inWerYenWorta, en los Wprminos esWablecidos 
por el manXal operaWiYo de Obras por ImpXesWos, seg~n el caso. Tambipn 
podrin ser considerados pro\ecWos en jXrisdicciones qXe sin esWar 
locali]adas en las Zomac, de acXerdo con el concepWo de la Agencia 
de RenoYaciyn del TerriWorio, resXlWen esWraWpgicos para la reacWiYaciyn 
econymica \/o social de las Zomac o algXnas de ellas.

deberi lleYar acWXali]ada Xna lisWa de iniciaWiYas sXscepWibles de 
conWar con Yiabilidad Wpcnica \ presXpXesWal para conformar el banco 

Zomac, qXe conWribX\an a la disminXciyn de las brechas de ineqXidad 
\ la renoYaciyn WerriWorial de esWas ]onas, sX reacWiYaciyn econymica, 
social \ sX forWalecimienWo insWiWXcional, \ qXe pXedan ser ejecXWados 
con los recXrsos proYenienWes de la forma de pago qXe se esWablece en el 
presenWe arWtcXlo. El conWribX\enWe podri proponer iniciaWiYas disWinWas 
a las pXblicadas por la Agencia de RenoYaciyn del TerriWorio (ART), las 
cXales deberin ser presenWadas a esWa Agencia \ cXmplir los reqXisiWos 
necesarios para la Yiabilidad secWorial \ aprobaciyn del DeparWamenWo 
Nacional de Planeaciyn (DNP).

Para el desarrollo del presenWe mecanismo de pago del impXesWo sobre 
la renWa se Wendrin en cXenWa los sigXienWes aspecWos \ procedimienWos:

1. ManifesWaciyn de inWerps por parWe del conWribX\enWe. En cXal-
qXier momenWo, el conWribX\enWe qXe preWenda opWar por el me-
canismo preYisWo en la presenWe disposiciyn, podri seleccionar 
de la lisWa de iniciaWiYas o del banco de pro\ecWos pXblicado por 
la ART, Xna o mis iniciaWiYas o pro\ecWos, para lo cXal debe-
ri conWar con la aprobaciyn de sX jXnWa direcWiYa o del yrgano 
qXe haga sXs Yeces \ manifesWarlo medianWe escriWo dirigido a 
la ART \ a la EnWidad Nacional CompeWenWe del secWor del pro-
\ecWo a desarrollar. En la misma manifesWaciyn deberi informar 
desde qXp eWapa de esWrXcWXraciyn Ya a desarrollar el pro\ecWo 
\ los gasWos de preinYersiyn \ manWenimienWo, en el caso de 
reqXerirse, adjXnWando Xna propXesWa de cosWos de esWas eWapas, 
ast como la acWXali]aciyn \ posibles ajXsWes al pro\ecWo. En los 
casos en qXe el conWribX\enWe ha\a propXesWo Xn pro\ecWo, esWe 
Wendri prioridad para la ejecXciyn del mismo siempre qXe cXm-



pla con Wodos los reqXisiWos preYisWos en la presenWe disposiciyn, 
a menos qXe Xn Wercero ofre]ca mejores condiciones para sX 
reali]aciyn, en cX\o caso, la ART \ la EnWidad Nacional Com-
peWenWe reali]arin la Yaloraciyn de las propXesWas e informarin 
los resXlWados a los conWribX\enWes.

2. EsWrXcWXraciyn de iniciaWiYas por parWe del ConWribX\enWe. En 
los casos en qXe el conWribX\enWe ha\a manifesWado el inWerps de 
esWrXcWXrar Xna iniciaWiYa, la enWidad nacional compeWenWe debe-
ri indicar \ aprobar los esWXdios, disexos, cosWos \ Wiempos, qXe 
debe reali]ar \ cXmplir el conWribX\enWe para presenWar la inicia-
WiYa con el lleno de reqXisiWos necesarios para iniciar el proceso 
de Yiabilidad, eYenWo en el cXal esWos cosWos serin inclXidos en 
el Yalor WoWal del pro\ecWo.

3. Viabili]aciyn de iniciaWiYas. PosWerior a la manifesWaciyn del in-
Werps por parWe del conWribX\enWe sobre Xna o mis iniciaWiYas, la 
EnWidad Nacional CompeWenWe \ el DeparWamenWo Nacional de 
Planeaciyn (DNP) reali]arin los WrimiWes necesarios para emiWir 
los concepWos de Yiabilidad del o los pro\ecWos conforme con la 
normaWiYidad YigenWe.

4. Aprobaciyn para la sXscripciyn del conYenio. EmiWidos los con-
cepWos de Yiabilidad del pro\ecWo, la ART aprobari medianWe 
acWo adminisWraWiYo la sXscripciyn del conYenio para la ejecX-
ciyn del pro\ecWo, conWra el cXal no procederi recXrso algXno.

5. SXscripciyn del conYenio. PosWerior a la aprobaciyn por parWe 
de la ART, la EnWidad Nacional compeWenWe procederi a la sXs-
cripciyn del conYenio con el conWribX\enWe, para la ejecXciyn 
del pro\ecWo. Por medio de dicho conYenio, el conWribX\enWe se 
compromeWeri a desarrollar el pro\ecWo a cambio de Xna remX-
neraciyn qXe seri pagada por medio de TtWXlos para la Reno-
Yaciyn del TerriWorio (TRT), Xna Ye] sea enWregado el pro\ecWo 
a saWisfacciyn a la enWidad nacional compeWenWe. En los casos 
en qXe la ejecXciyn del pro\ecWo sea sXperior a Xn (1) axo, el 
conYenio podri preYer el pago conWra la enWrega de los hiWos qXe 
se esWable]can en el mismo. El conYenio esWari regido por el rp-
gimen aqXt preYisWo \ en sX defecWo por las normas de derecho 
priYado.

6. Reglas del ConYenio. La celebraciyn del conYenio esWari sXjeWa 
a las sigXienWes reglas:

a) InWerYenWorta. La EnWidad Nacional CompeWenWe deWerminari los 
casos en los qXe se reqXiera la conWraWaciyn de Xna inWerYenWorta 
sobre el bien o serYicio, cX\o Yalor deberi esWar inclXido denWro 
del cosWo del pro\ecWo, caso en el cXal deberi ser seleccionada 
\ conWraWada por la EnWidad Nacional CompeWenWe. Los pagos 
de la inWerYenWorta los reali]ari el conWraWisWa conforme con lo 
pacWado en el conYenio de obras por impXesWos;

b) SXperYisiyn. La EnWidad Nacional CompeWenWe reali]ari la sX-
perYisiyn del conYenio de obras por impXesWos \ del conWraWo de 
inWerYenWorta;

c) GaranWtas. La EnWidad Nacional CompeWenWe deberi esWablecer la 
-

plimienWo del pro\ecWo, la esWabilidad de la obra o calidad \ 
correcWo fXncionamienWo de los bienes seg~n corresponda.

El conWraWisWa deberi consWiWXir las garanWtas e[igidas para la ejecX-
ciyn del pro\ecWo, en caso de reali]arlo direcWamenWe, o deberi 

en el conYenio. En Wodo caso, las garanWtas consWiWXidas deben 
ser aprobadas por la EnWidad Nacional CompeWenWe. TraWindo-
se de pyli]as, las mismas no e[pirarin por falWa de pago o por 
reYocaWoria XnilaWeral \ deberin ser aprobadas por la EnWidad 
Nacional CompeWenWe al pro\ecWo de inYersiyn;

d) NaWXrale]a de los recXrsos para la ejecXciyn del pro\ecWo. Los 
conWribX\enWes reali]arin los pro\ecWos con recXrsos propios, 
cX\o WraWamienWo corresponderi a la naWXrale]a jXrtdica del con-
WribX\enWe;

e) SXbconWraWos. En caso qXe el conWribX\enWe deba sXbconWraWar 
con Werceros para la reali]aciyn del pro\ecWo, a dichos conWraWos 
les seri aplicable el rpgimen de conWraWaciyn correspondienWe 
a la naWXrale]a jXrtdica del conWribX\enWe \ no YincXlarin a las 
enWidades p~blicas qXe sXscriban el conYenio principal;

f) Condiciones del ConYenio \ de los sXbconWraWos. El ConYenio 
\ los sXbconWraWos qXe deba sXscribir el conWribX\enWe para la 
ejecXciyn del mismo deberin ser reali]ados a precios de mer-
cado. El reglamenWo esWableceri las condiciones bajo las cXales 
se dari cXmplimienWo a la presenWe disposiciyn, ast como los 
casos qXe e[ijan la conWraWaciyn de Xna gerencia de pro\ecWo. 
En caso de qXe los sXbconWraWos sean celebrados con YincXlados 
econymicos del sXscripWor, el respecWiYo conYenio sexalari las 
condiciones bajo las cXales se garanWi]ari la Wransparencia en la 

g) EjecXciyn direcWa por parWe del conWribX\enWe. En caso de qXe 
el mismo conWribX\enWe desarrolle el pro\ecWo, los bienes \ ser-
Yicios qXe incorpore serin Yalorados a precios de mercado, de 
acXerdo con lo preYisWo en el liWeral anWerior;

h) TraWamienWo WribXWario \ conWable de los conYenios celebrados. 
Los conYenios celebrados de acXerdo con lo preYisWo en la pre-
senWe disposiciyn, Wendrin el WraWamienWo WribXWario \ conWable 
qXe les corresponda seg~n sX naWXrale]a \ las normas qXe re-
sXlWen aplicables. En Wal medida, los conYenios se enWenderin 
efecWXados en desarrollo de la acWiYidad prodXcWora de renWa del 
conWribX\enWe, qXien para esWos efecWos no necesiWari ampliar 
sX objeWo social. Sin perjXicio de lo anWerior, los conYenios no 
esWarin someWidos a reWenciyn \/o aXWorreWenciyn en la fXenWe a 
WtWXlo del impXesWo sobre la renWa.

esWablecidos en los arWtcXlos 258-1 \ demis consagrados en el EsWaWXWo 
TribXWario;

-
Wos, deberi ser aprobado por la EnWidad Nacional CompeWenWe 
preYio YisWo bXeno de la Agencia de RenoYaciyn del TerriWorio 
(ART) \ el DeparWamenWo Nacional de Planeaciyn (DNP). El 
conYenio preYeri, ademis, los efecWos de los eYenWos e[imenWes 
de responsabilidad, ast como la maWri] de riesgos del conYenio.

El conYenio desarrollari los efecWos de los e[imenWes de 
responsabilidad de fXer]a ma\or \ caso forWXiWo. El Gobierno nacional 
esWableceri el procedimienWo para sX declaraWoria;

j) Cesiones. Los conYenios de obras por impXesWos podrin ser ce-
didos preYia la aprobaciyn de la EnWidad Nacional CompeWenWe;

k) IncXmplimienWo. En el conYenio se pacWarin las mXlWas \ san-
ciones aplicables por el incXmplimienWo del conWraWisWa. Para 
sX imposiciyn, la EnWidad Nacional CompeWenWe del pro\ecWo 
de inYersiyn, deberi aplicar el procedimienWo esWablecido en el 

-
WiWX\a;

l) Rpgimen jXrtdico aplicable \ solXciyn de conWroYersias conWrac-
WXales. Los conYenios celebrados de conformidad con la presen-
We disposiciyn se regirin por las normas de derecho priYado. En 
los conYenios podrin inclXirse cliXsXlas compromisorias qXe 
se regirin por lo esWablecido en la Le\ 1563 de 2012 o la qXe la 

m) PXblicidad. En Xn siWio noWoriamenWe Yisible para el p~blico Xbi-
cado en las inmediaciones del pro\ecWo respecWiYo, el conWribX-
\enWe deberi colocar Xna Yalla pXbliciWaria en la cXal informe 
al p~blico el pro\ecWo qXe le ha sido asignado, el nombre del 

\ la pigina Zeb donde se encXenWren los deWalles del pro\ec-
Wo. La Yalla deberi manWenerse a~n en caso de incXmplimienWo, 



dXranWe el Wiempo de ejecXciyn del pro\ecWo seg~n el caso \ el 
Wiempo adicional qXe se indiqXe en el conYenio;

n) TtWXlos para la RenoYaciyn del TerriWorio (TRT). AXWortcese al 

TRT, los cXales serin Xsados como conWrapresWaciyn de las obli-
gaciones deriYadas de los conYenios de obras por impXesWos. 
Dichos WtWXlos Wendrin la calidad de negociables. El Gobierno 
nacional reglamenWari las condiciones de los TRT \ los reqXisi-
Wos para sX emisiyn.

Los TRT Xna Ye] XWili]ados, compXWarin denWro de las meWas de 
recaXdo de la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN). 
EsWos WtWXlos, podrin ser XWili]ados por sX Wenedor para pagar hasWa el 
50% del impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios.

PaUiJUaIR 1�. Las personas jXrtdicas qXe Wengan deXdas por concepWo 
del impXesWo sobre la renWa, podrin asXmir el pago de las mismas a 
WraYps de los TRT.

PaUiJUaIR 2�. El mecanismo preYisWo en el presenWe arWtcXlo podri ser 
Xsado de manera conjXnWa por Yarios conWribX\enWes para la reali]aciyn 
de Xn mismo pro\ecWo.

PaUiJUaIR 3. El Consejo SXperior de PoltWica Econymica \ Fiscal 

cargo de los cXales se podrin celebrar los conYenios esWablecidos en la 
presenWe regXlaciyn.

PaUiJUaIR 4�. Los conWribX\enWes no podrin reali]ar pro\ecWos 

qXe deban ejecXWar en YirWXd de mandaWo legal, acWo adminisWraWiYo o 
decisiyn jXdicial. Adicional a lo anWerior, las empresas dedicadas a la 

como grandes conWribX\enWes dedicadas a la acWiYidad porWXaria, no 
podrin desarrollar pro\ecWos de obras por impXesWos qXe se encXenWren 
YincXlados al desarrollo de sX objeWo social.

PaUiJUaIR 5�. La presenWe disposiciyn seri reglamenWada, en sX 
inWegridad, en Xn Wprmino de 6 meses conWados a parWir de la Yigencia de 
la presenWe le\.

CAPËTULO V
IPSXHVWR VRbUH Oa UHQWa SaUa SHUVRQaV MXUtGLFaV

ArWtcXlo 72. ModiftqXese el nXmeral 3, adiciynense el liWeral f) \ los 
parigrafos 3�, 4� \ 5� al arWtcXlo 18-1 al EsWaWXWo TribXWario, los cXales 
qXedarin ast:

3. CXalqXier oWra enWidad disWinWa de las sexaladas en el anWerior 
nXmeral qXe realice pagos, direcWa o indirecWamenWe, a los in-
YersionisWas de capiWal del e[Werior de porWafolio, se absWendri 
de efecWXar la reWenciyn en la fXenWe qXe corresponderta pracWi-
car de conformidad con las normas generales preYisWas en esWe 
EsWaWXWo.

CXando los ingresos correspondan a diYidendos deWerminados 
de conformidad con el nXmeral Wercero del arWtcXlo 49 del EsWaWXWo 
TribXWario, la reWenciyn en la fXenWe seri pracWicada por la sociedad 
pagadora del diYidendo al momenWo del pago o abono en cXenWa, en 
cX\o caso la Warifa aplicable corresponderi a la esWablecida en el inciso 
primero del arWtcXlo 245 del mismo EsWaWXWo.

CXando los ingresos correspondan a diYidendos graYados de 
conformidad con lo esWablecido en el parigrafo 2� del arWtcXlo 49 
del EsWaWXWo TribXWario, la reWenciyn en la fXenWe seri pracWicada por 
la sociedad pagadora del diYidendo al momenWo del pago o abono en 
cXenWa, en cX\o caso la Warifa de reWenciyn seri del YeinWicinco por 
cienWo (25%), \ sobre el remanenWe se aplicari los dispXesWo en el inciso 
anWerior de esWe nXmeral;

Warifa de reWenciyn en la fXenWe seri del cinco por cienWo (5%).

Parigrafo 3�. El adminisWrador de las inYersiones de porWafolio 
esWari obligado a enWregar a las aXWoridades de impXesWos, cXando sea 

Parigrafo 4�. Las normas de esWe arWtcXlo no son aplicables a las 

inYersiones.

conWrola las enWidades de inYersiyn del e[Werior cXando se cXmple 
algXno de los criWerios de YincXlaciyn sexalados en el arWtcXlo 260-1 del 
EsWaWXWo TribXWario.

ArWtcXlo 73. ModiftqXese el arWtcXlo 22 del EsWaWXWo TribXWario qXe 
qXedari ast:

AUWtFXOR 22. EQWLdadeV TXe QR VRQ cRQWULbX\eQWeV. No son 
conWribX\enWes del impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios \ no 
deberin cXmplir el deber formal de presenWar declaraciyn de ingresos 
\ paWrimonio, de acXerdo con el arWtcXlo 598 del presenWe EsWaWXWo, 
la Naciyn, las enWidades WerriWoriales, las Corporaciones AXWynomas 
Regionales \ de Desarrollo SosWenible, las ireas MeWropoliWanas, la 
Sociedad Nacional de la CrX] Roja Colombiana \ sX sisWema federado, 
las sXperinWendencias \ las Xnidades adminisWraWiYas especiales, siempre 
\ cXando no se sexalen en la le\ como conWribX\enWes.

Ast mismo, serin no conWribX\enWes no declaranWes las sociedades 
de mejoras p~blicas, las asociaciones de padres de familia; los 
organismos de acciyn comXnal; las jXnWas de defensa ciYil; las 

propiedad hori]onWal o de copropieWarios de conjXnWos residenciales; las 
asociaciones de e[alXmnos; las asociaciones de hogares comXniWarios 
\ hogares infanWiles del InsWiWXWo Colombiano de BienesWar Familiar o 
aXWori]ados por esWe \ las asociaciones de adXlWos ma\ores aXWori]ados 
por el InsWiWXWo Colombiano de BienesWar Familiar.

Tampoco serin conWribX\enWes ni declaranWes los resgXardos \ 
cabildos indtgenas, ni la propiedad colecWiYa de las comXnidades negras 
conforme a la Le\ 70 de 1993.

ArWtcXlo 74. ModiftqXese el arWtcXlo 25 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 25. IQgUeVRV TXe QR Ve cRQVLdeUaQ de fXeQWe QacLRQaO  No 
generan renWa de fXenWe denWro del pats:

a) Los sigXienWes crpdiWos obWenidos en el e[Werior, los cXales Wam-
poco se enWienden posetdos en Colombia:

l. Los crpdiWos a corWo pla]o originados en la imporWaciyn de mer-
canctas \ serYicios \ en sobregiros o descXbierWos bancarios. 
Para esWos efecWos se enWiende por corWo pla]o, Xn pla]o mi[imo 
de 6 meses.

e[porWaciones.
3. Los crpdiWos qXe obWengan de no residenWes, denominados \/o 

desembolsados en moneda legal o e[Wranjera, las corporacio-

-
deWer \ las sociedades mercanWiles someWidas a la Yigilancia de 
la SXperinWendencia de Sociedades bajo Xn rpgimen de regX-
laciyn prXdencial, cX\o objeWo e[clXsiYo sea la originaciyn de 
crpdiWos \ cX\o endeXdamienWo sea desWinado al desarrollo de sX 
objeWo social.

4. Los crpdiWos para operaciones de comercio e[Werior e imporWa-
ciyn de serYicios, reali]ados por inWermedio de Bancolde[, Fi-
nagro \ FindeWer.

Los inWereses sobre los crpdiWos a qXe hace referencia el presenWe 
liWeral, no esWin graYados con impXesWo de renWa. QXienes efecW~en pagos 
o abonos en cXenWa por concepWo de Wales inWereses, no esWin obligados 
a efecWXar reWenciyn en la fXenWe;



b) Los ingresos deriYados de los serYicios Wpcnicos de reparaciyn \
manWenimienWo de eqXipos, presWados en el e[Werior, no se con-
sideran de fXenWe nacional; en consecXencia, qXienes efecW~en 
pagos o abonos en cXenWa por esWe concepWo no esWin obligados 
a hacer reWenciyn en la fXenWe;

c) Los ingresos obWenidos de la enajenaciyn de mercanctas e[Wran-
jeras de propiedad de sociedades e[Wranjeras o personas sin re-
sidencia en el pats, qXe se ha\an inWrodXcido desde el e[Werior 
a CenWros de DisWribXciyn de LogtsWica InWernacional, Xbicados 

Xbicados ~nicamenWe en los deparWamenWos de GXanta, VaXpps, 
PXWXma\o \ Ama]onas habiliWados por la Direcciyn de ImpXesWos 
\ AdXanas Nacionales. Si las sociedades e[Wranjeras o personas 
sin residencia en el pats, propieWarias de dichas mercanctas, Wie-
nen alg~n Wipo de YincXlaciyn econymica en el pats, es reqXisiWo 
esencial para qXe proceda el WraWamienWo preYisWo en esWe arWtcXlo, 
qXe sXs YincXlados econymicos o parWes relacionadas en el pats 

mercanctas. El Gobierno nacional reglamenWari la maWeria;
-

deran ingresos de fXenWe e[Wranjera aqXellos proYenienWes del 
WransporWe apreo o martWimo inWernacional;

e) Los diYidendos disWribXidos por sociedades perWenecienWes al
-

Yidendos proYengan de renWas aWribXibles a acWiYidades reali]a-
das por enWidades no residenWes;

f) La prima en colocaciyn de acciones disWribXida por sociedades 
-

pre qXe dicha prima proYenga de renWas aWribXibles a acWiYida-
des reali]adas por enWidades no residenWes;

g) Las renWas deriYadas de la YenWa o Wransmisiyn de las acciones 

la proporciyn de la YenWa correspondienWe al Yalor creado por 
enWidades no residenWes.

ArWtcXlo 75. Adiciynese Xn parigrafo al arWtcXlo 49 del EsWaWXWo 
TribXWario, el cXal qXedari ast:

PaUiJUaIR 4�. Los diYidendos o parWicipaciones percibidos por 

del Libro SppWimo del EsWaWXWo TribXWario.
ArWtcXlo 76. ModiftqXese el arWtcXlo 115 del EsWaWXWo TribXWario, el 

cXal qXedari ast:
AUWtFXOR 115. DedXccLyQ de LPSXeVWRV SagadRV \ RWURV. Es dedXcible 

el cien por cienWo (100%) de los impXesWos, Wasas \ conWribXciones, 
qXe efecWiYamenWe se ha\an pagado dXranWe el axo o pertodo graYable 
por parWe del conWribX\enWe, qXe Wengan relaciyn de caXsalidad con 
sX acWiYidad econymica, con e[cepciyn del impXesWo sobre la renWa \ 
complemenWarios.

el cincXenWa por cienWo (50%) qXe ha\a sido efecWiYamenWe pagado por los 
conWribX\enWes dXranWe el respecWiYo axo graYable, independienWemenWe 
qXe Wenga o no relaciyn de caXsalidad con la acWiYidad econymica del 

agenWe reWenedor.
Las dedXcciones de qXe WraWa el presenWe arWtcXlo en ning~n caso 

podrin WraWarse simXlWineamenWe como cosWo \ gasWo de la respecWiYa 
empresa.

El conWribX\enWe podri Womar como descXenWo WribXWario del impXesWo 
sobre la renWa el cincXenWa por cienWo (50%) del impXesWo de indXsWria \ 
comercio, aYisos \ Wableros.

Para la procedencia del descXenWo del inciso anWerior, se reqXiere qXe 
el impXesWo de indXsWria \ comercio, aYisos \ Wableros sea efecWiYamenWe 

pagado dXranWe el axo graYable \ qXe Wenga relaciyn de caXsalidad con 
sX acWiYidad econymica. EsWe impXesWo no podri Womarse como cosWo o 
gasWo.

PaUiJUaIR 1�. El porcenWaje del inciso 4 se incremenWari al cien por 
cienWo (100%) a parWir del axo graYable 2022.

PaUiJUaIR 2�. El impXesWo al paWrimonio \ el impXesWo de 
normali]aciyn no son dedXcibles en el impXesWo sobre la renWa.

PaUiJUaIR 3�.
dedXcibles del impXesWo de renWa.

ArWtcXlo 77. Adiciynese el arWtcXlo 107-2 al EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 107-2. DedXccLRQeV SRU cRQWULbXcLRQeV a edXcacLyQ de 
ORV ePSOeadRV.
siempre \ cXando se encXenWren debidamenWe soporWadas:

a) Los pagos desWinados a programas de becas de esWXdios WoWales 
o parciales \ de crpdiWos condonables para edXcaciyn, esWable-

o de los miembros del n~cleo familiar del Wrabajador;
b) Los pagos a inYersiones dirigidos a programas o cenWros de 

aWenciyn, esWimXlaciyn \ desarrollo inWegral \/o de edXcaciyn 
inicial, para nixos \ nixas menores de sieWe axos, esWablecidos 
por las empresas e[clXsiYamenWe para los hijos de sXs emplea-
dos;

c) Los aporWes qXe realicen las empresas para insWiWXciones de edX-
caciyn bisica-primaria \ secXndaria -\ media reconocidas por el 
MinisWerio de EdXcaciyn, \ las de edXcaciyn Wpcnica, Wecnolygica 
\ de edXcaciyn sXperior qXe cXmplan con los reqXisiWos esWable-

-

la acWiYidad prodXcWiYa o comercial de la persona jXrtdica.
PaUiJUaIR

no se considerarin pagos indirecWos hechos al Wrabajador.
Lo anWerior seri reglamenWado por el Gobierno nacional.
ArWtcXlo 78. ModiftqXese el arWtcXlo 188 del EsWaWXWo TribXWario, el 

cXal qXedari ast:
AUWtFXOR 188. BaVe \ SRUceQWaMe de Oa UeQWa SUeVXQWLYa. Para 

efecWos del impXesWo sobre la renWa, se presXme qXe la renWa ltqXida 
del conWribX\enWe no es inferior al Wres \ medio por cienWo (3.5%) 
de sX paWrimonio ltqXido, en el ~lWimo dta del ejercicio graYable 
inmediaWamenWe anWerior.

redXciri al Xno \ medio por cienWo (1,5%) en los axos graYables 2019 \ 
2020; \ al cero por cienWo (0%) a parWir del axo graYable 2021.

Rpgimen Simple de TribXWaciyn (Simple) no esWarin sXjeWos a renWa 
presXnWiYa.

ArWtcXlo 79. ModiftqXese el arWtcXlo 235-2 al EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 235-2.  Sin 
perjXicio de las renWas e[enWas de las personas naWXrales del arWtcXlo 
206 del EsWaWXWo TribXWario \ de las reconocidas en los conYenios 

de qXe WraWa el arWtcXlo 26 del EsWaWXWo TribXWario son las sigXienWes:
1. IncenWiYo WribXWario para empresas de economta naranja. Las 

renWas proYenienWes del desarrollo de indXsWrias de Yalor agrega-
do Wecnolygico \ acWiYidades creaWiYas, por Xn Wprmino de sieWe 
(7) axos, siempre qXe se cXmplan los sigXienWes reqXisiWos:

a) Las sociedades deben Wener sX domicilio principal denWro del 
WerriWorio colombiano, \ sX objeWo social e[clXsiYo debe ser el 
desarrollo de indXsWrias de Yalor agregado Wecnolygico \/o acWi-
Yidades creaWiYas;



b) Las sociedades deben ser consWiWXidas e iniciar sX acWiYidad eco-
nymica anWes del 31 de diciembre de 2021;

-
gXienWes:

CIIU
3210 Fabricaciyn de jo\as, bisXWerta \ arWtcXlos cone[os
5811 Ediciyn de libros.
5820 Ediciyn de programas de informiWica (sofWZare)
5911

comerciales de WeleYisiyn
5912

\ comerciales de WeleYisiyn
5913

comerciales de WeleYisiyn
5914
5920 AcWiYidades de grabaciyn de sonido \ ediciyn de m~sica
6010 AcWiYidades de programaciyn \ Wransmisiyn en el serYicio de radiodifXsiyn sonora
6020 AcWiYidades de programaciyn Y Wransmisiyn de WeleYisiyn
6201 -

maciyn, prXebas)
6202 AcWiYidades de consXlWorta informiWica \ acWiYidades de adminisWraciyn de insWalaciones in-

formiWicas
7110 AcWiYidades de arqXiWecWXra e ingenierta \ oWras acWiYidades cone[as de consXlWorta Wpcnica
7220 InYesWigaciones \ desarrollo e[perimenWal en el campo de las ciencias sociales \ las hXma-

nidades
7410 AcWiYidades especiali]adas de disexo
7420 AcWiYidades de foWografta
9001 Creaciyn liWeraria
9002 Creaciyn mXsical
9003 Creaciyn WeaWral
9004 Creaciyn aXdioYisXal
9005 ArWes plisWicas \ YisXales
9006 AcWiYidades WeaWrales
9007 AcWiYidades de especWicXlos mXsicales en YiYo
9008 OWras acWiYidades de especWicXlos en YiYo
9101 AcWiYidades de biblioWecas \ archiYos
9102

AcWiYidades referenWes al WXrismo cXlWXral.

d) Las sociedades deben cXmplir con los monWos mtnimos de em-
-

de ser inferior a Wres (3) empleados. Los empleos qXe se Wienen 
en cXenWa para la e[enciyn en renWa son aqXellos relacionados 
direcWamenWe con las indXsWrias de Yalor agregado Wecnolygico 
\ acWiYidades creaWiYas. Los adminisWradores de la sociedad no 

en renWa;
e) Las sociedades deben presenWar sX pro\ecWo de inYersiyn anWe 

el ComiWp de Economta Naranja del MinisWerio de CXlWXra, jXs-

el desarrollo de indXsWrias de Yalor agregado Wecnolygico \ acWi-
Yidades creaWiYas;

f) Las sociedades deben cXmplir con los monWos mtnimos de in-

en ning~n caso pXede ser inferior a cXaWro mil cXaWrocienWas 
(4.400) UVT \ en Xn pla]o mi[imo de Wres (3) axos graYables. 
En caso de qXe no se logre el monWo de inYersiyn se pierde el 

esWablecidos en esWe nXmeral, siempre \ cXando cXmplan con 
Wodos los reqXisiWos sexalados en esWe arWtcXlo para efecWos de 
acceder a esWa e[enciyn.

2. IncenWiYo WribXWario para el desarrollo del campo colombiano. 
Las renWas proYenienWes de inYersiones qXe incremenWen la pro-
dXcWiYidad en el secWor agropecXario, por Xn Wprmino de die] 
(10) axos, siempre qXe cXmplan los sigXienWes reqXisiWos:

a) Las sociedades deben Wener sX domicilio principal \ sede de 
adminisWraciyn \ operaciyn en el mXnicipio o mXnicipios en los 

qXe realicen las inYersiones qXe incremenWen la prodXcWiYidad 
del secWor agropecXario;

b) Las sociedades deben Wener por objeWo social e[clXsiYo algXna 
de las acWiYidades qXe incremenWan la prodXcWiYidad del secWor 
agropecXario. Las acWiYidades comprendidas son aqXellas se-

(CIIU), Secciyn A, DiYisiyn 01, adopWada en Colombia median-
We ResolXciyn de la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacio-
nales (DIAN);

c) Las sociedades deben ser consWiWXidas e iniciar sX acWiYidad eco-
nymica anWes del 31 de diciembre de 2021;

d) Las sociedades deben cXmplir con los monWos mtnimos de em-

ser inferior a die] (10) empleados. Los empleos qXe se Wienen 
en cXenWa para la e[enciyn en renWa son aqXellos qXe Wienen Xna 
relaciyn direcWa con los pro\ecWos agropecXarios, seg~n la re-

para efecWos de la presenWe e[enciyn en renWa;
e) Las sociedades deben presenWar sX pro\ecWo de inYersiyn anWe 

-
siones incremenWan la prodXcWiYidad del secWor agropecXario;

f) Las sociedades deben cXmplir con los monWos mtnimos de in-

ning~n caso pXede ser inferior a YeinWicinco mil (25.000) UVT 
\ en Xn pla]o mi[imo de seis (6) axos graYables. En caso de 

parWir del se[Wo axo, inclXsiYe;
-

clXso, en el esqXema empresarial, de inYersiyn, o de negocios, 
se YincXle a enWidades de economta solidaria cX\as acWiYidades 
X objeWiYos Wengan relaciyn con el secWor agropecXario, a las 
asociaciones de campesinos, o grXpos indiYidXales de esWos.

3. VenWa de energta elpcWrica generada con base en energta eylica, 
biomasa o residXos agrtcolas, solar, geoWprmica o de los mares, 

2755 de 2003, reali]ada ~nicamenWe por parWe de empresas ge-
neradoras, por Xn Wprmino de qXince (15) axos, a parWir del axo 
2017, siempre qXe se cXmplan los sigXienWes reqXisiWos:

de carbono de acXerdo con la reglamenWaciyn del Gobierno na-
cional;

b) QXe al menos el 50% de los recXrsos obWenidos por la YenWa de 

en la regiyn donde opera el generador. La inYersiyn qXe da de-

de afecWaciyn de cada mXnicipio por la consWrXcciyn \ opera-
ciyn de la cenWral generadora.

4. Las sigXienWes renWas asociadas a la YiYienda de inWerps social \ 
la YiYienda de inWerps prioriWario:

a) La XWilidad en la enajenaciyn de predios desWinados al desarrollo 
de pro\ecWos de YiYienda de inWerps social \/o de YiYienda de 
inWerps prioriWario;

b) La XWilidad en la primera enajenaciyn de YiYiendas de inWerps 
social \/o de inWerps prioriWario;

c) La XWilidad en la enajenaciyn de predios para el desarrollo de 
pro\ecWos de renoYaciyn Xrbana;

d) Las renWas de qXe WraWa el arWtcXlo 16 de la Le\ 546 de 1999, en 
los Wprminos allt preYisWos;

adqXisiciyn de YiYienda de inWerps social \/o de inWerps prioriWa-



por Xn Wprmino de 5 axos conWados a parWir de la fecha del pago 
de la primera cXoWa de amorWi]aciyn del crpdiWo o del primer 
canon del leasing.

Para go]ar de las e[enciones de qXe WraWan los liWerales a) \ b) de esWe 
nXmeral 6, se reqXiere qXe:

i) La licencia de consWrXcciyn esWable]ca qXe el pro\ecWo a ser de-
sarrollado sea de YiYienda de inWerps social \/o de inWerps prio-
riWario.

ii) Los predios sean aporWados a Xn paWrimonio aXWynomo con ob-
jeWo e[clXsiYo de desarrollo del pro\ecWo de YiYienda de inWerps 
social \/o de inWerps prioriWario.

iii) La WoWalidad del desarrollo del pro\ecWo de YiYienda de inWerps 
social \/o de inWerps prioriWario se efecW~e a WraYps del paWrimo-
nio aXWynomo, \

el pro\ecWo, no e[ceda de die] (10) axos. El Gobierno nacional 
reglamenWari la maWeria.

Los mismos reqXisiWos esWablecidos en esWe liWeral serin aplicables 
cXando se preWenda acceder a la e[enciyn preYisWa por la enajenaciyn de 
predios para pro\ecWos de renoYaciyn Xrbana.

5. AproYechamienWo de nXeYas planWaciones foresWales, inclXida la 

el efecWo e[pida la corporaciyn aXWynoma regional o la enWidad 
compeWenWe.

En las mismas condiciones, go]arin de la e[enciyn los conWribX\enWes 
qXe a parWir de la fecha de enWrada en Yigencia de la presenWe le\ realicen 
inYersiones en nXeYos aserrtos \ planWas de procesamienWo YincXlados 

Tambipn go]arin de la e[enciyn de qXe WraWa esWe nXmeral, los 
conWribX\enWes qXe, a la fecha de enWrada en Yigencia de la presenWe 
le\, posean planWaciones de irboles maderables \ irboles en prodXcciyn 
de frXWos, debidamenWe regisWrados anWe la aXWoridad compeWenWe. La 
e[enciyn qXeda sXjeWa a la renoYaciyn Wpcnica de los cXlWiYos.

La e[enciyn de qXe WraWa el presenWe nXmeral esWari YigenWe hasWa el 
axo graYable 2036, inclXido.

-
nes \ planchones de bajo calado, por Xn Wprmino de qXince (15) 
axos a parWir de la Yigencia de la presenWe le\.

7. Las renWas de qXe WraWan los arWtcXlos 4� del DecreWo 841 de 
1998 \ 135 de la Le\ 100 de 1993.

8. El incenWiYo WribXWario a las creaciones liWerarias de la economta 
naranja, conWenidas en el arWtcXlo 28 de la Le\ 98 de 1993.

9. Los rendimienWos generados por la reserYa de esWabili]aciyn qXe 
consWiWX\en las enWidades adminisWradoras de fondos de pensio-
nes \ cesanWtas de acXerdo con el arWtcXlo 101 de la Le\ 100 de 
1993.

PaUiJUaIR 1�. Las e[enciones consagradas en los nXmerales 1 \ 
2 del presenWe arWtcXlo aplican e[clXsiYamenWe a los conWribX\enWes 
qXe Wengan ingresos brXWos anXales inferiores a ochenWa mil (80.000) 
UVT \ se encXenWren inscriWos en el RegisWro Ònico TribXWario como 
conWribX\enWes del rpgimen general del impXesWo sobre la renWa. Los 
anWeriores reqXisiWos deben cXmplirse en Wodos los periodos graYables 

El presenWe parigrafo no aplica para aqXpllas sociedades cX\o objeWo 

de AcWiYidades Econymicas CIIU 5911.
PaUiJUaIR 2�. Las enWidades qXe Wengan derecho a las e[enciones 

WraWan los arWtcXlos 202 \ 204 de la Le\ 100 de 1993 \ las perWinenWes 
de la Le\ 1122 de 2007, el arWtcXlo 7 de la Le\ 21 de 1982, los arWtcXlos 

2� \ 3� de la Le\ 27 de 1974 \ el arWtcXlo 1 � de la Le\ 89 de 1988, \ 
de acXerdo con los reqXisiWos \ condiciones esWablecidos en las normas 
aplicables.

PaUiJUaIR 3�. Las renWas e[enWas por la YenWa de energta elpcWrica 
generada con base en los recXrsos eylicos, biomasa o residXos agrtcolas, 
solar, geoWprmica o de los mares, de qXe WraWa el presenWe arWtcXlo, no 

la Le\ 1715 de 2014.
ArWtcXlo 80. ModiftqXense el inciso primero \ el parigrafo 5�, del 

arWtcXlo 240 del EsWaWXWo TribXWario, los cXales qXedarin ast:
AUWtFXOR 240. TaULfa geQeUaO SaUa SaUa SeUVRQaV MXUtdLcaV. La 

Warifa general del impXesWo sobre la renWa aplicable a las sociedades 
nacionales \ sXs asimiladas, los esWablecimienWos permanenWes de 
enWidades del e[Werior \ las personas jXrtdicas e[Wranjeras con o sin 
residencia en el pats, obligadas a presenWar la declaraciyn anXal del 
impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios, seri del WreinWa \ Wres por 
cienWo (33%) para el axo graYable 2019, WreinWa \ dos por cienWo (32%) 
para el axo graYable 2020, WreinWa \ Xno por cienWo (31%) para el axo 
graYable 2021 \ del WreinWa por cienWo (30%) a parWir del axo graYable 
2022.

PaUiJUaIR 5�. Las sigXienWes renWas esWin graYadas a la Warifa del 
9%:

a) SerYicios presWados en nXeYos hoWeles qXe se consWrX\an en 
mXnicipios de hasWa doscienWos mil habiWanWes, Wal \ como lo 

denWro de los die] (10) axos sigXienWes a parWir de la enWrada en 
Yigencia de esWa le\, por Xn Wprmino de 20 axos;

b) SerYicios presWados en hoWeles qXe se remodelen \/o amplten 
en mXnicipios de hasWa doscienWos mil habiWanWes, Wal \ como lo 

denWro de los die] (10) axos sigXienWes a la enWrada en Yigencia 
de la presenWe le\, por Xn Wprmino de 20 axos. El WraWamienWo 
preYisWo en esWe nXmeral, corresponderi a la proporciyn qXe re-
presenWe el Yalor de la remodelaciyn \/o ampliaciyn en el cosWo 

-
qXiere aprobaciyn preYia del pro\ecWo por parWe de la CXradXrta 
Urbana o en sX defecWo de la Alcaldta MXnicipal del domicilio 
del inmXeble remodelado \/o ampliado;

c) A parWir del 1� de enero de 2019, serYicios presWados en nXeYos 
hoWeles qXe se consWrX\an en mXnicipios de igXal o sXperior a 

compeWenWe a 31 de diciembre de 2018, denWro de los cXaWro (4) 
axos sigXienWes a parWir de la enWrada en Yigencia de esWa le\, por 
Xn Wprmino de die] (10) axos;

d) A parWir del 1� de enero de 2019, serYicios presWados en hoWeles 
qXe se remodelen \/o amplten en mXnicipios de igXal o sXperior 

compeWenWe a 31 de diciembre de 2018, denWro de los cXaWro (4) 
axos sigXienWes a la enWrada en Yigencia de la presenWe le\, por 
Xn Wprmino de die] (10) axos, siempre \ cXando el Yalor de la 
remodelaciyn \/o ampliaciyn no sea inferior al cincXenWa por 
cienWo (50%) del Yalor de adqXisiciyn del inmXeble remodela-
do \/o ampliado, conforme a las reglas del arWtcXlo 90 de esWe 
EsWaWXWo. Para efecWos de la remodelaciyn \/o ampliaciyn, se re-
qXiere aprobaciyn preYia del pro\ecWo por parWe de la CXradXrta 
Urbana o en sX defecWo de la Alcaldta MXnicipal del domicilio 
del inmXeble remodelado \/o ampliado;

e) Las renWas e[enWas a las qXe Wengan derecho las personas naWX-
rales qXe presWen serYicios hoWeleros conforme a la legislaciyn 
YigenWe en el momenWo de la consWrXcciyn de nXeYos hoWeles, 
remodelaciyn \/o ampliaciyn de hoWeles, no esWarin sXjeWas a 
las limiWanWes preYisWas en el nXmeral 3 del arWtcXlo 336 de esWe 
EsWaWXWo;



f) A parWir del 1� de enero de 2019, los nXeYos pro\ecWos de par-
qXes WemiWicos, nXeYos pro\ecWos de parqXes de ecoWXrismo \ 
agroWXrismo \ nXeYos mXelles niXWicos, qXe se consWrX\an en 

la aXWoridad compeWenWe a 31 de diciembre de 2018, denWro de 
los die] (10) axos sigXienWes a parWir de la enWrada en Yigencia 
de esWa le\ por Xn Wprmino de YeinWe (20) axos;

g) A parWir del 1� de enero de 2019, los nXeYos pro\ecWos de par-
qXes WemiWicos, nXeYos pro\ecWos de parqXes de ecoWXrismo \ 
agroWXrismo \ nXeYos mXelles niXWicos, qXe se consWrX\an en 
mXnicipios de igXal o sXperior a 200.000 habiWanWes, Wal \ como 

denWro de los cXaWro (4) axos sigXienWes a parWir de la enWrada en 
Yigencia de esWa le\, por Xn Wprmino de die] (10) axos;

h) Lo preYisWo en esWe parigrafo no seri aplicable a moWeles \ resi-
dencias.

PaUiJUaIR 7�.
pXnWos adicionales al impXesWo de renWa \ complemenWarios dXranWe los 
sigXienWes periodos graYables:

1. Para el axo graYable 2019, adicionales, de cXaWro (4) pXnWos 
porcenWXales sobre la Warifa general del impXesWo, siendo en Wo-
Wal del WreinWa \ sieWe por cienWo (37%).

2. Para el axo graYable 2020, adicionales, de Wres (3) pXnWos por-
cenWXales sobre la Warifa general del impXesWo, siendo en WoWal 
del WreinWa \ cinco por cienWo (35%).

3. Para el axo graYable 2021, adicionales, de Wres (3) pXnWos por-
cenWXales sobre la Warifa general del impXesWo, siendo en WoWal 
del WreinWa \ cXaWro por cienWo (34%).

Los pXnWos adicionales de la qXe WraWa el presenWe parigrafo solo es 
aplicable a las personas jXrtdicas qXe, en el axo graYable correspondienWe, 
Wengan Xna renWa graYable igXal o sXperior a 120.000 UVT.

ArWtcXlo 81. ModiftqXese el arWtcXlo 254 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 254. DeVcXeQWR SRU LPSXeVWRV SagadRV eQ eO e[WeULRU. Las 
personas naWXrales residenWes en el pats \ las sociedades \ enWidades 
nacionales, qXe sean conWribX\enWes del impXesWo sobre la renWa \ 
complemenWarios \ qXe perciban renWas de fXenWe e[Wranjera sXjeWas al 
impXesWo sobre la renWa en el pats de origen, Wienen derecho a desconWar 
del monWo del impXesWo colombiano de renWa \ complemenWarios, el 
impXesWo pagado en el e[Wranjero, cXalqXiera sea sX denominaciyn, 
liqXidado sobre esas mismas renWas, siempre qXe el descXenWo no e[ceda 
del monWo del impXesWo qXe deba pagar el conWribX\enWe en Colombia 
por esas mismas renWas. Para efecWos de esWa limiWaciyn general, las 
renWas del e[Werior deben depXrarse impXWando ingresos, cosWos \ gasWos.

CXando se WraWe de diYidendos o parWicipaciones proYenienWes de 
sociedades domiciliadas en el e[Werior, habri lXgar a Xn descXenWo 
WribXWario en el impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios por los 
impXesWos sobre la renWa pagados en el e[Werior, de la sigXienWe forma:

a) El Yalor del descXenWo eqXiYale al resXlWado de mXlWiplicar el
monWo de los diYidendos o parWicipaciones por la Warifa efecWiYa 
del impXesWo sobre la renWa a la qXe ha\an esWado someWidas las 
XWilidades comerciales qXe los generaron;

b) CXando la sociedad qXe reparWe los diYidendos o parWicipacio-
nes graYados en Colombia ha\a recibido a sX Ye] diYidendos o 
parWicipaciones de oWras sociedades, Xbicadas en la misma o en 
oWras jXrisdicciones, el Yalor del descXenWo eqXiYale al resXlWa-
do de mXlWiplicar el monWo de los diYidendos o parWicipaciones 
percibidos por el conWribX\enWe nacional, por la Warifa efecWiYa 
a la qXe ha\an esWado someWidas las XWilidades comerciales qXe 
los generaron;

presenWe arWtcXlo, el conWribX\enWe nacional debe poseer Xna 
parWicipaciyn direcWa en el capiWal de la sociedad de la cXal re-

cibe los diYidendos o parWicipaciones (e[clX\endo las acciones 
o parWicipaciones sin derecho a YoWo). Para el caso del liWeral 
b), el conWribX\enWe nacional deberi poseer indirecWamenWe Xna 
parWicipaciyn en el capiWal de la sXbsidiaria o sXbsidiarias (e[-
clX\endo las acciones o parWicipaciones sin derecho a YoWo). Las 
parWicipaciones direcWas e indirecWas sexaladas en el presenWe li-
Weral deben corresponder a inYersiones qXe consWiWX\an acWiYos 

-
Wo WribXWario indirecWo no serta aplicable a las inYersiones de 
porWafolio o desWinadas a especXlar en mercados de Yalores;

d) CXando los diYidendos o parWicipaciones percibidas por el con-
WribX\enWe nacional ha\an esWado graYados en el pats de origen 
el descXenWo se incremenWari en el monWo de Wal graYamen;

-
riores, podri e[ceder el monWo del impXesWo de renWa \ comple-
menWarios, generado en Colombia por Wales diYidendos, menos 
los cosWos \ gasWos impXWables;

a), b) \ d), el conWribX\enWe deberi probar el pago en cada jX-

e[pedido por la aXWoridad WribXWaria respecWiYa o en sX defecWo 
con Xna prXeba idynea. AdicionalmenWe, se deberi conWar con 

los diYidendos, en qXe se pXeda consWaWar el Yalor de la XWilidad 

el impXesWo efecWiYamenWe pagado por dicha sociedad. La Warifa 
efecWiYa seri el porcenWaje qXe resXlWe de diYidir el Yalor del 
impXesWo efecWiYamenWe pagado en las XWilidades comerciales 
de la sociedad e[Wranjera operaWiYa anWes de impXesWos.

PaUiJUaIR 1�. El impXesWo sobre la renWa pagado en el e[Werior 
podri ser WraWado como descXenWo en el axo graYable en el cXal se ha\a 
reali]ado el pago, o en cXalqXiera de los pertodos graYables sigXienWes 
sin perjXicio de lo preYisWo en el arWtcXlo 259 de esWe EsWaWXWo. En Wodo 
caso, el e[ceso de impXesWo desconWable qXe se WraWe como descXenWo en 
oWros pertodos graYables, Wiene como ltmiWe el impXesWo sobre la renWa 
\ complemenWarios generado en Colombia sobre las renWas de fXenWe 
e[Wranjera de igXal naWXrale]a a las qXe dieron origen a dicho descXenWo.

PaUiJUaIR 2�. CXando de acXerdo con la aplicaciyn del rpgimen ECE 
el residenWe colombiano realice Xna aWribXciyn de algXnas renWas pasiYas 
\ no de la WoWalidad de las renWas de la ECE, el descXenWo WribXWario 
corresponde al impXesWo efecWiYamenWe pagado por la ECE sobre las 

sXperior al porcenWaje del ingreso aWribXido sobre el Yalor WoWal de los 
ingresos de la ECE.

ArWtcXlo 82. Adiciynese el parigrafo 2� al arWtcXlo 257 del EsWaWXWo 
TribXWario, el cXal qXedari ast:

PaUiJUaIR 2
por la SXperinWendencia Financiera de Colombia Wendrin la posibilidad 

InsWiWXciones de EdXcaciyn SXperior P~blicas a WraYps de los cajeros 
aXWomiWicos, piginas Zeb \ plaWaformas digiWales perWenecienWes a dichas 

Wprminos preYisWos en los arWtcXlos 257 \ 258 del EsWaWXWo TribXWario. 
La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) medianWe 
resolXciyn reglamenWari lo dispXesWo en esWe arWtcXlo.

ArWtcXlo 83. Adiciynese el arWtcXlo 258-1 al EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 258-1. IPSXeVWR VRbUe OaV YeQWaV eQ Oa LPSRUWacLyQ, 

SURdXcWLYRV  Los responsables del ImpXesWo sobre las VenWas (IVA) 
podrin desconWar del impXesWo sobre la renWa a cargo, correspondienWe 
al axo en el qXe se efecW~e sX pago, o en cXalqXiera de los periodos 



graYables sigXienWes, el IVA pagado por la adqXisiciyn, consWrXcciyn o 

el asociado a los serYicios necesarios para ponerlos en condiciones de 

o consWrXidos, el impXesWo sobre las YenWas podri desconWarse en el 
axo graYable en qXe dicho acWiYo se acWiYe \ comience a depreciarse o 
amorWi]arse, o en cXalqXiera de los periodos graYables sigXienWes.

prodXcWiYos se ha\an adqXirido, consWrXido o imporWado a WraYps de 

de compra. En esWe caso, el descXenWo procede en cabe]a del arrendaWario.
El IVA de qXe WraWa esWa disposiciyn no podri Womarse simXlWineamenWe 

como cosWo o gasWo en el impXesWo sobre la renWa ni seri desconWable del 
ImpXesWo sobre las VenWas (IVA).

ArWtcXlo 84. ModiftqXese el arWtcXlo 259-2 al EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 259-2. EOLPLQacLyQ de deVcXeQWRV WULbXWaULRV eQ eO 
LPSXeVWR VRbUe Oa UeQWa. Elimtnense a parWir del axo graYable 2019 
Wodos los descXenWos WribXWarios aplicables al impXesWo sobre la renWa, 
qXe sean disWinWos de los conWenidos en los arWtcXlos 115, 254, 255, 256, 
257 \ 258-1 del EsWaWXWo TribXWario, el arWtcXlo 104 de la Le\ 788 de 
2002 \ los preYisWos en esWa le\ para las Zomac.

ArWtcXlo 85. ModiftqXese el arWtcXlo 375 de la Le\ 1819 de 2016, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 375. Las InsWiWXciones PresWadoras de SalXd (IPS) 
conWribX\enWes del impXesWo sobre la renWa podrin dedXcir la WoWalidad 

a los paWrimonios de las EnWidades PromoWoras de SalXd (EPS) qXe se 
encXenWren en medida de inWerYenciyn for]osa adminisWraWiYa para 
liqXidar por parWe de la SXperinWendencia Nacional de SalXd. En la 
medida en qXe recXperen dicha carWera, las sXmas recXperadas serin 
renWa ltqXida graYable.

ArWtcXlo 86. ModiftqXese el arWtcXlo 408 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 408. TaULfaV SaUa UeQWaV de caSLWaO \ de WUabaMR. En 
los casos de pagos o abonos en cXenWa por concepWo de inWereses, 
comisiones, honorarios, regaltas, arrendamienWos, compensaciones 
por serYicios personales, o e[ploWaciyn de Woda especie de propiedad 

reWenciyn seri del YeinWe por cienWo (20%) del Yalor nominal del pago o 
abono en cXenWa.

Los pagos o abonos en cXenWa por concepWo de consXlWortas, serYicios 
Wpcnicos \ de asisWencia Wpcnica, presWados por personas no residenWes o 
no domiciliadas en Colombia, esWin sXjeWos a reWenciyn en la fXenWe a la 
Warifa ~nica del YeinWe por cienWo (20%), a WtWXlo de impXesWos de renWa, 
bien sea qXe se presWen en el pats o desde el e[Werior.

Los pagos o abonos en cXenWa por concepWo de rendimienWos 

pats, originados en crpdiWos obWenidos en el e[Werior por Wprmino igXal 

del canon de arrendamienWo originados en conWraWos de leasing qXe se 
celebre direcWamenWe o a WraYps de compaxtas de leasing con empresas 
e[Wranjeras sin domicilio en Colombia, esWin sXjeWos a reWenciyn en la 
fXenWe a la Warifa del qXince por cienWo (15%) sobre el Yalor del pago o 

Los pagos o abonos en cXenWa, originados en conWraWos de leasing 
sobre naYes, helicypWeros \/o aerodinos, ast como sXs parWes qXe se 
celebren direcWamenWe o a WraYps de compaxtas de leasing, con empresas 
e[Wranjeras sin domicilio en Colombia, esWarin sXjeWos a Xna Warifa de 
reWenciyn en la fXenWe del Xno por cienWo (1%).

Los pagos o abonos en cXenWa por concepWo de rendimienWos 

domiciliadas en el pats, originados en crpdiWos o Yalores de conWenido 
crediWicio, por Wprmino igXal o sXperior a ocho (8) axos, desWinados 

Asociaciones P~blico- PriYadas en el marco de la Le\ 1508 de 2012, 
esWarin sXjeWos a Xna Warifa de reWenciyn en la fXenWe del cinco por cienWo 
(5%) del Yalor del pago o abono en cXenWa.

Los pagos o abonos en cXenWa por concepWo de prima cedida por 
reasegXros reali]ados a personas no residenWes o no domiciliadas en el 
pats, esWarin sXjeWos a Xna reWenciyn en la fXenWe a WtWXlo del impXesWo 
sobre la renWa \ complemenWarios del Xno por cienWo (1%).

Los pagos o abono en cXenWa por concepWo de adminisWraciyn o 
direcciyn de qXe WraWa el arWtcXlo 124 del esWaWXWo WribXWario, reali]ados 
a personas no residenWes o no domiciliadas en el pats, esWarin sXjeWos a 
Xna reWenciyn en la fXenWe del WreinWa \ Wres por cienWo (33%).

PaUiJUaIR. Los pagos o abonos en cXenWa por cXalqXier concepWo qXe 

encXenWre consWiWXido, locali]ado o en fXncionamienWo en jXrisdicciones 

como Wales por el Gobierno colombiano, o a enWidades someWidas a Xn 
rpgimen WribXWario preferencial, se someWerin a reWenciyn en la fXenWe 
por concepWo de impXesWo sobre la renWa \ ganancia ocasional a la Warifa 
general del impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios para personas 
jXrtdicas.

PaUiJUaIR WUaQVLWRULR 1�. No se consideran renWa de fXenWe nacional, 
ni forman parWe de la base para la deWerminaciyn de impXesWo sobre 
las YenWas, los pagos o abonos en cXenWa por concepWo de serYicios 
Wpcnicos \ de asisWencia Wpcnica presWados por personas no residenWes 
o no domiciliadas en Colombia, desde el e[Werior, necesarios para la 
ejecXciyn de pro\ecWos p~blicos \ priYados de infraesWrXcWXra ftsica, 
qXe hagan parWe del Plan Nacional de Desarrollo, \ cX\a iniciaciyn de 

respecWo del cXmplimienWo de esWos reqXisiWos e[pida el DeparWamenWo 
Nacional de Planeaciyn (DNP).

 Los inWereses o cinones de arrendamienWo 

conWraWos de leasing celebrados anWes del 31 de diciembre de 2010, a 
los qXe ha\a sido aplicable el nXmeral 5 del liWeral a) o el liWeral c) del 
arWtcXlo 25 del EsWaWXWo TribXWario, no se consideran renWas de fXenWe 
nacional \ los pagos o abonos en cXenWa por esWos concepWos no esWin 
sXjeWos a reWenciyn en la fXenWe.

CAPËTULO VI

ArWtcXlo 87. ModiftqXense los nXmerales 11 \ 21 del arWtcXlo 879 del 
EsWaWXWo TribXWario, los cXales qXedarin ast:

AUWtFXOR 879. E[eQcLRQeV deO GMF. Se encXenWran e[enWos del 
GraYamen a los MoYimienWos Financieros:

11. Los desembolsos de crpdiWo medianWe abono a cXenWa de aho-
rro o corrienWe o medianWe e[pediciyn de cheqXes con crXce \ 
negociabilidad resWringida qXe realicen los esWablecimienWos de 

-
raWiYas de ahorro \ crpdiWo Yigiladas por las SXperinWendencias 
Financiera o de Economta Solidaria respecWiYamenWe, o los crp-
diWos e[Wernos desembolsados en moneda legal por agenWes no 
residenWes en los Wprminos de la regXlaciyn cambiaria del Banco 
de la Rep~blica, siempre \ cXando el desembolso se efecW~e al 
deXdor. CXando el desembolso se haga a Xn Wercero solo seri 
e[enWo cXando el deXdor desWine el crpdiWo a adqXisiciyn de Yi-

(...)



21. La disposiciyn de recXrsos para la reali]aciyn de operaciones de 
facWoring, compra o descXenWo de carWera, reali]adas por fondos 
de inYersiyn colecWiYa, paWrimonios aXWynomos, por personas 
naWXrales o jXrtdicas, o por enWidades cX\o objeWo sea la reali]a-
ciyn de esWe Wipo de operaciones.

Para efecWos de esWa e[enciyn, las personas \/o enWidades qXe 
realicen esWas operaciones podrin marcar como e[enWas del GraYamen 
a los MoYimienWos Financieros hasWa die] (10) cXenWas corrienWes o de 

operaciones \ cX\o objeWo sea el recaXdo, desembolso \ pago del fondeo 
de las mismas. En caso de WraWarse de fondos de inYersiyn colecWiYa 

desWinado a esWe Wipo de operaciones.

de la operaciyn de facWoring o descXenWo de carWera, medianWe abono a 
cXenWa de ahorro o corrienWe o medianWe la e[pediciyn de cheqXes a los 
qXe les inclX\a la resWricciyn: ³Para consignar en la cXenWa de ahorro 

cabe]a de la persona qXe enajena sXs facWXras o carWera al fondo de 
inYersiyn colecWiYa o paWrimonio aXWynomo o el clienWe de la sociedad 
o de la enWidad. El RepresenWanWe legal de la enWidad adminisWradora 
o de la sociedad o de la enWidad, deberi manifesWar bajo la graYedad 
del jXramenWo qXe las cXenWas de ahorros, corrienWes o los paWrimonios 
aXWynomos a marcar, seg~n sea el caso, serin desWinados ~nica \ 
e[clXsiYamenWe a esWas operaciones en las condiciones esWablecidas en 
esWe nXmeral.

ArWtcXlo 88. Adiciynese el nXmeral 30 al arWtcXlo 879 del EsWaWXWo 
TribXWario, el cXal qXedari ast:

30. La afecWaciyn de las cXenWas de depysiWo en el Banco de la Re-
p~blica qXe se origine en el reWiro de efecWiYo en el Banco de la 
Rep~blica.

TËTULO VI
OTRAS NORMAS PARA AUMENTAR EL RECAUDO A TRAVeS 
DE MEDIDAS DE SEGURIDAD JURËDICA, SIMPLIFICACIÏN 

Y FACILICITACIÏN
CAPËTULO I

PURFHGLPLHQWR WULbXWaULR
ArWtcXlo 89. ModiftqXese el inciso 5� del arWtcXlo 580-1 del EsWaWXWo 

TribXWario, el cXal qXedari ast:
La declaraciyn de reWenciyn en la fXenWe qXe se ha\a presenWado 

sin pago WoWal anWes del YencimienWo del pla]o para declarar, prodXciri 
efecWos legales, siempre \ cXando el pago WoWal de la reWenciyn se efecW~e 
o se ha\a efecWXado a mis Wardar denWro de los dos (2) meses sigXienWes 
conWados a parWir de la fecha del YencimienWo del pla]o para declarar. 
Lo anWerior sin perjXicio de la liqXidaciyn de los inWereses moraWorios 
a qXe ha\a lXgar. En Wodo caso, mienWras el conWribX\enWe no presenWe 
nXeYamenWe la declaraciyn de reWenciyn en la fXenWe con el pago 
respecWiYo, la declaraciyn inicialmenWe presenWada se enWiende como 
docXmenWo qXe reconoce Xna obligaciyn clara, e[presa \ e[igible qXe 
podri ser XWili]ado por la AdminisWraciyn TribXWaria en los procesos de 
cobro coacWiYo, aXn cXando en el sisWema la declaraciyn Wenga Xna marca 

en esWe arWtcXlo.
ArWtcXlo 90. Adiciynese Xn parigrafo al arWtcXlo 562 del EsWaWXWo 

TribXWario, el cXal qXedari ast:
PaUiJUaIR. El empleo de DirecWor Seccional de ImpXesWos de Grandes 

ConWribX\enWes es de libre nombramienWo \ remociyn, sX proYisiyn le 
compeWe al DirecWor General, de la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas 
Nacionales (DIAN) medianWe nombramienWo ordinario, e[cepWXindose 

de lo dispXesWo en el nXmeral 2 del arWtcXlo 333 de la Le\ 1819 de 2016 
\ en el parigrafo del arWtcXlo 6� del DecreWo 4050 del 2008.

ArWtcXlo 91. Adiciynese Xn inciso al arWtcXlo 563 del EsWaWXWo 
TribXWario, el cXal qXedari ast:

CXando el conWribX\enWe, responsable, agenWe reWenedor \/o 
declaranWe informe a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN) a WraYps del RegisWro Ònico TribXWario (RUT) Xna direcciyn de 

AdXanas Nacionales (DIAN), a parWir del 1� de jXlio de 2019.
PaUiJUaIR

los acWos adminisWraWiYos e[pedidos por la Unidad de GesWiyn Pensional 

ArWtcXlo 92. ModiftqXese el inciso 2� \ adiciynense el parigrafo 
4� \ el parigrafo 5� al arWtcXlo 565 del EsWaWXWo TribXWario, los cXales 
qXedarin ast:

o por edicWo si el conWribX\enWe, responsable, agenWe reWenedor o 
declaranWe, no compareciere denWro del Wprmino de los die] (10) dtas 
sigXienWes, conWados a parWir del dta sigXienWe de la fecha de inWrodXcciyn 
al correo del aYiso de ciWaciyn. En esWe eYenWo Wambipn procede la 

PaUiJUaIR 4�. A parWir del 1� de jXlio de 2019, Wodos los acWos 
adminisWraWiYos de qXe WraWa el presenWe arWtcXlo inclXidos los qXe se 

elecWrynica, siempre \ cXando el conWribX\enWe, responsable, agenWe 
reWenedor o declaranWe ha\a informado Xn correo elecWrynico en el RegisWro 
Ònico TribXWario (RUT), con lo qXe se enWiende haber manifesWado de 

esWos efecWos, la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) 
deberi implemenWar los mecanismos correspondienWes en el RegisWro 
Ònico TribXWario (RUT) \ habiliWari Xna casilla adicional para qXe el 
conWribX\enWe pXeda inclXir la direcciyn de correo elecWrynico de sX 
apoderado o sXs apoderados, caso en el cXal se enYiari Xna copia del 
acWo a dicha direcciyn de correo elecWrynico.

PaUiJUaIR 5�.
de los acWos adminisWraWiYos e[pedidos por la Unidad de GesWiyn 

ArWtcXlo 93. ModiftqXese el arWtcXlo 566-1 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 566-1. 
qXe se sXrWe de manera elecWrynica a WraYps de la cXal la Direcciyn de 
ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) pone en conocimienWo de 
los adminisWrados los acWos adminisWraWiYos de qXe WraWa el arWtcXlo 565 

cobro.
Una Ye] el conWribX\enWe, responsable, agenWe reWenedor o declaranWe 

informe la direcciyn elecWrynica a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas 
Nacionales (DIAN) en los Wprminos preYisWos en los arWtcXlos 563 \ 
565, Wodos los acWos adminisWraWiYos proferidos con posWerioridad a ese 
momenWo, independienWemenWe de la eWapa adminisWraWiYa en la qXe se 

informe de manera e[presa el cambio de direcciyn.

efecWos legales, en la fecha del enYto del acWo adminisWraWiYo en el 
correo elecWrynico aXWori]ado; no obsWanWe, los Wprminos legales para el 
conWribX\enWe, responsable, agenWe reWenedor, declaranWe o sX apoderado 
para responder o impXgnar en sede adminisWraWiYa, comen]arin a correr 
WranscXrridos cinco (5) dtas a parWir del recibo del correo elecWrynico.

CXando las personas indicadas anWeriormenWe no pXedan acceder al 
conWenido del acWo adminisWraWiYo por ra]ones Wecnolygicas, deberin 



informarlo a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) 
denWro de los Wres (3) dtas sigXienWes a sX recibo, para qXe la Direcciyn 
de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) enYte nXeYamenWe \ por 
Xna sola Ye], el acWo adminisWraWiYo a WraYps de correo elecWrynico; en 

la AdminisWraciyn en la fecha de enYto del primer correo elecWrynico, 
sin perjXicio de qXe los Wprminos para el adminisWrado comiencen a 
correr WranscXrridos cinco (5) dtas a parWir de la fecha en qXe el acWo sea 
efecWiYamenWe recibido.

forma elecWrynica, bien sea por imposibilidad Wpcnica aWribXible a la 
AdminisWraciyn TribXWaria o por caXsas aWribXibles al conWribX\enWe, 
esWa se sXrWiri de conformidad con lo esWablecido en los arWtcXlos 565 \ 
568 del EsWaWXWo TribXWario.

CXando los acWos adminisWraWiYos enYiados por correo elecWrynico no 

agenWe reWenedor, declaranWe o sX apoderado, en la direcciyn elecWrynica 
aXWori]ada, esWa se sXrWiri de conformidad con lo esWablecido en los 

se enWenderi sXrWida para efecWos de los Wprminos de la Direcciyn de 
ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN), en la fecha del primer 
enYto del acWo adminisWraWiYo al correo elecWrynico aXWori]ado \ para el 
conWribX\enWe, responsable, agenWe reWenedor, declaranWe o sX apoderado, 
el Wprmino legal para responder o impXgnar, empe]ari a conWarse a parWir 

PaUiJUaIR. Lo dispXesWo en el presenWe arWtcXlo aplica para la 

ArWtcXlo 94. Adiciynese el arWtcXlo 574-1 al EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 574-1. AQe[R de RWUaV dedXccLRQeV a Oa decOaUacLyQ 
deO LPSXeVWR VRbUe Oa UeQWa \ cRPSOePeQWaULRV. Los conWribX\enWes 
declaranWes del impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios, obligados 
a lleYar conWabilidad, deberin diligenciar el formXlario disexado por la 

dedXcciones del formXlario de declaraciyn del impXesWo sobre la renWa 
\ complemenWarios. La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN) deWerminari medianWe resolXciyn el formXlario esWablecido en 
esWe arWtcXlo.

ArWtcXlo 95. Adiciynense Xn parigrafo \ Xn parigrafo WransiWorio al 
arWtcXlo 590 del EsWaWXWo TribXWario, los cXales qXedarin ast:

PaUiJUaIR. En esWa oporWXnidad procesal, el conWribX\enWe, 
responsable, agenWe reWenedor o declaranWe podri decidir pagar WoWal o 
parcialmenWe las glosas planWeadas en el pliego de cargos, reqXerimienWo 
especial o liqXidaciyn de reYisiyn, seg~n el caso, liqXidando el inWerps 

Colombia, para la modalidad de crpdiWos de consXmo \ ordinario, 
mis dos (2) pXnWos porcenWXales, con la correspondienWe liqXidaciyn 
priYada, para eYiWar la aplicaciyn de los inWereses moraWorios \ obWener 
la redXcciyn de la sanciyn por ine[acWiWXd conforme lo aXWori]an los 
arWtcXlos 709 \ 713.

El inWerps bancario corrienWe de qXe WraWa esWe parigrafo seri liqXidado 
en proporciyn con los hechos acepWados. Lo anWerior sin perjXicio de la 
posibilidad qXe Wiene el conWribX\enWe de segXir discXWiendo los asXnWos 
de fondo.

En relaciyn con las acWXaciones de qXe WraWa esWe arWtcXlo, en el caso 
de acXerdo de pago, a parWir de la sXscripciyn del mismo, se liqXidarin 

de Colombia, para la modalidad de crpdiWos de consXmo \ ordinario, 
mis dos (2) pXnWos porcenWXales, en lXgar de los inWereses moraWorias 
esWablecidos en el arWtcXlo 634.

 El parigrafo anWerior aplicari para los 
procedimienWos adelanWados por la DIAN qXe se encXenWren en WrimiWe a 
la enWrada en Yigencia de la presenWe le\ \, respecWo de los procedimienWos 
qXe se adelanWen con posWerioridad a la enWrada en Yigencia de la misma.

ArWtcXlo 96. ModiftqXese el arWtcXlo 684-4 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 684-4. SaQcLRQeV aSOLcabOeV a ORV SURYeedRUeV aXWRUL]adRV 
\ WecQROygLcRV. El proYeedor aXWori]ado \/o el proYeedor Wecnolygico 
seri sancionado con la imposibilidad de conWraWar con nXeYos clienWes 
para presWar sXs serYicios, con el objeWiYo de cXmplir algXna o Yarias de 
las fXnciones esWablecidas en el nXmeral 1 del arWtcXlo 616-4 del EsWaWXWo 
TribXWario, cXando incXrra en algXna de las infracciones preYisWas en 
el nXmeral segXndo de ese mismo arWtcXlo, de forma reiWerada. Dicha 
imposibilidad Wendri Xna dXraciyn de Xn (1) axo conWado desde el dta en 

proYeedor Wecnolygico \/o el proYeedor aXWori]ado. Si es reincidenWe, la 
imposibilidad Wendri Xna dXraciyn de dos (2) axos.

En caso de qXe la reincidencia se presenWe por Wercera Ye], de acXerdo 
con el arWtcXlo 640 del EsWaWXWo TribXWario, por incXrrir en la misma 
infracciyn qXe genery la sanciyn X oWra de las esWablecidas en el mismo 
nXmeral, el proYeedor Wecnolygico \/o el proYeedor aXWori]ado seri 
sancionado con la cancelaciyn de la habiliWaciyn \ sylo podri ejercer 
como proYeedor Wecnolygico \/o proYeedor aXWori]ado, WrascXrrido Xn 
(1) axo de haber sido cancelada sX habiliWaciyn, para lo cXal deberi 
sXrWir nXeYamenWe el procedimienWo preYisWo para ello.

Las sanciones preYisWas en esWe arWtcXlo se impondrin aplicando 
el procedimienWo esWablecido en la oporWXnidad esWablecida en el 
arWtcXlo 638 del EsWaWXWo TribXWario. El inYesWigado dispondri de Xn 

respXesWa, presenWar los descargos \ soliciWar las prXebas qXe considere 
perWinenWes.

En caso de qXe el proYeedor Wecnolygico \/o el proYeedor aXWori]ado 
no acaWe de forma inmediaWa \ YolXnWaria la sanciyn propXesWa en los 
pirrafos anWeriores, la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
podri imponer Xna sanciyn de cierre de esWablecimienWo por Xn Wprmino 
de hasWa WreinWa (30) dtas calendario \/o Xna sanciyn pecXniaria 
eqXiYalenWe hasWa del Xno por cienWo (1%) del Yalor de las facWXras 

Para efecWos de esWe arWtcXlo, se enWiende qXe e[isWe Xn daxo o 
perjXicio a la AdminisWraciyn TribXWaria por el hecho del incXmplimienWo 
del proYeedor Wecnolygico \/o del proYeedor aXWori]ado, considerando 
la sensibilidad del Wema frenWe a la gXerra del conWrabando, el laYado de 
acWiYos \ la eYasiyn.

PaUiJUaIR. La sanciyn de imposibilidad de conWraWar con nXeYos 
clienWes, esWablecida en el inciso primero de esWe arWtcXlo, no conlleYa la 
prohibiciyn de segXir presWando el serYicio a los clienWes con los cXales 
ha\a sXscriWo Xn conWraWo, si la sXscripciyn del mismo es anWerior al acWo 
qXe impone la respecWiYa sanciyn.

ArWtcXlo 97. ModiftqXense el nXmeral 3 del parigrafo \ el parigrafo 
WransiWorio del arWtcXlo 814 del EsWaWXWo TribXWario, los cXales qXedarin 
ast:

3. Los inWereses qXe se caXsen por el pla]o oWorgado en el acXerdo 
-

ciyn, se liqXidarin a la Wasa qXe se ha\a pacWado en el acXerdo 

podri aplicar desde el YencimienWo original de las obligaciones 

-
qXidar esWe inWerps, de conformidad con las sigXienWes reglas:

a) En ning~n caso la Wasa de inWerps efecWiYa de las obligaciones 

pacWada a faYor de cXalqXiera de los oWros acreedores;



acXerdo de pago, no podri ser inferior al tndice de precios al 
-

cXenWa por cienWo (50%).
(...)

 En aqXellos casos en qXe el respecWiYo 
deXdor ha\a celebrado Xn acXerdo de resWrXcWXraciyn de sX deXda con 

de pago qXe se encXenWren YigenWes a la fecha de e[pediciyn de la 

a cargo del conWribX\enWe, aplicando para efecWos de esWe recalcXlo, la 
Wasa qXe se ha\a pacWado en el acXerdo de resWrXcWXraciyn mencionado 

original de YencimienWo de esWas.
ArWtcXlo 98. Adiciynese Xn parigrafo 5 al arWtcXlo 855 del EsWaWXWo 

TribXWario, el cXal qXedari ast:
PaUiJUaIR 5�. La Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 

(DIAN) podri deYolYer, de forma aXWomiWica, los saldos a faYor 
originados en el impXesWo sobre la renWa \ sobre las YenWas.

El mecanismo de deYolXciyn aXWomiWica de saldos a faYor aplica 
para los conWribX\enWes \ responsables qXe:

a) No represenWen Xn riesgo alWo de conformidad con el sisWema 
de anilisis de riesgo de la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas 
Nacionales (DIAN);

b) Mis del ochenWa \ cinco por cienWo (85%) de los cosWos o gas-
Wos \/o impXesWos sobre las YenWas desconWables proYengan de 
proYeedores qXe emiWan sXs facWXras medianWe el mecanismo de 
facWXra elecWrynica.

El Gobierno nacional reglamenWari el mecanismo de deYolXciyn 
aXWomiWica.

ArWtcXlo 99. Adiciynese el arWtcXlo 869-3 al EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 869-3. PURcedLPLeQWR de PXWXR acXeUdR. Los conWribX\enWes 
podrin soliciWar asisWencia para el ProcedimienWo de MXWXo AcXerdo 
(MAP) regXlado en los conYenios para eYiWar la doble imposiciyn 
sXscriWos por Colombia a WraYps de la presenWaciyn de Xna soliciWXd 
formal anWe la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN). El 
conWenido de la soliciWXd, ast como los deWalles del procedimienWo, serin 
aqXpllos qXe disponga la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN) medianWe resolXciyn. La AXWoridad CompeWenWe para desarrollar 
el ProcedimienWo de MXWXo AcXerdo (MAP) seri el DirecWor General de 
la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) o qXien esWe 
delegXe, qXienes conWarin con los recXrsos necesarios para lleYar a cabo 
el ProcedimienWo de MXWXo AcXerdo (MAP).

Los acXerdos qXe sXscriba la AXWoridad CompeWenWe de Colombia 
en desarrollo del ProcedimienWo de MXWXo AcXerdo (MAP) esWablecido 
en los conYenios para eYiWar la doble imposiciyn, Wendrin la misma 

cXal presWarin mpriWo ejecXWiYo, no serin sXscepWibles de recXrso algXno, 
\ podrin ser implemenWados en cXalqXier momenWo independienWemenWe 

PaUiJUaIR. En caso de aprobaciyn de Xna soliciWXd de ProcedimienWo 
de MXWXo AcXerdo (MAP), los conWribX\enWes deberin desisWir de los 
recXrsos inWerpXesWos en sede adminisWraWiYa respecWo de las glosas 
qXe se deseen someWer a ProcedimienWo de MXWXo AcXerdo (MAP). 
Dicho desisWimienWo deberi ser acepWado por la Direcciyn de ImpXesWos 
\ AdXanas Nacionales (DIAN) siempre qXe se adjXnWe copia de la 
decisiyn aprobando la soliciWXd de acceso a ProcedimienWo de MXWXo 
AcXerdo (MAP).

Los conWribX\enWes qXe cXenWen con Xna soliciWXd de ProcedimienWo 
de MXWXo AcXerdo (MAP) aprobada \ qXe ha\an radicado Xna acciyn 
jXdicial anWe la jXrisdicciyn conWencioso-adminisWraWiYa, deberin 

desisWir de dicha acciyn en los pXnWos del liWigio qXe deseen someWer a 
ProcedimienWo de MXWXo AcXerdo (MAP). Dicho desisWimienWo deberi 
ser acepWado por la jXrisdicciyn siempre qXe con el desisWimienWo 
se adjXnWe copia de la decisiyn aprobando la soliciWXd de acceso a 
ProcedimienWo de MXWXo AcXerdo (MAP).

Desde la radicaciyn del desisWimienWo en Yta adminisWraWiYa o jXdicial, 
se sXspenderi cXalqXier procedimienWo de cobro coacWiYo hasWa WanWo no 

parWe de la AXWoridad CompeWenWe.
ArWtcXlo 100. 

 Fac~lWese a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN) para reali]ar conciliaciones en procesos conWenciosos 
adminisWraWiYos, en maWeria WribXWaria, adXanera \ cambiarta de acXerdo 
con los sigXienWes Wprminos \ condiciones:

Los conWribX\enWes, agenWes de reWenciyn \ responsables de los 
impXesWos nacionales, los XsXarios adXaneros \ del rpgimen cambiario, 
qXe ha\an presenWado demanda de nXlidad \ resWablecimienWo del 
derecho anWe la jXrisdicciyn de lo conWencioso adminisWraWiYo, podrin 
conciliar el Yalor de las sanciones e inWereses seg~n el caso, discXWidos 

Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN), ast:
Por el ochenWa (80%) del Yalor WoWal de las sanciones, inWereses \ 

acWXali]aciyn seg~n el caso, cXando el proceso conWra Xna liqXidaciyn 

AdminisWraWiYo o TribXnal AdminisWraWiYo, siempre \ cXando el 
demandanWe pagXe el cienWo por cienWo (100%) del impXesWo en discXsiyn 
\ el YeinWe por cienWo (20%) del Yalor WoWal de las sanciones, inWereses \ 
acWXali]aciyn.

adXanera, se halle en segXnda insWancia anWe el TribXnal ConWencioso 
AdminisWraWiYo o Consejo de EsWado seg~n el caso, se podri soliciWar 
la conciliaciyn por el seWenWa por cienWo (70%) del Yalor WoWal de las 
sanciones, inWereses \ acWXali]aciyn seg~n el caso, siempre \ cXando el 
demandanWe pagXe el cienWo por cienWo (100%) del impXesWo en discXsiyn 
\ el WreinWa por cienWo (30%) del Yalor WoWal de las sanciones, inWereses 
\ acWXali]aciyn. Se enWenderi qXe el proceso se encXenWra en segXnda 
insWancia cXando ha sido admiWido el recXrso de apelaciyn inWerpXesWo 
conWra la senWencia de primera insWancia.

CXando el acWo demandado se WraWe de Xna resolXciyn o acWo 
adminisWraWiYo medianWe el cXal se imponga sanciyn dineraria de caricWer 
WribXWario, adXanero o cambiario, en las qXe no hXbiere impXesWos o 
WribXWos a discXWir, la conciliaciyn operari respecWo del cincXenWa por 
cienWo (50%) de las sanciones acWXali]adas, para lo cXal el obligado 
deberi pagar en los pla]os \ Wprminos de esWa le\, el cincXenWa por cienWo 
(50%) resWanWe de la sanciyn acWXali]ada.

En el caso de acWos adminisWraWiYos qXe impongan sanciones 
por concepWo de deYolXciones o compensaciones improcedenWes, la 
conciliaciyn operari respecWo del cincXenWa por cienWo (50%) de las 
sanciones acWXali]adas, siempre \ cXando el conWribX\enWe pagXe el 
cincXenWa por cienWo (50%) resWanWe de la sanciyn acWXali]ada \ reinWegre 
las sXmas deYXelWas o compensadas en e[ceso \ sXs respecWiYos inWereses 
en los pla]os \ Wprminos de esWa le\.

Para efecWos de la aplicaciyn de esWe arWtcXlo, los conWribX\enWes, 
agenWes de reWenciyn, declaranWes, responsables \ XsXarios adXaneros o 
cambiarios, seg~n se WraWe, deberin cXmplir con los sigXienWes reqXisiWos 
\ condiciones:

esWa le\.
2. QXe la demanda ha\a sido admiWida anWes de la presenWaciyn de

la soliciWXd de conciliaciyn anWe la AdminisWraciyn.
-



4. AdjXnWar prXeba del pago, de las obligaciones objeWo de conci-
liaciyn de acXerdo con lo indicado en los incisos anWeriores.

5. AporWar prXeba del pago de la liqXidaciyn priYada del im-
pXesWo o WribXWo objeWo de conciliaciyn correspondienWe al axo 
graYable 2018, siempre qXe hXbiere lXgar al pago de dicho 
impXesWo.

6. QXe la soliciWXd de conciliaciyn sea presenWada anWe la Direc-
ciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) hasWa el dta 
30 de sepWiembre de 2019.

El acWa qXe dp lXgar a la conciliaciyn deberi sXscribirse a mis Wardar 
el dta 31 de ocWXbre de 2019 \ presenWarse por cXalqXiera de las parWes 
para sX aprobaciyn anWe el jXe] adminisWraWiYo o anWe la respecWiYa 
corporaciyn de lo conWencioso adminisWraWiYo, seg~n el caso, denWro 
de los die] (10) dtas hibiles sigXienWes a sX sXscripciyn, demosWrando 
el cXmplimienWo de los reqXisiWos legales. Las conciliaciones de qXe 
WraWa el presenWe arWtcXlo, deberin ser acepWadas por la aXWoridad jXdicial 
respecWiYa, denWro del Wprmino aqXt mencionado.

La senWencia o aXWo qXe aprXebe la conciliaciyn presWari mpriWo 
ejecXWiYo de conformidad con lo sexalado en los arWtcXlos 828 \ 829 del 
EsWaWXWo TribXWario, \ hari WrinsiWo a cosa jX]gada.

Lo no preYisWo en esWa disposiciyn se regXlari conforme lo dispXesWo 
en la Le\ 446 de 1998 \ el Cydigo de ProcedimienWo AdminisWraWiYo \ 
de lo ConWencioso AdminisWraWiYo, con e[cepciyn de las normas qXe le 
sean conWrarias.

PaUiJUaIR 1�. La conciliaciyn podri ser soliciWada por aqXellos qXe 
Wengan la calidad de deXdores solidarios o garanWes del obligado.

PaUiJUaIR 2�.
presenWe arWtcXlo los deXdores qXe ha\an sXscriWo acXerdos de pago con 
fXndamenWo en el arWtcXlo 7� de la Le\ 1066 de 2006, el arWtcXlo 1� de la 
Le\ 1175 de 2007, el arWtcXlo 48 de la Le\ 1430 de 2010, los arWtcXlos 
147, 148 \ 149 de la Le\ 1607 de 2012, los arWtcXlos 55, 56 \ 57 de la 
Le\ 1739 de 2014, \ los arWtcXlos 305 \ 306 de la Le\ 1819 de 2016, 
qXe a la enWrada en Yigencia de la presenWe le\ se encXenWren en mora 
por las obligaciones conWenidas en los mismos.

PaUiJUaIR 3�. En maWeria adXanera, la conciliaciyn preYisWa en 

siWXaciyn jXrtdica de las mercanctas.
PaUiJUaIR 4�. Los procesos qXe se encXenWren sXrWiendo el recXrso 

de s~plica o de reYisiyn anWe el Consejo de EsWado no serin objeWo de la 
conciliaciyn preYisWa en esWe arWtcXlo.

PaUiJUaIR 5�. Fac~lWese a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas 
Nacionales (DIAN) para crear ComiWps de Conciliaciyn Seccionales 
en las Direcciones Seccionales de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
para el WrimiWe \ sXscripciyn, si ha\ lXgar a ello, de las soliciWXdes 
de conciliaciyn de qXe WraWa el presenWe arWtcXlo, presenWadas por los 
conWribX\enWes, XsXarios adXaneros \/o cambiarios de sX jXrisdicciyn.

PaUiJUaIR 6�. Fac~lWese a los enWes WerriWoriales \ a las corporaciones 
aXWynomas regionales para reali]ar conciliaciones en procesos 
conWenciosos adminisWraWiYos en maWeria WribXWaria de acXerdo con sX 
compeWencia.

PaUiJUaIR 7�. El Wprmino preYisWo en el presenWe arWtcXlo no aplicari 
para los conWribX\enWes qXe se encXenWren en liqXidaciyn for]osa 
adminisWraWiYa anWe Xna SXperinWendencia, o en liqXidaciyn jXdicial 
los cXales podrin acogerse a esWa facilidad por el Wprmino qXe dXre la 
liqXidaciyn.

PaUiJUaIR 8�. El ComiWp de Conciliaciyn \ Defensa JXdicial de la 

(UGPP) podri conciliar las sanciones e inWereses deriYados de los 
procesos adminisWraWiYos, discXWidos con ocasiyn de la e[pediciyn de 
los acWos proferidos en el proceso de deWerminaciyn o sancionaWorio, en 
los mismos Wprminos sexalados en esWa disposiciyn.

EsWa disposiciyn no seri aplicable a los inWereses generados con 
ocasiyn a la deWerminaciyn de los aporWes del SisWema General de 
Pensiones, para lo cXal los aporWanWes deberin acrediWar el pago del 
100% de los mismos o del cilcXlo acWXaria! cXando sea el caso.

ConWra la decisiyn del ComiWp de Conciliaciyn \ Defensa JXdicial de 

(UGPP) procederi ~nicamenWe el recXrso de reposiciyn en los Wprminos 
del arWtcXlo 74 \ sigXienWes del Cydigo AdminisWraWiYo \ de lo 
ConWencioso AdminisWraWiYo - Le\ 1437 de 2011.

ArWtcXlo 101. 
 Fac~lWese a la 

Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) para Werminar 
por mXWXo acXerdo los procesos adminisWraWiYos, en maWeria WribXWaria, 
adXanera \ cambiaria, de acXerdo con los sigXienWes Wprminos \ 
condiciones:

Los conWribX\enWes, agenWes de reWenciyn \ responsables de los 
impXesWos nacionales, los XsXarios adXaneros \ del rpgimen cambiario 

de reconsideraciyn, podrin Wransar con la Direcciyn de ImpXesWos \ 
AdXanas Nacionales (DIAN), hasWa el 31 de ocWXbre de 2019, qXien 
Wendri hasWa el 17 de diciembre de 2019 para resolYer dicha soliciWXd, 
el ochenWa por cienWo (80%) de las sanciones acWXali]adas, inWereses, 
seg~n el caso, siempre \ cXando el conWribX\enWe o responsable, agenWe 
reWenedor o XsXario adXanero, corrija sX declaraciyn priYada, pagXe el 
cienWo por cienWo (100%) del impXesWo o WribXWo a cargo, o del menor 
saldo a faYor propXesWo o liqXidado, \ el YeinWe por cienWo (20%) resWanWe 
de las sanciones e inWereses.

CXando se WraWe de pliegos de cargos \ resolXciones medianWe 
las cXales se impongan sanciones dinerarias, en las qXe no hXbiere 
impXesWos o WribXWos adXaneros en discXsiyn, la Wransacciyn operari 
respecWo del cincXenWa por cienWo (50%) de las sanciones acWXali]adas, 
para lo cXal el obligado deberi pagar en los pla]os \ Wprminos de esWa 
le\, el cincXenWa por cienWo (50%) resWanWe de la sanciyn acWXali]ada.

En el caso de las resolXciones qXe imponen sanciyn por no declarar, 
\ las resolXciones qXe fallan los respecWiYos recXrsos, la Direcciyn de 
ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) podri Wransar el seWenWa por 
cienWo (70%) del Yalor de la sanciyn e inWereses, siempre \ cXando el 
conWribX\enWe presenWe la declaraciyn correspondienWe al impXesWo o 
WribXWo objeWo de la sanciyn \ pagXe el cienWo por cienWo (100%) de la 
WoWalidad del impXesWo o WribXWo a cargo \ el WreinWa por cienWo (30%) de 
las sanciones e inWereses. Para Wales efecWos los conWribX\enWes, agenWes 
de reWenciyn, responsables \ XsXarios adXaneros deberin adjXnWar la 
prXeba del pago de la liqXidaciyn(es) priYada(s) del impXesWo objeWo 
de la Wransacciyn correspondienWe al axo graYable 2018, siempre qXe 
hXbiere lXgar al pago de la liqXidaciyn priYada de los impXesWos \ 
reWenciones correspondienWes al periodo maWeria de discXsiyn.

En el caso de acWos adminisWraWiYos qXe impongan sanciones 
por concepWo de deYolXciones o compensaciones improcedenWes, la 
Wransacciyn operari respecWo del cincXenWa por cienWo (50%) de las 
sanciones acWXali]adas, siempre \ cXando el conWribX\enWe pagXe el 
cincXenWa por cienWo (50%) resWanWe de la sanciyn acWXali]ada \ reinWegre 
las sXmas deYXelWas o compensadas en e[ceso \ sXs respecWiYos inWereses 
en los pla]os \ Wprminos de esWa le\.

acWXaciyn adminisWraWiYa WribXWaria, adXanera o cambiaria, adelanWada 
por la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN), \ con 
la misma se enWenderin e[WingXidas las obligaciones conWenidas en el 
acWo adminisWraWiYo objeWo de Wransacciyn. La soliciWXd de Werminaciyn 
por mXWXo acXerdo no sXspende los procesos adminisWraWiYos de 
deWerminaciyn de obligaciones ni los sancionaWorios \, en consecXencia, 
los acWos adminisWraWiYos e[pedidos con posWerioridad al acWo 



adminisWraWiYo Wransado qXedarin sin efecWos con la sXscripciyn del acWa 
qXe aprXeba la Werminaciyn por mXWXo acXerdo.

adminisWraWiYa WribXWaria, adXanera o cambiarta, presWari mpriWo 
ejecXWiYo de conformidad con lo sexalado en los arWtcXlos 828 \ 829 del 
EsWaWXWo TribXWario.

Los Wprminos de correcciyn preYisWos en los arWtcXlos 588, 709 \ 

permiWir la adecXada aplicaciyn de esWa disposiciyn.
PaUiJUaIR 1�. La Werminaciyn por mXWXo acXerdo podri ser soliciWada 

por aqXellos qXe Wengan la calidad de deXdores solidarios o garanWes del 
obligado.

PaUiJUaIR 2�.
presenWe arWtcXlo los deXdores qXe ha\an sXscriWo acXerdos de pago con 
fXndamenWo en el arWtcXlo 7� de la Le\ 1066 de 2006, el arWtcXlo 1� de la 
Le\ 1175 de 2007, el arWtcXlo 48 de la Le\ 1430 de 2010, los arWtcXlos 
147, 148 \ 149 de la Le\ 1607 de 2012, los arWtcXlos 55, 56 \ 57 de la 
Le\ 1739 de 2014, \ los arWtcXlos 305 \ 306 de la Le\ 1819 de 2016, 
qXe a la enWrada en Yigencia de la presenWe le\ se encXenWren en mora 
por las obligaciones conWenidas en los mismos.

PaUiJUaIR 3�. En maWeria adXanera, la Wransacciyn preYisWa en esWe 

jXrtdica de las mercanctas.
PaUiJUaIR 4�. Fac~lWese a los enWes WerriWoriales \ a las corporaciones 

aXWynomas regionales para reali]ar las Werminaciones por mXWXo 
acXerdo de los procesos adminisWraWiYos WribXWarios, de acXerdo con sX 
compeWencia.

PaUiJUaIR 5�. En los casos en los qXe el conWribX\enWe pagXe Yalores 
adicionales a los qXe disponen en la presenWe norma, se considerari Xn 
pago de lo debido \ no habri lXgar a deYolXciones.

PaUiJUaIR 6�. El Wprmino preYisWo en el presenWe arWtcXlo no aplicari 
para los conWribX\enWes qXe se encXenWren en liqXidaciyn for]osa 
adminisWraWiYa anWe Xna SXperinWendencia, o en liqXidaciyn jXdicial 
los cXales podrin acogerse a esWa facilidad por el Wprmino qXe dXre la 
liqXidaciyn.

PaUiJUaIR 7�. Las soliciWXdes de Werminaciyn por mXWXo acXerdo, no 

cadXcidad del Wprmino para presenWar la demanda anWe la jXrisdicciyn 
conWencioso adminisWraWiYa, siempre \ cXando el YencimienWo del 
respecWiYo Wprmino ocXrra con posWerioridad a la presenWaciyn de la 
soliciWXd de Werminaciyn por mXWXo acXerdo \ qXe, a mis Wardar, el 31 
de ocWXbre de 2019, se cXmplan los demis reqXisiWos esWablecidos en 
la le\. La soliciWXd de Werminaciyn por mXWXo acXerdo no sXspende los 

cadXcidad para acXdir a la JXrisdicciyn ConWenciosa AdminisWraWiYa.
PaUiJUaIR 8�. Si a la fecha de pXblicaciyn de esWa le\, o con 

posWerioridad se ha presenWado o se presenWa demanda de nXlidad 

resolXciyn qXe impone sanciyn o la resolXciyn qXe decide el recXrso 
de reconsideraciyn conWra dichos acWos, podri soliciWarse la Werminaciyn 
por mXWXo acXerdo, siempre qXe la demanda no ha\a sido admiWida \ a 
mis Wardar el 31 de ocWXbre de 2019 se acrediWe los reqXisiWos sexalados 
en esWe arWtcXlo \ se presenWe la soliciWXd de reWiro de la demanda anWe 
el jXe] compeWenWe, en los Wprminos esWablecidos en el arWtcXlo 174 de la 
Le\ 1437 de 2011.

PaUiJUaIR 9�. La redXcciyn de inWereses \ sanciones WribXWarias a 
qXe hace referencia esWe arWtcXlo, podri aplicarse ~nicamenWe respecWo 
de los pagos reali]ados desde la fecha de pXblicaciyn de esWa le\.

PaUiJUaIR 10. El acWo sXscepWible de ser Wransado seri el ~lWimo 

mXWXo acXerdo.

PaUiJUaIR 11. El ComiWp de Conciliaciyn \ Defensa JXdicial de 

las sanciones e inWereses deriYados de los procesos adminisWraWiYos 
de deWerminaciyn o sancionaWorios de sX compeWencia, en los mismos 
Wprminos sexalados en esWa disposiciyn.

EsWa disposiciyn no seri aplicable a los inWereses generados con 
ocasiyn a la deWerminaciyn de los aporWes del SisWema General de 
Pensiones, para lo cXal los aporWanWes deberin acrediWar el pago del 
100% de los mismos o del cilcXlo acWXaria! cXando sea el caso.

El ComiWp de Conciliaciyn \ Defensa JXdicial de la Unidad de 

pagos respecWiYos \ conWra dicha decisiyn procederi ~nicamenWe el 
recXrso de reposiciyn en los Wprminos del arWtcXlo 74 \ sigXienWes del 
Cydigo AdminisWraWiYo \ de lo ConWencioso AdminisWraWiYo - Le\ 1437 
de 2011.

ArWtcXlo 102. . Fac~lWese 
a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) para aplicar 
el principio de faYorabilidad de qXe WraWa el parigrafo 5� del arWtcXlo 
640 del EsWaWXWo TribXWario denWro del proceso de cobro a soliciWXd 
del conWribX\enWe, responsable, declaranWe, agenWe reWenedor, deXdor 
solidario, deXdor sXbsidiario o garanWe, de acXerdo con los sigXienWes 
Wprminos \ condiciones:

El conWribX\enWe, declaranWe, agenWe reWenedor, responsable, deXdor 
solidario, deXdor sXbsidiario o garanWe qXe, a la enWrada en Yigencia de 

ejecXWiYo conforme lo esWablece el arWtcXlo 828 del EsWaWXWo TribXWario, 
podri soliciWar anWe el irea de cobro respecWiYa de la Direcciyn de 
ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN), la aplicaciyn del principio 
de faYorabilidad en maWeria sancionaWoria.

La redXcciyn de sanciones de qXe WraWa esWa disposiciyn aplicari 
respecWo de Wodas las sanciones WribXWarias qXe fXeron redXcidas 
medianWe la Le\ 1819 de 2016.

Para el efecWo el conWribX\enWe, declaranWe, agenWe reWenedor, 
responsable, deXdor solidario, deXdor sXbsidiario o garanWe deberi 
pagar la WoWalidad del WribXWo a cargo e inWereses a qXe ha\a lXgar, con 
el pago de la respecWiYa sanciyn redXcida por la Le\ 1819 de 2016. Al 
momenWo del pago de la sanciyn redXcida, esWa debe de esWar acWXali]ada 
de conformidad con lo esWablecido en el arWtcXlo 867-1 del EsWaWXWo 
TribXWario.

En el caso de resolXciones qXe imponen e[clXsiYamenWe sanciyn, en 
las qXe no hXbiere WribXWos en discXsiyn, para la aplicaciyn del principio 
de faYorabilidad el conWribX\enWe, declaranWe, agenWe reWenedor, 
responsable, deXdor solidario, deXdor sXbsidiario o garanWe deberi 
pagar la sanciyn acWXali]ada conforme las redXcciones qXe fXeron 
esWablecidas en la Le\ 1819 de 2016.

En el caso de acWos adminisWraWiYos qXe impongan sanciones 
por concepWo de deYolXciones o compensaciones improcedenWes, el 
principio de faYorabilidad aplicari siempre \ cXando se reinWegren las 
sXmas deYXelWas o compensadas en e[ceso \ sXs respecWiYos inWereses, 
mis el pago de la sanciyn redXcida debidamenWe acWXali]ada.

La soliciWXd de aplicaciyn del principio de faYorabilidad en eWapa 
de cobro deberi ser reali]ada a mis Wardar el 28 de jXnio de 2019. La 
Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) deberi resolYer 
la soliciWXd en Xn Wprmino de Xn (1) mes conWado a parWir del dta de 
sX inWerposiciyn. ConWra el acWo qXe rechace la soliciWXd de aplicaciyn 
del principio de faYorabilidad procede el recXrso de reposiciyn \ en 
sXbsidio el de apelaciyn.

La redXcciyn de sanciones WribXWarias en YirWXd del principio de 
faYorabilidad a qXe hace referencia esWe arWtcXlo, podri aplicarse 
~nicamenWe respecWo de los pagos reali]ados desde la fecha de 
pXblicaciyn de esWa le\.



PaUiJUaIR 1�. Fac~lWese a los enWes WerriWoriales para aplicar el 
principio de faYorabilidad en eWapa de cobro de conformidad con lo 
preYisWo en esWe arWtcXlo, de acXerdo con sX compeWencia.

PaUiJUaIR 2�. En desarrollo del principio de faYorabilidad \ denWro 
del pla]o mi[imo esWablecido en esWe arWtcXlo, el conWribX\enWe, 
declaranWe, agenWe reWenedor, responsable, deXdor solidario, deXdor 
sXbsidiario o garanWe qXe, a la enWrada en Yigencia de la presenWe Le\, 

modalidad de crpdiWos de consXmo \ ordinario, mis dos (2) pXnWos 
porcenWXales.

ArWtcXlo 103. ModiftqXense el nXmeral 3, el nXmeral 4, el parigrafo 
1� \ adiciynese Xn parigrafo 4� al arWtcXlo 179 de la Le\ 1607 de 2012, 

qXedan ast:
3. Los aporWanWes \ en general Wodas las personas naWXrales \ jX-

rtdicas, sean esWas enWidades p~blicas o priYadas, a los qXe la 
-

llo de sX fXnciyn relacionada con el conWrol a la eYasiyn de las 

les soliciWe informaciyn \ esWa, no sea sXminisWrada o se sXmi-
nisWre en forma e[Wemporinea, \/o incompleWa \/o ine[acWa, se 
harin acreedores a Xna sanciyn hasWa de 15.000 UVT, a faYor 
del Tesoro Nacional, qXe se liqXidari de acXerdo con el n~mero 
de meses o fracciyn de mes de incXmplimienWo ast:

30
90

1950
3150
4800
7200
10500

A parWir 12 meses 15000

porcenWaje qXe se sexala a conWinXaciyn \ seg~n los ingresos brXWos del 
obligado, ast:

EQWUHJa GH Oa LQIRUPa-
FLyQ FRPSOHWa \ FRQ Oa 

FaOLGaG UHTXHULGa

PRUFHQWaMH GH UHGXFFLyQ GH Oa VaQFLyQ.

ObOLJaGRV FRQ LQJUHVRV 
bUXWRV KaVWa 10 PLO 

ObOLJaGRV FRQ LQJUHVRV 
bUXWRV VXSHULRUHV a 100 ObOLJaGRV FRQ LQJUHVRV 

bUXWRV VXSHULRUHV a 

ENTRE EL MES 1 90% 80% 70%

ENTRE EL MES 4 80% 70% 60%

ENTRE EL MES 9 70% 60% 50%

Es decir qXe la sanciyn se redXciri en el 90% para los obligados 
qXe regisWren ingresos brXWos hasWa de 100.000 UVT, en el 80% para 
los obligados qXe regisWren ingresos brXWos ma\ores a 100.000 UVT \ 
menores o igXales a 300.000 UVT \, en el 70% para los obligados qXe 
regisWren ingresos brXWos ma\ores a 300.000 UVT, si la informaciyn 
es enWregada denWro del primer cXaWrimesWre. Si la informaciyn es 
enWregada en el segXndo cXaWrimesWre, la redXcciyn seri del 80%, 70% 
\ 60% respecWiYamenWe. Si la informaciyn es enWregada en el Wercer 
cXaWrimesWre, la redXcciyn seri del 70%, 60% \ 50% respecWiYamenWe.

EsWa redXcciyn seri procedenWe, siempre \ cXando el obligado 
enWregXe la informaciyn a saWisfacciyn \ efecWXp, en el mismo mes en 
qXe se enWregXe la informaciyn, o a mis Wardar denWro del mes calendario 
sigXienWe, el pago del Yalor de la sanciyn redXcida, de acXerdo a lo 
esWablecido en los incisos anWeriores. No reali]ar el pago denWro del 
Wprmino anWeriormenWe sexalado, dari lXgar a la imposiciyn de la 
respecWiYa sanciyn sin redXcciyn.

Los ingresos brXWos serin los regisWrados en la ~lWima declaraciyn del 
ImpXesWo sobre la RenWa presenWada por el obligado o los ingresos brXWos 
qXe deWermine la UGPP cXando no e[isWa declaraciyn, con informaciyn 
sXminisWrada, especialmenWe, por la DIAN.

Una Ye] enWregada la informaciyn de acXerdo con los Wprminos 
e[igidos por la enWidad, \ acrediWado el respecWiYo pago anWe la UGPP, 

procedencia o no de la redXcciyn de la sanciyn, de acXerdo con el 
procedimienWo qXe para Wal efecWo esWable]ca la Unidad.

TranscXrridos 12 meses, conWados a parWir de la fecha en qXe se debiy 
enWregar la informaciyn a saWisfacciyn \ no se enWregy, o se enWregy en 

del doceaYo mes, se aplicari la sanciyn de 15.000 UVT, sin qXe ha\a 
lXgar a redXcciyn algXna de la sanciyn.

4. Las adminisWradoras del SisWema de la ProWecciyn Social qXe 
incXmplan los esWindares qXe la Unidad de GesWiyn Pensional \ 

-

hasWa por doscienWas (200) UVT.

deWerminaran en Xn solo proceso sancionaWorio por los incXmplimienWos 

En Wodo caso, el Wope mi[imo de la sanciyn aplicable en la respecWiYa 

PaUiJUaIR 1�. Se facXlWa a la Unidad de GesWiyn Pensional \ 

las asociaciones o agremiaciones \ demis personas naWXrales o jXrtdicas, 

esWar aXWori]adas por las aXWoridades compeWenWes, preYio pliego de 
cargos, para cX\a respXesWa se oWorgari Xn mes conWado a parWir de sX 

sanciyn denWro de los 3 meses sigXienWes si ha\ lXgar a ello, conWra 
la cXal procederi ~nicamenWe el recXrso de reposiciyn consagrado en 
el arWtcXlo 74 del Cydigo de ProcedimienWo AdminisWraWiYo \ de lo 
ConWencioso AdminisWraWiYo.

De la sanciyn impXesWa se dari aYiso a la aXWoridad de Yigilancia 

regisWro \/o cierre del esWablecimienWo, sin perjXicio de las acciones 
penales a qXe ha\a lXgar por parWe de las aXWoridades compeWenWes.

PaUiJUaIR 4�. Las sanciones por omisiyn, ine[acWiWXd \ mora de 
qXe WraWa el presenWe arWtcXlo, se impondrin sin perjXicio del cobro 
de los respecWiYos inWereses moraWorias \/o cilcXlo acWXarial seg~n 
corresponda; esWe ~lWimo, seri e[igible en lo qXe respecWa al SisWema 
General de Pensiones, WanWo a los empleadores qXe por omisiyn no 

laboral, en los Wprminos sexalados en la Le\ 100 de 1993 \ demis 
normas concordanWes, como a los independienWes, qXe por omisiyn 

de ingreso a dicho sisWema esWando obligados. En los demis casos, se 
cobrari inWereses moraWorias cXando se presenWe ine[acWiWXd o mora en 
Wodos los sXbsisWemas del SisWema de la ProWecciyn Social \ cXando se 
genere omisiyn en los sXbsisWemas disWinWos al de pensiones.

ArWtcXlo 104. . A efecWos 
de forWalecer insWiWXcionalmenWe a la DIAN para qXe cXenWe con los medios 

\ el cobro de las obligaciones WribXWarias, adXaneras \ cambiarias, de 
conformidad con lo dispXesWo por el arWtcXlo 150, nXmeral 10 de la 
ConsWiWXciyn PoltWica, reYtsWese al PresidenWe de la Rep~blica, por el 
Wprmino de seis (6) meses conWados a parWir de la fecha de promXlgaciyn 
de la presenWe le\ de facXlWades e[Wraordinarias, para e[pedir decreWos 
con fXer]a de le\ medianWe los cXales se esWable]ca \ regXle en sX 

serYidores p~blicos de la Unidad AdminisWraWiYa Especial Direcciyn de 
ImpXesWos \ AdXanas Nacionales - UAE DIAN - denominado carrera 



adminisWraWiYa, de adminisWraciyn \ conWrol WribXWario, adXanero \ 

de esa enWidad, ast como desarrollando Wodo lo concernienWe al ingreso, 
permanencia, siWXaciones adminisWraWiYas, moYilidad, caXsales de reWiro 

la e[celencia de sXs empleados, para cXmplir sX misiyn \ objeWiYos, 
ofreciendo igXaldad de oporWXnidades, posibilidad de moYilidad en 
la carrera sobre la base del mpriWo, con obserYancia de los principios 
qXe orienWan el ejercicio de la fXnciyn p~blica de conformidad con lo 
esWablecido por el arWtcXlo 209 de la ConsWiWXciyn PoltWica.

ArWtcXlo 105. Adiciynese el arWtcXlo 689-2 al EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 689-2. . Para los pertodos 
graYables 2019 a 2020, la liqXidaciyn priYada de los conWribX\enWes 
del impXesWo sobre la renWa \ complemenWarios qXe incremenWen sX 
impXesWo neWo de renWa en por lo menos Xn porcenWaje mtnimo del 
WreinWa por cienWo (30%), en relaciyn con el impXesWo neWo de renWa del 

empla]amienWo para corregir o reqXerimienWo especial o empla]amienWo 
especial o liqXidaciyn proYisional, siempre qXe la declaraciyn sea 
debidamenWe presenWada en forma oporWXna \ el pago se realice en los 

Si el incremenWo del impXesWo neWo de renWa es de al menos Xn 
porcenWaje mtnimo del YeinWe por cienWo (20%), en relaciyn con el 
impXesWo neWo de renWa del axo inmediaWamenWe anWerior, la declaraciyn 

para corregir o reqXerimienWo especial o empla]amienWo especial o 
liqXidaciyn proYisional, siempre qXe la declaraciyn sea debidamenWe 
presenWada en forma oporWXna \ el pago se realice en los pla]os qXe para 

EsWa norma no es aplicable a los conWribX\enWes qXe gocen de 

deWerminada.

misma \ por ende sX compensaciyn en axos posWeriores. EsWa facXlWad 
se Wendri no obsWanWe ha\a WranscXrrido los pertodos de qXe WraWa el 
presenWe arWtcXlo.

En el caso de los conWribX\enWes qXe en los axos anWeriores al 

presenWado declaraciyn de renWa \ complemenWarios, \ cXmplan con 
dicha obligaciyn denWro de los pla]os qXe sexale el Gobierno nacional 
para presenWar las declaraciones correspondienWes a los pertodos 

la liqXidaciyn preYisWa en esWe arWtcXlo, para lo cXal deberin incremenWar 
el impXesWo neWo de renWa a cargo por dichos pertodos en los porcenWajes 
de qXe WraWa el presenWe arWtcXlo.

CXando se demXesWre qXe las reWenciones en la fXenWe declaradas son 

PaUiJUaIR 1�. Las declaraciones de correcciyn \ soliciWXdes de 

siempre \ cXando en la declaraciyn inicial el conWribX\enWe cXmpla 
con los reqXisiWos de presenWaciyn oporWXna, incremenWo del impXesWo 
neWo sobre la renWa, pago, \ en las correcciones dichos reqXisiWos se 
manWengan.

PaUiJUaIR 2�. CXando el impXesWo neWo sobre la renWa de la declaraciyn 
correspondienWe al axo graYable frenWe al cXal debe cXmplirse el reqXisiWo 
del incremenWo, sea inferior a 71 UVT, no procederi la aplicaciyn del 

PaUiJUaIR 3�. CXando se WraWe de declaraciones qXe regisWren saldo a 
faYor, el Wprmino para soliciWar la deYolXciyn \/o compensaciyn seri el 

PaUiJUaIR 4�. 
arWtcXlo no serin aplicables en relaciyn con las declaraciones priYadas 
del impXesWo sobre las YenWas \ de reWenciyn en la fXenWe por los 
pertodos comprendidos en los axos 2019 \ 2020, las cXales se regirin 
en esWa maWeria por lo preYisWo en los arWtcXlos 705 \ 714 del EsWaWXWo 
TribXWario.

TËTULO VII
DISPOSICIONES FINALES

ArWtcXlo 106. 
. Crpase Xna Comisiyn de E[perWos ad honyrem para esWXdiar 

el rpgimen aplicable a los impXesWos, Wasas \ conWribXciones de caricWer 
deparWamenWal, disWriWal \ mXnicipal, con el objeWo de proponer Xna 

reacWiYar la economta de las regiones, \ combaWir la eYasiyn \ la elXsiyn 

ireas, en calidad de inYiWados.
La Comisiyn de E[perWos se conformari a mis Wardar, denWro de 

los cXaWro (4) meses sigXienWes a la enWrada en Yigencia de la presenWe 
le\, la cXal seri presidida por el ViceminisWro Tpcnico del MinisWerio 

(12) meses conWados a parWir de sX conformaciyn.
El Gobierno nacional deWerminari la composiciyn \ fXncionamienWo 

parWe de la Comisiyn, la Federaciyn Nacional de DeparWamenWales, 
la Asociaciyn Colombiana de CiXdades CapiWales \ la Federaciyn 
Colombiana de MXnicipios.

ArWtcXlo 107. Fac~lWese a los enWes WerriWoriales para conceder 

de los inWereses moraWorios qXe se ha\an generado en el no pago de las 
mXlWas, sanciones \ oWros concepWos de naWXrale]a no WribXWaria.

Para acceder a lo dispXesWo en el presenWe arWtcXlo, el inWeresado 
deberi cancelar la WoWalidad del capiWal adeXdado \ el porcenWaje resWanWe 
de los inWereses moraWorias.

Parigrafo 1�. Las Asambleas DeparWamenWales \ los Concejos 
MXnicipales \ DisWriWales, serin las enWidades compeWenWes para 

jXrisdicciyn.

Wprmino qXe no podri e[ceder del 31 de ocWXbre de 2019, fecha en la 
cXal debe haberse reali]ado los pagos correspondienWes.

ArWtcXlo 108. ModiftqXese el arWtcXlo 23 de la Le\ 679 de 2001, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 23. IPSXeVWR de VaOLda. Los nacionales \ e[Wranjeros, 
residenWes o no en Colombia, qXe salgan del pats por Yta aprea, cancelarin 
el Yalor correspondienWe a Xn dylar de los EsWados Unidos de Amprica, 
o sX eqXiYalenWe en pesos colombianos, al momenWo de la compra del 
WiqXeWe apreo. Dicho recaXdo esWari a cargo del ICBF, \ sX desWino seri 

la e[ploWaciyn se[Xal \ la pornografta con menores de edad.
El Gobierno nacional reglamenWari la maWeria.
ArWtcXlo 109. ModiftqXese el arWtcXlo 4 de la Le\ 1101 de 2006 el 

cXal qXedari ast:

AL TURISMO COMO INVERSIÏN SOCIAL.
³A parWir de la fecha de enWrada en Yigencia de la presenWe le\, se 

crea el impXesWo nacional con desWino al WXrismo como inYersiyn social 
medianWe la promociyn \ el forWalecimienWo de la compeWiWiYidad qXe 
comprende la capaciWaciyn \ la calidad WXrtsWicas.



El hecho generador del impXesWo con desWino al WXrismo es la compra 

El sXjeWo acWiYo del impXesWo con desWino al WXrismo seri la naciyn 

impXesWo con desWino al WXrismo, Wodos los pasajeros qXe ingresen a 

serin sXjeWos acWiYos del impXesWo los pasajeros qXe Yengan al WerriWorio 
colombiano en WrinsiWo o en cone[iyn inWernacional.

El impXesWo con desWino al WXrismo Wendri Xn Yalor de USD15, deberi 
ser inclXido por las empresas qXe presWen de manera regXlar el serYicio 
de WransporWe apreo inWernacional de pasajeros con origen o desWino a 
Colombia, en el Yalor de los WiqXeWes o pasajes apreos \ sX pago se hari 
WrimesWralmenWe.

El Yalor del recaXdo del impXesWo para el WXrismo de qXe WraWa el 
arWtcXlo 1� de la Le\ 1101 de 2006, lo Wendrin a sX cargo las empresas qXe 
presWen de manera regXlar el serYicio de WransporWe apreo inWernacional 
de pasajeros con desWino a Colombia \ deberi ser consignado por esWas 
en la cXenWa qXe para esWos efecWos esWable]ca el MinisWerio de Comercio, 
IndXsWria \ TXrismo \ seri apropiado en el PresXpXesWo General de la 

sXbsigXienWes. La generaciyn del impXesWo seri la compra \ emisiyn del 
WiqXeWe, la reglamenWaciyn para esWos efecWos, esWari a cargo el MinisWerio 
de Comercio, IndXsWria \ TXrismo.

la SXperinWendencia de IndXsWria \ Comercio, la Direcciyn de 
ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) \ la ConWralorta General 
de la Rep~blica conformarin Xn eqXipo conjXnWo de aXdiWorta para 

WribXWarias, dedXcciones, oWras dedXcciones de renWa \ cada Xna de 
las personas jXrtdicas del rpgimen de ]onas francas, para deWerminar 

aXdiWoria seri p~blico \ se presenWari anWe el MinisWerio de Comercio, 

Comisiones Econymicas del Congreso de la Rep~blica a mis Wardar en 
el mes de jXlio de 2019.

Para el primer WrimesWre del axo 2020 el Gobierno nacional presenWari 
Xn pro\ecWo de le\ qXe graYe las XWilidades conWables, eliminando las 

impXesWo de renWa.
ArWtcXlo 111. .

Crpase el Fondo de EsWabili]aciyn del Ingreso Fiscal (FEIF), sin 

El FEIF Wendri por objeWo propender por la esWabili]aciyn del ingreso 

del peWryleo a WraYps de la gesWiyn, adqXisiciyn \/o celebraciyn 
de insWrXmenWos \/o conWraWos qXe permiWan el asegXramienWo \/o 

especiali]adas en esWe Wipo de operaciones.
Los recXrsos necesarios para el fXncionamienWo del FEIF podrin 

proYenir de las sigXienWes fXenWes:
a) Los recXrsos del PresXpXesWo General de la Naciyn a faYor del 

Fondo;
b) Los ingresos generados por las coberWXras de peWryleo reqXeri-

dos para renoYar dichas coberWXras;
c) Los rendimienWos qXe genere el Fondo;
d) Las demis qXe deWermine el Gobierno nacional.
El adminisWrador del FEIF podri gesWionar, adqXirir \/o celebrar con 

enWidades e[Wranjeras los insWrXmenWos \/o conWraWos de los qXe WraWa el 

cXal reqXeriri disponibilidad presXpXesWal \ se sXjeWari a las normas de 
derecho priYado.

Las decisiones de coberWXra deberin ser eYalXadas de forma conjXnWa 

de Xna operaciyn indiYidXal sino como parWe de Xna esWraWegia global 

deWerminados por condiciones adYersas del mercado, se podrin obserYar 
operaciones cX\os resXlWados sean igXales a cero o negaWiYos por la 
naWXrale]a de la coberWXra.

El Gobierno nacional reglamenWari la adminisWraciyn \ 
fXncionamienWo del FEIF, ast como los demis asXnWos necesarios para 
el cabal cXmplimienWo de sX objeWo.

Parigrafo. El FEIF no podri celebrar operaciones de crpdiWo p~blico 
\ sXs asimiladas.

ArWtcXlo 112. 

NacLRQaOeV. La informaciyn \ procedimienWos qXe adminisWra el 
sisWema de GesWiyn de Riesgos de la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas 
Nacionales (DIAN) Wienen caricWer reserYado.

ArWtcXlo 113. Los concepWos emiWidos por la direcciyn de gesWiyn 
jXrtdica o la sXbdirecciyn de gesWiyn de normaWiYa \ docWrina de 
la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales, consWiWX\en 

de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales; por lo WanWo, Wendrin caricWer 
obligaWorio para los mismos. Los conWribX\enWes solo podrin sXsWenWar 
sXs acWXaciones en la Yta gXbernaWiYa \ en la jXrisdiccional con base en 
la le\.

ArWtcXlo 114. . Con el propysiWo de garanWi]ar 
la sosWenibilidad fiscal del EsWado colombiano asegXrando el 
forWalecimienWo conWinXo de la adminisWraciyn WribXWaria, adXanera 
\ cambiarta, la resWricciyn en el crecimienWo de los gasWos de 
personal a qXe refiere el arWtcXlo 92 de la Le\ 617 de 2000 no le 
aplica a la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales (DIAN) 
por el Wprmino de cXaWro axos conWados a parWir de la Yigencia de la 
presenWe le\.

En desarrollo del presenWe arWtcXlo el Gobierno nacional, enWre oWros, 
deberi ampliar la planWa de personal de la Direcciyn de ImpXesWos \ 
AdXanas Nacionales (DIAN), soporWado en Xn esWXdio Wpcnico presenWado 
a consideraciyn del Gobierno nacional; \ podri adopWar las decisiones 

deberi efecWXar sobre los incenWiYos al desempexo qXe son reconocidos 
a los fXncionarios de la Direcciyn de ImpXesWos \ AdXanas Nacionales 
(DIAN) como herramienWa para el logro de resXlWados ypWimos de la 
gesWiyn insWiWXcional a WraYps de sXs serYidores p~blicos.

Parigrafo. Para efecWos de la proYisiyn de los empleos de la planWa de 
personal de la Unidad AdminisWraWiYa Especial Direcciyn de ImpXesWos 
\ AdXanas Nacionales (DIAN), se reqXeriri conWar con la disponibilidad 
presXpXesWal para aWender los gasWos qXe se generen a parWir de la fecha 
de la proYisiyn.

ArWtcXlo 115. La resWricciyn en el crecimienWo de los gasWos de 

seri aplicable a la Defensorta del PXeblo, a la Fiscalta General de la 
Naciyn, a la JXrisdicciyn Especial para la Pa], a la ConWralorta General 
de la Rep~blica, a la ProcXradXrta General de la Naciyn \ a la AXdiWorta 
General de la Rep~blica.

Parigrafo. Crpase en la Fiscalta General de la Naciyn, la Direcciyn 
Especiali]ada ConWra los DeliWos Fiscales adscriWo a la Delegada 
de Finan]as Criminales, la qXe Wendri como fXnciyn principal la 

demis condXcWas delicWiYas cone[as o relacionadas, sin perjXicio de la 
compeWencia de las Direcciones Seccionales sobre la maWeria.

La Direcciyn Especiali]ada ConWra los DeliWos Fiscales esWari 
conformada por:



UQLGaG CaQWLGaG CaUJR NLYHOHV

Direcciyn Especiali]a-
da conWra los DeliWos 

Fiscales

1 DirecWor Nacional 1 DirecWiYo

20 Fiscal Delegado anWe JXeces Penales del Cir-
cXiWo Especiali]ados Profesional

5 Fiscal Delegado anWes JXeces de CircXiWo Profesional

5 Fiscal Delegado anWe JXeces MXnicipales \ 
PromiscXos Profesional

1 Profesional E[perWo Profesional
2 Profesional Especiali]ado II Profesional
2 Profesional de GesWiyn II Profesional
12 InYesWigador E[perWo Profesional
10 Profesional InYesWigador III Profesional
9 Profesional InYesWigador II Profesional
9 Profesional InYesWigador I Profesional
10 Tpcnico InYesWigador IV Tpcnico
10 Tpcnico InYesWigador III Tpcnico
20 AsisWenWe de Fiscal IV Tpcnico
5 AsisWenWe de Fiscal III Tpcnico
5 AsisWenWe de Fiscal II Tpcnico
2 SecreWario EjecXWiYo Tpcnico
2 CondXcWor AsisWencial
3 SecreWario AdminisWraWiYo II AsisWencial

La Direcciyn Especiali]ada ConWra los DeliWos Fiscales cXmpliri las 

por DecreWo-le\ 898 de 2017 para las Direcciones Especiali]adas.
Dicha Direcciyn no enWrari en fXncionamienWo hasWa WanWo el Gobierno 

nacional garanWice las apropiaciones presXpXesWales necesarias para la 
pXesWa en fXncionamienWo de la Direcciyn Especiali]ada ConWra los 
DeliWos Fiscales.

ArWtcXlo 116. Adiciynense al arWtcXlo 92 de la Le\ 1708 de 2014 los 
sigXienWes dos incisos \ dos parigrafos:

VHQWa PaVLYa GH bLHQHV: se llamari VenWa MasiYa al mecanismo de 
adminisWraciyn de bienes con el qXe cXenWa el adminisWrador del Frisco 
para agrXpar conjXnWos de bienes de Wodas las Wipologtas \ adjXdicarlos 
en bloqXe. Para ello, conWari con la parWicipaciyn del esWrXcWXrador 
e[perWo en el negocio de origen nacional o inWernacional qXe seri el 
encargado de la deWerminaciyn del conjXnWo de bienes, de la esWimaciyn 
del Yalor global de los mismos, mecanismos de Yaloraciyn, el precio 
mtnimo de YenWa \ los descXenWos procedenWes de conformidad con el 
esWado ftsico, jXrtdico \ el enWorno de los acWiYos el cXal se esWimari 
medianWe Xna meWodologta Wpcnica, qXe Wenga como pXnWo de parWida el 
aYal~o de los bienes indiYidXalmenWe considerados.

PUHFLR GH YHQWa PaVLYa GH bLHQHV: Para deWerminar el Yalor global 
de la VenWa MasiYa, se aXWori]a al adminisWrador del Frisco para qXe 
el precio base de YenWa indiYidXal de los bienes qXe lo componen sea 
inferior al aYal~o caWasWral, qXe para esWos efecWos no podri ser menor al 
seWenWa por cienWo 70% del aYal~o comercial, cXando la deWerminaciyn 
del precio global se relacione con Xn cosWo de oporWXnidad deWerminado 
por la µconYeniencia de la YenWa inmediaWa respecWo de los cosWos \ gasWos 
qXe impliqXen a fXWXro la adminisWraciyn del bloqXe de bienes, lo qXe 

derechos noWariales \ regisWrales \ normas sobre lesiyn enorme.
Parigrafo 1�. En el eYenWo de deYolXciyn de bienes qXe fXeron objeWo 

de VenWa MasiYa, el adminisWrador del Frisco deberi cXmplir la orden 
jXdicial a WraYps de la enWrega del Yalor comercial del bien al momenWo de 

el cXmplimienWo de la orden jXdicial de enWrega, preYia dedXcciyn de los 
gasWos de adminisWraciyn. En Wodo caso, dicho precio no necesariamenWe 
deberi coincidir con el Yalor asignado en la discriminaciyn de precios 
del Yalor global de VenWa MasiYa.

Parigrafo 2�. En el eYenWo en qXe los Yalores correspondienWes al 
cXmplimienWo de yrdenes de deYolXciyn sXperen los monWos desWinados a 
la reserYa Wpcnica, el adminisWrador del Frisco podri afecWar los recXrsos 

del presXpXesWo del Fondo al Consejo Nacional de EsWXpefacienWes 
en cXalqXier momenWo, para lo cXal se conYocari sesiyn ordinaria o 
e[Wraordinaria, seg~n sea el caso.

ArWtcXlo 117. Adiciynese Xn parigrafo 4� al arWtcXlo 88 de la Le\ 
1708 de 2014, ast:

PaUiJUaIR 4�. El adminisWrador del Frisco podri disponer 

anWerioridad a la Yigencia de la Le\ 1615 de 2013, siempre qXe se 
descono]ca o no e[isWa la aXWoridad qXe pXso los bienes a disposiciyn 
para sX adminisWraciyn, cXando aqXellos no ha\an sido YincXlados a 
alg~n proceso jXdicial o cXando los mismos se encXenWren WoWalmenWe 
daxados, care]can de Yalor comercial, o Wengan resWricciones qXe hagan 
imposible o inconYenienWe sX disposiciyn bajo oWra modalidad \ qXe sea 

por aXWoridad compeWenWe o como resXlWado del aYal~o reali]ado.
El adminisWrador del Frisco podri soliciWar al Consejo SXperior de 

ine[isWencia de aXWoridad jXdicial o de no YincXlaciyn a proceso jXdicial 
del bien objeWo de la medida, la cXal seri resXelWa en el Wprmino de 15 
dtas hibiles posWeriores a la presenWaciyn de la soliciWXd. Vencido esWe 
Wprmino sin qXe hXbiere pronXnciamienWo de la aXWoridad compeWenWe, el 

de acXerdo con lo preYisWo en la Le\ 1708 de 2014.
El prodXcWo de la disposiciyn de los bienes seri adminisWrado conforme 

a lo preYisWo en el arWtcXlo 93 de la Le\ 1708 en lo correspondienWe a la 
consWiWXciyn de la reserYa Wpcnica de los recXrsos qXe se generen.

En Wodos los eYenWos qXe el bien sea chaWarri]ado o desWrXido, el 
Frisco deberi informar a qXien apare]ca como ~lWima aXWoridad qXe 
conociy el proceso. En esWos casos, se procederi a la cancelaciyn de la 
maWrtcXla respecWiYa sin reqXisiWo de pago de obligaciones WribXWarias, 
sanciones o inWereses qXe esWas generen, reYisiyn Wpcnico-mecinica, 
segXro obligaWorio \ sin qXe el bien llegXe por sXs propios medios a la 
desinWegradora.

ArWtcXlo 118. ModiftqXese el parigrafo 2� del arWtcXlo 114-1 del 
EsWaWXWo TribXWario, el cXal qXedari ast:

PaUiJUaIR 2�. Las enWidades qXe deben reali]ar el proceso de 

TribXWario, para ser admiWidas como conWribX\enWes del rpgimen 

\ las coWi]aciones de qXe WraWan los arWtcXlos 202 \ 204 de la Le\ 100 
de 1993 \ las perWinenWes de la Le\ 1122 de 2007, el arWtcXlo 7� de la 
Le\ 21 de 1982, los arWtcXlos 2� \ 3� de la Le\ 27 de 1974 \ el arWtcXlo 
1� de la Le\ 89 de 1988, \ de acXerdo con los reqXisiWos \ condiciones 
esWablecidos en las normas aplicables.

ArWtcXlo 119. 
 En cXmplimienWo de lo esWablecido en el arWtcXlo 347 de la 

ConsWiWXciyn PoltWica, los recaXdos qXe se efecW~en dXranWe la Yigencia 

e[isWenWes reali]adas medianWe la presenWe le\, se enWienden incorporados 
al presXpXesWo de renWas \ recXrsos de capiWal de dicha Yigencia, con el 
objeWo de eqXilibrar el presXpXesWo de ingresos con el de gasWos.

Con los anWeriores recXrsos el presXpXesWo de renWas \ recXrsos 

cincXenWa \ ocho billones noYecienWos noYenWa \ sieWe mil WrescienWos 
cinco millones doscienWos nXeYe mil noYecienWos YeinWisieWe pesos 
($258,997,305,209,927) moneda legal.

Parigrafo. El Gobierno nacional reali]ari las incorporaciones \ 
sXsWiWXciones en el PresXpXesWo General de la Naciyn para la Yigencia 

de capiWal \ las apropiaciones presXpXesWales, de acXerdo con las 
pro\ecciones de los ingresos adicionales. En consecXencia, redXciri 
o apla]ari las parWidas del PresXpXesWo General de la Naciyn para la 



ArWtcXlo 120. 
. Adiciynese 

Xn parigrafo qXinWo (5�) al arWtcXlo 771-5 del EsWaWXWo TribXWario, el 
cXal qXedari ast:

PaUiJUaIR 5�. TraWindose de los pagos en efecWiYo qXe efecW~en los 
conWribX\enWes o responsables perWenecienWes al secWor agropecXario, 
de las acWiYidades agrtcola, ganadera, pesqXera, acXtcola, aYtcola \ 
foresWal, ast como los comerciali]adores del rpgimen SIMPLE \ las 
cooperaWiYas \ asociaciones de prodXcWores del secWor agrtcola qXe 
comercialicen prodXcWos adqXiridos direcWamenWe al prodXcWor, podrin 

pasiYos o impXesWos desconWables, independienWemenWe del n~mero de 
pagos qXe se realicen dXranWe el axo, ast:

- En el axo 2019, el noYenWa por cienWo (90%) de los cosWos, 
dedXcciones, pasiYos o impXesWos desconWables WoWales.

- En el axo 2020, el ochenWa \ cinco por cienWo (85%) de los cos-
Wos, dedXcciones, pasiYos o impXesWos desconWables WoWales.

- En el axo 2021, el seWenWa \ cinco por cienWo (75%) de los cosWos, 
dedXcciones, pasiYos o impXesWo desconWables WoWales.

- A parWir del axo 2022, el seWenWa (70%) de los cosWos, dedXccio-
nes, pasiYos o impXesWos desconWables WoWales.

ArWtcXlo 121.  Los diYidendos 
decreWados en calidad de e[igibles a 31 de diciembre de 2018, manWendrin 
el WraWamienWo aplicable con anWerioridad a la Yigencia de esWa le\.

ArWtcXlo 122.  El arWtcXlo 70 de la presenWe 
le\ regiri a parWir del 1� de jXlio de 2019 \ los demis arWtcXlos de la 
presenWe le\ rigen a parWir de sX promXlgaciyn \ deroga el arWtcXlo 264 de 
la Le\ 223 de 1995, el arWtcXlo 9� de la Le\ 1753 de 2015, los arWtcXlos 
38, 39, 40, 40-1, 41, el inciso Wercero del arWtcXlo 48, el parigrafo 3� 
del arWtcXlo 49, 56-2, 81, 81-1, 115-2, 116, 118, el parigrafo 3� del 
arWtcXlo 127-1, el nXmeral 7 del arWtcXlo 206, 223, el parigrafo 6� del 

arWtcXlo 240, la referencia al nXmeral 7 del arWtcXlo 207-2 del parigrafo 
1 del arWtcXlo 240, 258-2, 292, 292-1, 293, 293-1, 293-2, 294, 294-1, 
295, 295-1, 296, 296-1, 297, 297-1, 298-3, 298-4, 298-5, el liWeral d) 
del nXmeral 5 del arWtcXlo 319-4, el liWeral d) del nXmeral 4 del arWtcXlo 
319-6, 338, 339, 340, 341, 410, 411, 430, 446, el parigrafo primero del 
arWtcXlo 468, el nXmeral 1 del arWtcXlo 468-1, el nXmeral 2 del arWtcXlo 
477, 485-1, el parigrafo 1� del arWtcXlo 485-2, 491, 499, 505, 506, 507, 
508, la e[presiyn; ³ast como los serYicios de alimenWaciyn insWiWXcional 

parigrafo del arWtcXlo 512-8, el inciso 5� del arWtcXlo 714, el nXmeral 3 
del arWtcXlo 730 del EsWaWXWo TribXWario. A parWir del 1� de jXlio de 2019, 
derygXese el arWtcXlo 312 de la Le\ 1819 de 2016.

REPÒBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL
PXbltqXese \ ejec~Wese.
Dada en BogoWi, D. C., a 28 de diciembre de 2018.

IVÈN DUQUE MÈRQUEZ

La DirecWora del DeparWamenWo Nacional,

LEY 1944 DE 2018
(diciembre 28)

El Congreso de Colombia
DECRETA:

ArWtcXlo 1�. El arWtcXlo 243 de la Le\ 599 de 2000 Wendri Xna nXeYa 
redacciyn del sigXienWe Wenor:

AUWtFXOR 243. AbLgeaWR. QXien se apropie para st o para oWro de 
especies boYinas ma\or o menor, eqXinas, o porcinas plenamenWe 

meses \ mXlWa de YeinWicinco (25) a cincXenWa (50) salarios mtnimos 
legales mensXales YigenWes.

Si el Yalor de lo apropiado e[cede los die] (10) salarios mtnimos 
legales mensXales YigenWes, la pena seri de seWenWa \ dos (72) a cienWo 
WreinWa \ dos (132) meses de prisiyn \ de cincXenWa (50) a cien (100) 
salarios mtnimos legales YigenWes.

La pena seri de prisiyn de ochenWa \ cXaWro (84) a cienWo cXarenWa 
\ cXaWro (144) meses cXando el hXrWo de semoYienWes enXnciados en el 
inciso primero se comeWa con Yiolencia sobre las personas.

PaUiJUaIR. QXien, para lleYar a cabo la condXcWa de abigeaWo, Xse 
YehtcXlo aXWomoWor, bienes mXebles e inmXebles, esWos serin someWidos 
a e[Winciyn de dominio en los Wprminos de la Le\ 1708 de 2014.

ArWtcXlo 2�. La Le\ 599 de 2000 Wendri Xn nXeYo arWtcXlo 243-A, el 
cXal qXedari ast:

AUWtFXOR 243-A. CLUcXQVWaQcLaV de agUaYacLyQ SXQLWLYa. Las 
penas imponibles de acXerdo con el arWtcXlo anWerior se aXmenWarin 
de Xna Wercera parWe a la miWad si concXrre algXna de las sigXienWes 
circXnsWancias:

-
ciyn de las especies.

3. El aXWor sea serYidor p~blico \ ejecXWe la condXcWa aproYechin-
dose de esWa calidad.

4. Las descriWas en los nXmerales 1, 2, 3 \ 4 del arWtcXlo 241.
ArWtcXlo 3�. La Le\ 599 de 2000 Wendri Xn nXeYo arWtcXlo 243-B, el 

cXal qXedari ast:
AUWtFXOR 243-B. CLUcXQVWaQcLaV de aWeQXacLyQ SXQLWLYa. La pena 

seri de mXlWa cXando las especies se resWiWX\eren en Wprmino no ma\or 
de YeinWicXaWro (24) horas sin daxo sobre las mismas.


